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Brazilijoj Sušaudyta Daug
Komunistų

■i

Valstiečių Žudymas Ru
sijoje Vis Tebeina

Didelis Sprogimas Anglia* 
kasyklose

BRAZILIJOJ SUŠAUDYTA 
DAUG KOMUNISTŲ.

Rio de Janeiro, lapkr. 8. — 
Kaip žinome, Brazilijoje buvo į- 
▼ykęs civilis karas. Kovą lai
mėjo sukilėliai. Bet, kiekviena 
proga naudojasi dabartinis vi
same pasauly rėkiantis elemen
tas — komunistai. Kai tik ci
vilis karas baigėsi sukilėlių nau
dai, komunistai pradėjo slaptai 
veikti su rengt kontr-revoliuciją. 
Šiuo re:kalu jie daugiausia dar
bavosi šiaurinėse Brazilijos vai 
stijose, kur yra pramonės cent
rai ir daugiau darbininkų. Jų 
tikslu buvo revoliucinę valdžią 
išversti ir Įsteigti sovietus. Ta
čiau policijai pavyko tuos komu 
nistų sąmokslo planus susekti. 
Todėl daugybės komunistų vi
same krašte areštuota ir virš 
50 jų sušaudyta.

žastis nežinoma. Nelaimė nu
skriaudė daugelį šeimynų. 
Jiems gelbėti rūpinasi valdžia 
ir labdaringos įstaigos.

Vėliausi pranešimai nusako 
tikras žinias, kad laike sprogi
mo kasykloje buvo 213 žmonių; 
118 išbėgo ir iš nelaimės išsi
gelbėjo, 16 išgelbėta, o 79 žu
vo.

EUROPA SUJUDUS DELEI 
POTVINIŲ.

Londonas, lapkr. 8. — Upė 
Thames nepaprastai, delei dide
lių lietų, pakilo ir gręsia že
mesnėms tniesto dalims potvi- 
niu. Iš Paryžiaus pranešama, 
kad upė Seine išsiliejusi per sa
vo kraštus ir taip gi miestui 
gręsia vandens užliejimu. Vo
kietijoje upė Oder prie Frank- 
forto pakilusi augščiau, negu 
kuomet nors po 1854 metų. 
Centralinėje Europoje vyriau
sybės sujaudintos ir imasi prie
monių, kaip delei gręsiančių 
potvinių nepražudžius gyvybių 
ir nesusilaukus didelių medžia
ginių nuostolių. Tuo pačiu lai
ku kai kuriose Europos dalyse
pradeda kilti didelės vėjo ir lie
taus audros.

NUMATO EUROPOS KARĄ.

Nesenai sugrįžęs iš Europos 
i pulkininkas ir karo korespon
dentas Alexander Powell sako, 
kad karinis upas Europoje vieš
pataująs nuo Franci jos miesto 
Calais iki Turkijos Konstanti
nopolio. Ypatingai karas nu
matomas tarpe Franci jos ir Ita
lijos bei Centralinėje Europo
je.

„BIEDNAS” KARALIUS.
Abisinija nesenai apvainika

vo savo karalių Haile Selassis 
I. Vainikavimuisi, sakoma, ka
ralius praleidęs, veik visą savo 
turtą, nes kainavę apie tris mi- 
lionus dolerių. Dabar vargšas

karalius skundžiasi esąs labai 
„biednas”, nepaisant to, kad 
jam reikalingas palocius bent 
miliono dolerių vertės. Kad 
palocių įsigijus, Selassis rengia
si parduoti dar kiek savo esa
mos žemės ir kreiptis į žmones 
aukų.

GAISRAS NUŠLAVĖ 
MIESTELĮ.

Iš Doylestown, Pa., praneša
ma, kad lapkričio 9 d. Bedms- 
terville ištiko didelis gaisras ir 
sunaikino veik visą miesteli. 
Ypatingai labai nukentėjo pra
moninė sekcija. Begesinant 
gaisrą, vienas ugnagesis žuvo, o 
8 žmonės sunkiai sužeista. Nuo
stoliai galės siekti iki $100,000.

Emigracija iš Lietuvos
Reik pastebėti, kad emigra

cija iš Lietuvos 1930 m. žymiai 
sumažėjo. Per rugsėjo m. 
šiais metais emigravo į Įvairias 
šalis iš viso tik 310 žmonių.

Tačiaus šis apsireiškimas dar 
nereiškia, kad tik ačiū pagerė
jusioms Leituvoje sąlygoms 
emigracija sumažėjo. Ir nūn 
yra labai daug tokių žmonių, 
kurie nori iš Lietuvos emigruo
ti. Tik jiems randasi didžiau
sios kliūtys tame, kad tos šalys, 
Į kurias jie norėtų emigruoti, 
yra imigraciją suvaržiusios. 
Arba kaip antai Pietų Ameri
koje, ypač Brazilija ir Argenti-

tai vartoti „intelligence test”., 
galima pabrėžti, kad dabar gal 
nedaugiau kaip 10% tokių re- 
gistruotų teišlaiko šiuos griež
tus kvotimus, o likusieji 90% 
išbraukiami iš registracijos są
rašo.

Vadinasi nūn J. š. Amerikec 
Valstijos yra išsprendusius įsi
leisti pas save tik rimtai kva
lifikuotus žemdirbius. Tas reiš
kia, kad žemdirbis imigrantas 
turi būti baigęs žemės ukic 
bent vidurinę mokyklą ir prie 
to dar turėti praktiško vienoje 
ar kitoje, įstatymais apibrėžto 
j e, žemdirbystės srity aktualaus

VALSTIEČIŲ ŽUDYMAS RU
SIJOJE VIS TEBEINA. '

Ryga, lapkr. 8. — Į kaimus 
Dubki ir Jelin pasiųsta agen
tai iš valstiečių kolektuoti ja
vus. Valstiečiai, kaip ir daž
nai Rusijoje padaroma, pasiprie 
šino. Tuomet į minimas vietas 
pasiųsta kareiviai valstiečius 
žudyti. Kareiviai valstiečius 
žudyti atsisakė. Tuomet karei
viai atšaukti ir iš Maskvos at
siųsta čekos agentai. Pastarie
ji su valstiečiais apsidirbo: 80 
vyrų, moterų ir vaikų nužudė. 
Jei kuriems kulkos negelbėjo, 
tai tuos smaugė, o pravoslavų 
šventiką (popą) pakorė. Suži
noma, kad ir kitose Rusijos da
lyse panašios skerdynės eina, 
nes veik visur žmonėms javų ir 
visokio maisto kolektavimui 
priešinasi.

MUŠTYNĖS FRANCUOS 
PARLAMENTE.

Paryžius. — Franci jos parla
mente lapkričio 8 d. nutiko muš 
tynės. Tai įvyko svarstant val
džios nusistatymą užsienių rei
kalais. Muštynės prasidėjo prie
angiuose, iš kur vėliau persime
tė į rumus, o paskui — į dar
žą. Pirmiausia susikibo laik
raštininkai, į kurių tarpą Įsi
maišė ir kai kurie atstovai. 
Susirėmimas buvo gana rimtas: 
naudota kumštys, lazdos ir kiti 
sunkus bei įskaudinanti įnagiai. 
Kai kurie atstovai jau buvo mė
ginę naudoti ir ginklus, bet sar
gybai laiku Įsimaišius, prama
tytas kraujo praliejimas sulai
kyta. Kai kurie atstovai smar
kokai apmušti.

ĮSPĖJA PILSUDSKĮ BU
SIANT LAIMĖTOJU.

Lenkijos Seimo rinkimai į- 
vyks lapkričio 16. Einant dide- 
liausiam politinių priešų perse
kiojimui visame krašte, kai ku
rie žmonės, net Pilsudskio prie
šai, įspėja, kad laimėtoju bus 
Pilsudskis. Esą yra net tokių 
pareiškimų, kad delei bijojimo 
vėliau but persekiojamais, yra 
daugelis tokių piliečių, kurie 
nusistatę prieš Pilsudskio reži
mą, neis balsuoti ir todėl pil- 
sudskininkams geriausia proga 
laimėti.

Iš Lietuvos

DIDELIS SPROGIMAS 
ANGLĮ AKASYKLOSE.

Columbus, Ohio, lapkr. 6. — 
šiandien popiet Sunday Creek 
Coal kompanijos angliakasyklo- 
se No. 6, kurios randasi Mill- 
field’e, O., Įvyko didelis sprogi
mas. Po to kilo gaisras ir žu
vusių skaičius siekia apie 
80 darbininkų, kurių tarpe ran
dasi keletas ir kasyklų kompa
nijos viršininkų. Pranešama, 
kad keleto žuvusių dar nesuran
dama, kurie ’•andasi tuo tarpu 
neprieinamuose kasyklų urvuo
se. Ypač nesurandama tų, ku
rie buvę arti sprogimo vietos. 
Todėl žuvusių skaičius bus di
desnis. Gyvais išimta tik 18 
žmonių, kurie randasi krūtingo
je nadčty, nes jiems prisiėjo pu
sėtiną laiką išbūti nuodinguose 
gazuose. Išimtieji žuvusieji, 
susekama, daugiausia žuvę nuo 
nuodingųjų gazų — užtroškę. 
Kiti gi taip lūženų susmaigyti, 
kad sunku juos • ir bepažinti. 
Prieš pat sprogimą į kasyklas 
buvo Įsileidę kompanijos virši
ninkai daryti inspekcijos. Šių 
tarpe buvo ir kompanijos prezi
dentas Tytus, kasyklų menadže- 
ris H. Upson, vyriausias inži
nierius H. Lancastre ir kiti pen
ki valdininkai. Sprogimo prie

Iš NUSIGINKLAVIMO KOMI
SIJOS SUSIRINKIMO.

Lapkričio 6 dieną Genevoje 
prasidėjo Tautų Sąjungos nusi
ginklavimą priruošti komisijos 

I konferencija. Dalyvauja 32 
valstybių atstovai. Kaip žino
ma, ši komisija darbuojasi jau 
penkeri metai, bet nieko nau
dingo šiuo klausimu dar neatli
ko, nes jai didelių kliūčių stato 
didėsės valstybės, kurios, ma- 

' tomai, neturi noro savo palaiko- 
į mų karinių jėgų mažinti, šia
me reikale, spėjama, daugiau 
kalta Franci j a. Todėl vos spė
jus atidaryti minimos komisijos 
posėdį, gana .smarkų „spyčių” 
išdrožė Rusijos atstovas Litvi
novas. Jis nusiginklavimo dar
bus išvadino viliugingais, nes 
kasmet skelbiama nusiginklavi
mas, o tuo pačiu tarpu ginkluo
jamas!, vadinasi, ruošiamasi 
naujan karan. Litvinovas bu
vo tiek Įsikarščiavęs, kad net 
posėdžio pirmininkas jam kal
bos sulaikyti negalėjo. Susi
rinkime siūloma daug naujovi- 
nių pasiūlymų, bet kol kas ne
žinoma, kuo jie baigsis. Grei
čiausiai, šio susirinkimo pasek
mės bus tokiomis, kaip ir se
niau buvusiųjų — nusiginklavi
mas bus tęsiamas ir prie jo 
vargiai bus kuomet nors prisi
rengta. į

RUSIJA MINĖJO 13-METINES 
SUKAKTUVES.

Maskva. — Lapkričio 7 d. vi
sa Rusija minėjo 13 metų dar
bininkiškos diktatūros sukaktu
ves. Ypač minėtuvės žymiai de
monstruota Maskvoje. Čia, sa
koma, į „Raudonąjį Piečių” su
sirinkę apie 500,000 žmonių. Vi
sur plevėsavę raudonos vėlia
vos, sakyta karštos kalbos, de
monstruota karinės jėgos ir tt.

ŠARKIS NORI KUMŠČIUOTIS 
BEDARBIŲ SUŠELPIMUI.
Boston Mass. — Šarkio me- 

nadžeris John Buckley pasiuntė 
Madison Square Garden’o vir
šininkams telegramą, pasiūly
damas sąlygas Šarkiui kumš- 
čiuotis su Striblingu. Už tas 
kumštynes Šarkis reikalauja 
padengti tik treiniravimosi iš
laidas, visą gi kumštynių pel
ną skirti bedarbiams ir jų šei
mynoms sušelpti. Kumštynės 
turėtų įvykt pirm. Kalėdų ir jų 
pelnas bedarbiams padovanotas 
kaipo „Kalėdų dovana.” Ta
čiau, kaipo sąlygą, Šarkis siū
lo, jei tas kumštynes laimėtų, 
kad jam butų duota proga atei
nantį metą kumščiuotis su pa
sauliniu čampionu Max Schme- 
ling’u.

HITLERININKAI KLAI
PĖDOJ.

Tenka sužinoti, kad šiomis 
dienomis kai kurie vokiečiai 
Klaipėdoje gavo „Nacionalso- 
cialistische Deutsche Arbeiter- 
partei” pareiškimų blankas į- 
stoti ton partijom Voke ant
rašai parašyti mašinėle ir ma
šinėle rašytas viduje laiškelis, 
kuriame pasakyta, kad adresa
tas laiško siuntėjui yra žino
mas, kaipo ištikimas Vokietijai 
asmuo ir todėl siūloma pridėtą 
pareiškimo blanką užpildžius 
pasiųsti į Miuncheną, o paskiau 
gaus tolimesnius nurodymus. 
Voke Šilutės pašto antspauda. 
Taip Klaipėdos krašte bandoma 
suorganizuoti Hitlerio šalinin
kus. Kol kas jų svarbiausias 
tikslas kiršinti vietinius žydus. 
Kas perims nacionalsocialistų 
vadovybę dar nežinoma, bet 
spėjama, kad vienas Volkspar- 
tei narių.

vėliau „Darbininkų Viltį”; re
dagavo iki 1924 metų ir „San
darą”. 1926 metais grįžęs į 
Lietuvą dirbo „Lietuvos” redak 
cijoje. šiemet birželio mėnesį 
pradėjo leisti savaitinį laikraštį 
„Aruodą”, vėliau perkrikštytą 
„Šviesa”.

UŽSIMUŠĖ LAKŪNAS.
Spalio 20 d. 12 vai. musų 

aviaciją ištiko sunki nelaimė— 
nukrito lėktuvas ir užsimušė 
juo skridęs vyr. pusk. Jonas 
Stankūnas, jaunas dar vyras, 
stojęs į karo tarnybą 1927 me
tais. Matyti ore įvyko kokia 
nelaimė, nes pilotas nepasinau
dojo parašiutu, kurį turėjo su 
savim.

LENKIJOS BIUDŽETAS.
Lapkr. 9 d. Lenkijos ministe- 

rių taryba nustatė šalies biu
džetą 1931 m. Pajamų numato
ma 2,890,000,000 zlotų arba 
$317,900,000 dol., o išlaidų — 
2,886,000,000 zlotų arba $317,- 
460,000.

Iš HAVANOS Į NEW YORKĄ 
PER 8 VALANDAS.

Lapkričio 9 d. kapitonas 
Frank Hawks iš Havana, Kubos 
sostinės, į New Yorką atskrido 
bėgy 8 valandų ir 44 minutų. 
Tuo jis sumanė pats savo pir
miau padarytą skridimo rekor
dą 38 minutėmis.

GRAŽUS ORAS.
New Yorke ir apylinkėse lap

kričio 9 dieną buvo šilčiausių ir 
gražiausių dienų, žinomų istori
joje. Pasinaudodami gražiu 
oru daugybė žmonių išvažinėjo 
į pajūrius ir laukus. Be kitų 
nelaimių, tą dieną keturi žmo
nės prigėrė.

BRAZILIJOS VALDŽIA 
PRIPAŽĮSTAMA. I

Brazilijos revoliucinę valdžią 
jau pripažino kelios valstybės, 
jų tarpe Jungtinės Valstijos, 
Anglija ir Franci ja. Nauju 
Brazilijos prezidentu paskirtas 
revoliucijos vadas Dr. G. Var
gas.

PER METUS PAGAMINA 
45,000,000 PLYTŲ.

Muro namų statyba kasmet 
gausėja. Jau ir provincijoj, ne 
tik miesteliuose, bet ir kaimuo
se labiau pasiturį ūkininkai nau 
jus trobesius stato iš plytų. To
dėl ir plytų gamyba didėja. Vi
sose Lietuvos plytinėse per me
tus esą pagaminama apie 45,- 
000,000 plytų. Tačiau kai ku
rios plytinės sąmoningai ar ne
sąmoningai gamina labai daug 
netinkamų statybai plytų ir 
menkiau nusimanantiems apie 
plytų kokybę parduoda už geras 
plytas, o tikrumoj tokios plytos 
visai nevartotinos statyboje, ži
noma, plytininkams iš to tik pel 
nas, bet vartotojai turi daug 
nuostolių. Teko patirti, kad 
tuo reikalu susidomėjo atatin
kamos valdžios Įstaigos ir ren
giasi įvesti plytų gamybos kon
trolę. Plytos busiančios skir
stomos į rųšis ir leidžiamos par 
davinėti tik tikrai tinkančios 
statybai. Be to, tikimasi ir ply 
tų kainas gerokai sumažinti net 
apie 50 nuoš. pigiau, kaip da
bar pardavinėjamos.

VINCO ŠLEKIO SUKAK
TUVĖS.

Spalio 19 d. sukako 60 metų 
uoliam lietuvių spaudos darbuo
tojui Vincui šlekiui. Nuo pat 
jaunų dienų jis, dar rusų pries
paudos laikais, platino draudžia 
muosius lietuviškus raštus, ben 
dradarbiavo laikraščiuose. 1893 
metais suorganizavo slaptą kny 
gų platinimo draugiją „Siety
ną”, kurios pirmininku išbuvo 
iki galėjo gyventi Lietuvoje. 
1896 metais, rusams susekus 
„Sietyną”, Vincas Šlekys išbėgo 
į Ameriką. Ten leido ir reda
gavo savaitinį laikraštį „Viltį”,

PLEČIAMA PREKYBA 
SU ANGLIJA.

Anglijoje lankėsi keli Lietu
vos įžymus ekonomistai preky
bos su Anglija praplėtimo rei
kalu. Paaiškėjo, kad Anglijoj 
esama daug susidomėjimo im
porto ir eksporto prekybos ga
limumais su Pabaltijo valstybė
mis. Yra vilties, kad Lietuvos 
prekybos apyvarta su Anglija 
žymiai padidės.

REIKALAUJA GRIEŽTAI KO
VOTI SU VOKIETININK US.

Šių metų spalio 8 d. Klaipė
doje buvo didelis Klaipėdos vi
suomenės sąjungos susirinki
mas, kuriame be karštų kalbų 
del lietuvybės engimo Klaipė
dos krašte, priimta keletas re
zoliucijų prieš savi valdišką vo
kiečių šeimininkavimą Klaipė
doje.

Rezoliucijose kreipiama dė
mesys i tai, kad Klaipėdos ma
gistrate sėdi vien vokiečiai, ku
rie trukdo išduoti lietuviams 
krašto pasus, ir del to keli šim
tai lietuvių negalėjo visiškai 
balsuoti į seimelį. Taip pat re
zoliucijose reikalaujama griež
tai kovoti su vokietininkais.

DIDELI GAISRAI.
Nesenai Kretingos apskr. bu

vo visa eilė didelių nuostolingų 
gaisrų. Platelių valsčiuj Notė
nų kaime sudegė apie 15 gyve
namų ir negyvenamų trobesių, 
daugiausia tvartai ir daržinės. 
Gyventojams sudegė daug kul
tų ir nekultų javų, gyvulių ir 
ūkio inventoriaus. Gaisras kilo 
iš Madausko ūkio, kur buvo 
motorine mašina kuliami javai. 
Apytikriai nuostolių gaisras 
pridaręs apie 100,000 litų. Tur
tas apdraustas nebuvęs.

PERKA OBUOLIUS.
Paskutiniu laiku iš Lietuvos 

į Vokietiją išvežama daug obuo
lių. Vien Eitkūnuose yra apie 
20 vaisių pirklių, kurie atvyko

na, kur daugiausiai lietuvių emi 
gruodavo, nūn randasi revoliu
cijų sukury. Užtat nors ir 
daug Lietuvos žmonių labai no
rinčių ten vykti, susilaiko.

Pirmiaus taip gi labai daug 
Lietuvos gyventojų vykdavo į 
Afriką ir Kanadą. Abi šios ša
lys imigraciją visiškai sulaikė 
ir nūn taip šių šalių ir Lietu
vos absoliučiai jokio biznio šiuo 
klausimu nėra.

Jungtinės šiaurės Amerikos 
Valstijos iki 1924 m. liepos m. 
1 d. Įsileisdavo iš Lietuvos 2,62J 
imigrantus. Gi nuo 1924 m. lie
pos mid. Lietuvos kvota liko
si sumažinta iki 344 imigrantų 
metui. 1929 m liepos mid. 
Lietuvos kvota padidinta 21 imi 
gruntais ir dabar Lietuvos me
tinė kvota yra 386.

Tačiaus šį metą, ačiū J. Š. 
Amerikos Valstijose žymiai pa
didėjusiai bedarbei, manoma, 
kad ir ta maža metinė kvota lik 
sis neišnaudota pilnai, nes J. š. 
Amerikos Valstijų Darbo De
partamentas Washingtone iš
sprendė, kad iš rytinės ir cent
rai inės Europos kuomažiausiai 
įsileisti taip vadinamų nekvali
fikuotų imigrantų. Nūn yra
griežtai vartojamas taip vadina
mas „intelligance test”, kurį 
tik labai mažas nuošimtis Lie-
tuvos emigrantų išlaiko.

Ypač imant dėmesin Lietuvos 
emigrantus įsiregistravusius 
pas Amerikos Konsulą del pir
mosios pirmybės kvotos vizų 
ant taip vadinamų „Far
mer’s Affidavits”. Iki š. m. lie
pos m. ir kol nebūdavo griežtai 
vartojamas „intelligence test”, 
veik visi šios rūšies Lietuvos 
emigrantai — žemdirbiai — 
gaudavo Amerikos vizas pri
ėjus jų eilei ir galėdavo vykti 
Amerikon. Gi pradėjus griež-

prityrimo. Kitais žodžiais sa
kant, yra reikalaujama, kad
imigrantas bent kurioje nors 
žemdirbystės srity butų tikras, 
ekspertas. Žmonių turinčių to
kias augštas kvalifikacijas nui 
Lietuvoje dar yra labai mažai. 
O diplamuoti agronomai ir že
mės ūkio ekspertai ir čia Lietu
voje turi gana darbo, kuris 
jiems duoda neblogą pragyveni
mą. Reik pastebėti, kad nu<» 
labai mažai diplomuotų agrono
mų iš Lietuvos tenori vykti A- 
merikon.

Toliaus reik pabrėžti, kad ii 
kitose kvotos kategorijose taip 
pat yra padaryti gana žymus ir 
rimti apsunkinimai, štai, kad
ir iš vaikų Amerikos piliečių 
kviečiančių pas save savo tėve
lius, arba iš tėvų ne Amerikos 
piliečių »kviečiančių Amerikon 
savo vaikus, yra dabar reika
laujama naujų, taip vadinamų 
„Affidavit of Support”, kur tu
ri būti aiškiai pažymėta: kur 
affidavito pasirašytojas bei 
kvietėjas dirba, kokį darbą turi, 
kiek jis uždirba Į savaitę arba į 
mėnesį, ar jo darbas yra nuola
tinis ar tik laikinas ir taip pat 
reikalinga pažymėti affidavits
kiek turi judomo ir nejudomo
turto. Tas reiškia, kad senieji 
„Affidavit of Support” yra ne- 
bepriimami ir kiekvienu atveju,
nuo sulaukusių savo eilės gau
ti vizą, Amerikos Konsulai pa
reikalaus, kad pristatytų naujus 
affidavitus, sulig virš apibrėž
tais reikalavimais.

Iš virš apibrėžtų faktų yra 
aiški išvada, kad sumažėjimas 
emigracijos iš Lietuvos nūn ne
paeina griežtai iš pagerėjusių 
Lietuvoje gyvenimo sąlygų, bet 
labiau nuo tų išorinių aplinky
bių, kurias šiame rašte apibrė
žėme.

Girių Karalius.

Kaip Vyko Klaipėdos Rinkimai
Tenka patirti, kad iš atsiųs

tų lietuvių partijų vadams rin
kimų pranešimų aiškiai matyti, 
jog daugely vietų rinkimai vyko 
visai priešinga įstatymui dva
sia. Taip, pavyzdžiui, praneša

iš Vokietijos specialiai supirki
nėti vaisius iš Lietuvos. Kiek
vieną dieną į Vokietiją iš Lie
tuvos išvežama apie 50—60 va
gonų vaisių. Už gerus obuo
lius Eitkūnuose moka iki 34 lit. 
už centnerį

Kasdien besiplečiant keleivių 
susisiekimui lėktuvais, paštų 
valdyba sumanė pastatyti ati
tinkamą aero stotį Kaune. Sto
ty busią atliekamos įvairios 
muito ir kitos operacijos. Arti
moj ateity stotis bus pradėta 
jau statyti. Ji kaštuosianti 
apie 50,000 litų.

ma, kad: 1) lietuviai nebuvo į- 
leidžiami į rinkimų komisijas, 
nors turėjo įgaliojimus, kurie 
leidžia jiems dalyvauti rinkimų 
komisijose patariamuoju bal
su; 2) kai kuriose vietose rin
kimams teikiamuose vokuose 
pačių komisijų išanksto buvo 
įdėti vokiškų partijų rinkimų 
lapeliai. Jei rinkikas nesusi- 
orrientavo ir įdėjo į tą patį vo
ką dar lietuvišką sąrašą, tai jo 
balsas nebuvo teisėtas; 3) iš 
lietuvių reikalavo, be rinkimų 
kortelės, dar ir vidaus pasą, o 
jei kas nors pasą buvo pamir
šęs, tai negalėjo balsuoti, nors 
Į rinkimų sąrašus ir buvo į- 
trauktas. Iš vokiečių ne tik 
paso, bet ir rinkimų kortelės 
niekas nereikalavo; 4) rinkimų 
kambariuose provincijoj rinki
mų komisijų nariai patys grūs
te grūdo rinkikams į rankas 
vokiškų partijų lapelius.
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
cekmadienis.

■o-----
S. E. Vitaitis — Redaktorius, 

|O7 W. 30-th St, New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus panašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt, naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
Čenklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

Redakcijos Straipsniai
RIMTO DARBO

Šiame „Tėvynės 
telpa užbaiga SLA. 4-to ap
skričio, gyvuojančio Con
necticut valstijoj, šešiolikos 
metų veikimo aprašymo. 
Per daugelį metų buvęs šio 
apskričio sekretorium p. 
Makoveckas bent trumpais 
ruožais teikėsi apibudinti 
apskričio veikimą. Ir rei
kia pasakyti, kad SLA. 
4-tas apskritys gali pasidi
džiuoti savo veikimu ir at
liktais kaip pačios organiza
cijos, taip ir tautos labui 
darbais.

Ištikro smagu ir malonu 
peržvelgti tokio veikimo is
toriją, kokią turi SLA. 4-tas 
apskritys. Visas jo veiki
mas, visi darbai remiami 
vien tais principais, kurię 
įbrėžti pamatiniuose Susi
vienijimo tikslų dėsniuose. 
Niekur SLA. 4-tas apskri
tys nėra iškrypęs savo vei
kimu iš lietuvybės ir SLA. 
gerovės r ibi;. Didesnio nuo
pelno negali būti.

Bet ir veikta nemažai. 
Y p a t ingai Susivienijimo 
plėtimo plotmėje SLA. 4-to 
apskričio nuopelnai dideli. 
Be to, pažvelgus į 4-to ap
skričio skirtas aukas ir iš
mokėjimus abelnais organi
zacijos plėtimo reikalais, 
tikrai pasitenkinančio ma
lonumo gauni. Per taip 
trumpą laiką, be paties ap
skričio reikalais išmokėji-j 
mų, suteikta $2,166.05 aukų 
Lietuvos reikalams, $584.64 
aukų Susivienijimo labda
rybės ir apšvietos fondams 
ir $1,311.20 išmokėta Susi
vienijimo plėtimui ir auklė
jimui, tai didelis dalykas. 
Šituo žvilgsniu SLA. 4-tam

num.

vienas kitas S L A... apskri
tys.

Patartina kiekvienam S. 
L. A. nariui atydžiai per
skaityti šią trumpą SLA. 
4-to apskričio veikimo isto
riją. Kiekvienas turės pro
gos aiškiai pamatyti rimto 
darbo pavyzdį. Kodėl ir vi
si kiti SLA apskričiai ne
galėtų tokiu veikimu pasi
žymėti, kuriuo kiekvienas 
SLA. narys gali tik pasigė
rėti. O SLA 4-to apskričio 
veikėjai ir visų prie apskri
čio prigulinčių kuopų na-

džiuoti savo daroais apskri-

Už tokį SLA. 4-to apskri
čio pasižymėjimą kaip Su
sivienijimo darbų fronte, 
raip ir Lietuvos reikalais, 
pirmiausiai kreditas priguli 
apskričio darbu vadovybėje 
stovėjusiems veikėjams, pir
moje vietoje apskričio val- 
dvbai. Taip nat nemažes
nis kred’tas priguli ir vi
siems apskričio ir jo kuopų 
veikėjams ir nariams, kurie 
visomis išgalėmis rėmė ap-

skričio veikimą ir visus jo 
užmanytus darbus. Linkė
tina, kad ir ateity SLA. 
4-tas apskritys neiškryptų- 
iš tokio rimto ir energingo 
darbo ribų.

REMTINAS 
SUMANYMAS.

Šiam „Tėvynės” numery 
kitoje vietoje telpa Lietuvos 
veikėjo p. J. V. Girdvainio 
atsišaukimas SLA. garbės 
nario Dr. Jono Šliupo 70 
metų amžiaus sukaktuvėms 
paminėti. Patartina kiek
vienam „Tėvynės” skaityto
jui tą atsišaukimą perskai
tyti.

Kad tinkamai pagerbus 
Dr. Šliupą, kad įvertinus 
dar neįvertintus jo darbus 
del tautos atgimimo ir žmo
nių dvasinės laisvės, tad 
šių sukaktuvių proga pasi
naudojant norima išleisti 
leidinį, kuriame butų su
rinkta Dr. Šliupo draugi; ir 
gerbėjų atsiminimai ir do
kumentai, padedanti nušvie
sti jo asmenį ir veikimą 
Amerikos lietuvių gyveni
me. Be to,
Amerikos lietuviai paremti 
išleidimą Dr. Šliupo para
šytų veikalų, pirmoje vie
toje labai svarbų ir didelį 
mokslišką veikalą „Senovės 
ir Viduramžių Medicinos 
Istorija”.

Pilnai remtinas sumany
mas. Reikšmingesnio pa
minėjimu Dr. Šliupo 70 me
tų amžiaus sukaktuvių ir jo 
darbų pagerbimo negali bū
ti už išleidimą tokio leidinio 
ir jo parašytų svarbių mok_

yra raginami

gaudami važinėjimui leidi
mus, paduoda klastuotus 
adresus ir netikras pavar
des, taip kad sulig esančio 
registracijos numerio ant 
•automobilio negalima susek
ti automobilio savininko. 
Spėjama, kad kelis kartus 
daugiau, negu 25,090, taip 
registruoti; automobilių bu
tų galima surasti New Yor
ke, jei padarius pilną auto
mobilių registracijos patik
rinimą. Tačiau beveik ne
galima policijai patikrinti 
600,000 automobilių savinin
kų paduoti adresai didžia
jam New Yorke. Be to, 
tokiu patikrinimu klastomis 
pasislėpusių savininkų vis- 
tiek nebus galima surasti.

Šitokis automobilių savi
ninkų pasielgimas labai 
daug pasako. Pirmiausiai, 
tas parodo labai žemą mora- 
lį stovį tokių žmonių. To- 
liaus, tokie žmonės save pa
stato su kriminaliais palin
kimais visuomenės išmatų 
eilėse. Kuomet žmogus iš- 
anksto dengiasi klastomis, 
kad išvengti atsakomybės už 
savo darbus ateity, tai aiš
ku, ko yra vertas tokis sut
vėrimas. Todėl nenuosta
bu, kad New Yorko gatvėse 
drąsiai važinėjasi automobi
liais bandos plėšikų, nes jie 
gerai žino, kad sulig regis
tracijos numerio ant auto- 
mobiliaus jų niekas susekti 
negalės. Nenuostabu, kad 
šimtai atsitikimų New Yor
ke kasdien pasitaiko, kur 
automobilistas suvažinėjęs 
žmogų stengiasi pabėgti ir 
šimtai pabėga, nieks jų ne

suseka, nors ir paima jų au
tomobilio numerį. Vadina
si, prisidengę automobilių 
registravimo klastomis kri
minalistai ir jiems artimi 
gaivalai drąsiai terorizuoja 
miesto gyventojus plėšimais 
ir daužo žmones begalo ne
atsargiu važinėjimu miesto 
gatvėmis. Jie žino, kad iš 
kiekvieno šimto atsitikimų 
jie turi 95 progas pabėgti 
ir pasislėpti nuo atsakomy
bės už savo kriminalius pra
sižengimus.

Nėra abejonės, kad šituos 
automobilių registracijos 
klastuotojus valdžia ir teis
mai tinkamai nubaus, kuo
met juos suseks, čia turi 
būti bausmė be jokio pasi
gailėjimo ir jokia bausmė 
tokiems prasikaltėliams ne
būt perdidelė. Nesą šis pra
sižengimas padarytas suki
niai ir aiškiai piktus tiks
lus turinčių žmonių.

Bet labai galimas daiktas, 
kad ateity automobilių re
gistracija ir važinėti leidi
mo išsiemimas bus taip su
varžytas, kad daugeliui tei
singi; ir sąžiningi; žmonių 
padarys daug nesmagumo 
ir bereikalingų išlaidų. Va
dinasi, nekaltiems žmonėms 
priseis nukentėti už nusikal
tusiųjų darbus. Bet negali
ma valdžios įstaigų kaltinti 
ir smerkti, jei šituo žvilgs
niu didžiausius suvaržymus 
padarytų. Nesą tas būti; 
daroma visuomenes apsau
gojimui prieš kriminalistų 
dūkimą ir prieš akyplėšišką 
padaužų trankymasi miesto 
gatvėse.

Lapkričio 14, 1930.

ŽMONIŲ* SVEIK A T A
Šį skyrių veda DR. A MONTVIDAS, 

1579 Milwaukee Ave., Chicago, Ill
1 Visus šiam skyriui skkianrae 
f stačiai skyriaus vedėjui, čionai

rašinius reikia siųsti 
paduotu antrašu.

BURNA IR GERKLĖ.

Rašo Dr. A. Montvidas.
(Tąsa)

tikrai nuoširdus įrodymas, 
kad Lietuvos ir Amerikos 
lietuvių pažangiosios visuo
menės tikrai širdingai įver
tina Dr. Šliupo darbus. 
Y patingai tas butų labai 
reikšminga akyvaizdoje da
bar pradėtų Dr. J. Šliupo 
persekiojimų Lietuvoje.

Neturime mažiausios abe
jonės, kad visi SLA. nariai 
ir „Tėvynės ” skaitytojai 
prisidės kuo tik kas gali 
prie išleidimo Dr. J. Šliupo 
pagerbimui leidinio, kaip to 

: prašo p. Girdvainis savo at- 
Isišaukime į Amerikos lietu
vius. Reikia manyti, kad ir 
Tėvynės Mylėtojų Draugija 
rimtai apsvarstys jai pasiū
lytas pareigas — išleidimą 
Dr. Šliupo veikalo „Seno
vės ir Viduramžių Medici
nos Istorija”. Su pagelba 
Amerikos lietuvių visuome
nės TMD. lengvai galėtų to
kį veikalą išleisti, kuris pil
nai supuola su TMD. nusta
tyta programa — vien mok
sliško turinio knygas leisti.

NEKALTI NUKENČIA 
UŽ KALTUOSIUS.

Blogos valios ir piktų 
: tikslų žmonių darbai dažnai 
paliečia ir geriausių norų 
sąžiningus žmones. Dažnai 

■ nekalti žmonės nukenčia ne
smagumus ir net medžiagi
nius nuostolius paneša už 
kaltininkų darbus. Šitą tie
są sutiksime kuone 
name visuomeninio 
mo žingsny.

Štai New Yorko

kiekvie- 
gyveni-

pradėjo patikrinti automo
bilių registraciją ir umu lai
ku surinko tiek medžiagos, 
kuri leidžia policijos depar
tamentui tikrinti, jog New 
Yorko gatvėmis važinėjan
čių mažiausiai 25,000 auto
mobilių negalima susekti 
kas jų savininkais yra. Mat 
au+omobilių savininkai, įre- 
<ris+ruodami savo automobi
lius valdžios įstaigoje ir j

ĮVAIRIOS pastabos
SIAURI PARTINIAI ŽMONĖS.

Siauro partinio nusistatymo 
žmogus ant tiek pasinėręs j 
asmeniškumus, kad negali su
prasti net pamatinio principo 
svarbos, š.tą tiesą kuoaiškiau- 
siai* patvirtina išvados kai ku
rių Amerikos lietuvių laikraščių 
delei nubaudimo Dr. J. šliupo 
už jo parašytos knygelės „Tik
ri ir netikri šventieji” išleidi
mą. Tokiu žygiu prieš Dr. 
Šliupą Lietuvos teismas panei
gia pamatinę laisvo žmogaus 
teisę nevaržomai mintyti ir 
kalbėti ir nusižengia prieš Lie
tuvos konstitucijos užtikrinimą 
žodžio ir spaudos laisvės Lie
tuvos piliečiams, be ko nėra ga
limas jokis kultūringas ir pat
varus visuomenės švietimas, jos 
gyvenimo tobulinimas. Tačiau 
siauri partiniai žmonės šito 
principialio dėsnio nemato — 
jie mato tik asmen'nį Dr. J. 
Šliupo gyvenimą. Ir išeina taip, 
kad vietoje apginti žodžio ir 
spaudos laisvės principą, tai jie 
išbara Dr. šliupą kam jis nesi
laikė įvairiais gyvenime klau
simais tokių pažiūrų, kokių 
laikosi jie patys.

Neišmintingiausiai išsišoka 
prieš Dr. šliupą Amalgameitų 
Unijos organo „Darbo” redak
torius. Jis aišk ai • pasisako, 
kad Dr. šliupas nesilaikė tok os 
politinės linijos, kaip „Darbo” 
redaktorius, yra „dargi kovo
jančių darbininkų priešas”, to
dėl jis, Dr. Šliupas, neužsitar
nauja Amerikos lietuvių užtari
mo. Esą:

„Jei ne tie šliupo kompromi
sai su fašistiniu režimu ir baž
nytinis apsivedimas, tai dabar
tinis incidentas iššauktų Ame
rikos lietuviuose didelį fašistų 
valdžios pasmerkimą ir gilią 
užuojautą šliupui.”

Bet ką turi bendro čia „Dar
bo” redaktoriaus sum nėti Dr. 
šliupo gyvenime atsitikimai su 
ŠiauHų Apygardos teismo žygiu 
nuteisiant Dr. šliupą kalėti už 
literatūros platin’mą? Tai .vi
sai viens su kitu nesirišanti

dalykai. Begalo keista, kuo
met Dr. šliupo asmeninis gyve
nimas neleidžia kai kuriems 
žmonėms ginti net žodžio ir 
spaudos laisvės principą. Tai 
siaurų, mažučių, vien asmeni
nėmis smulkmenomis gyvenan
čių žmogelių logika.

Pagaliau, „Darbo” redakto
rius kuomažiausiai gali kalbėti 
apie kitų žmonių nuomonių ir 
įsitikinimų kaiteliojimą. Ar se
nai čir kaip jis pats keliaklupš- 
čiuodamas tarnavo bolševikams, 
o dabar persimetęs į kitą pu
sę kuosmarkiaušiai kovoja su 
tais pačiais bolševikais? Ir to
kio nusistatymo žmogus drįsta 
prikaišioti Dr. šliupui pažiūrų 
nepastovumą.

Gali būti ramus p. „Darbo” 
redaktorius delei Amerikos lie
tuvių užuojautos Dr. šliupui ir 
užtarimo del jo persekiojimų 
Lietuvoje. Amerikoje yra už
tektinai pažangiosios visuome
nės tarpe žmonių, kurie dar pa
jėgia atskirti žmogaus pilieti
nių laisvių principą nuo asme
niškumų ir taip pat pajėgia į- 
vertinti Dr. šliupo nuopelnus, 
kaipo užsitarnavusio tautai vei
kėjo.

----- o-----
DR. GRAIČIUNO DVEJOPOS 

SUKAKTUVĖS.

Sifilis.
Ne tik taip vadinami laidokai, o ir labai 

„nobažni” žmonės gauna sifilį. Nekalbėsiu čia 
apie visas kūno dalis, per kurias jis gali patek
ti į jį. Burna yra viena tų vietų. Pastebėti 
šankerį ant lupos, liežiuvio, žando, tonsilo nėra 
retenybė. Blogumas tame, kad apsikrėtusieji 
šita liga per bumą visai jos nepastebi ir mano 
gavę šiaip kokią nors opą, kuri nieko blogo ne
padarys. Kada šankeris atsiranda ant lupos, 
žmogus mano, kad tai slogų pūslė. Yra net 
paprasta juokauti, buk pūslės ant lupų atsiran
da nuo bučiavimo. Tiesa, bučkiai kartais ir yra 
apkrėtimo kelias. Rusijoj žmonės nepaprastai 
daug bučiuojasi ir sifilio daugiau, negu kitose 
šalyse. Lietuviai irgi nemažiau bučiuojasi už 
rusus. Ne tik merginos su vaikinais, o visi pa
sisveikinimai ir atsisveikinimai su giminėmis, 
draugais ir priešais be bučkių nėra pilni. Dau
gelis žaismių surišta su bučkiais. Gėrimas iš 
indo, iš kurio ir kiti geria, vartojimas kito pyp
kės, šaukšto ar kokio kito aplaižyto daikto nėra 
saugus elgėsis. Sifilitikų kūmoj kartais atsi
randa ligos gaivalų ir jie gali kitą apkrėsti. Kas 
gi gali žinoti, kas turi sifilį ir kas ne? Ar nege
riau pasisaugoti, negu rizikuoti gauti vieną ar
šiausių ligų? Kartais ir tas, kuris apkrečia, 
pats nežino, kad ligą turįs. Jei ir žino, niekam 
nesako.

šankeris ant lupos gaunamas dažniau ne
gu kitose burnos dalyse. Medikalėj literatutoj 
galima rasti raportų apie lupų ir burnos šanke
rį. Viename jų sakoma, kad mergina bučiavusi 
savo jaunikį visai nežinodama, kad jis turi šią 
ligą. Paskui ji bučiavosi su savo mokyklos 
draugėmis ir 9 jų apkrėtė. Man teko gydyti 11 
metų mergaitę, kuri gavo lupos šankerį nuo su
augusios sesers, 
tis. 
met 
nių. 
rėti
ir panašius daiktus.
kiti daiktai po kiekvieno valgio ir gėrimo turi 
būti tinkamai nuplauti. Niekuomet nereikia

Bučkiai čia irgi buvo priežas- 
Nereikia tikėti, kad broliai ir sesers visuo- 
yra sveiki. Kiekvienas žmogus turi gimi- 
Todel ir šeimynose kiekvienas privalo tu

šavo šluostiką, dantims šepetelį, skustuvą 
Puodukai, peiliai, stiklai ir

valgyti kito apseilėto arba kąsto valgio. Pas 
vaikus yra paprotis duoti vienas kitam pačiulp
ti arba atkąsti saldainio. Tūli vaikai turi pa
veldėtą sifilį ir gali kitus apkrėsti. Jie gali par
nešti ligą namiškiams. Vaikus reikia mokinti 
neimti nieko į bumą, kas yra buvęs kito bur- 
noj.

Po 9 dienų arba ir viso mėnesio apkrėtimo 
vietoj pasirodo opa, kurios viršus paprastai ra
soja, kraštai yra pakilę, o pagrindas platus ir 
kietas. Ji gali būti ant lupos, liežiuvio, žandą 
arba tonsilo. Mat ligos gaivalas nuo lupų gali 
nukeliauti su seilėmis į bile kurią burnos dalį.

Opos atsiradimas paprastai nesukelia nuo- 
žvalgos, kad tai gali būti sifilis. Paprastai ma
noma, kad tai slogų opa ar kokis kitas burnos 
išgedimas. Skirtumas tik tame, kad kitos opos 
dingsta greitai, o sifilio opa pasilieka ilgiau, 
jeigu negydoma. Antisifiliniai vaistai ją su
naikina sparčiai. Bet tai nereiškia, kad liga 
dingusi: ji pasiekia visą kūną ir jį visą prisiei
na gydyti.

Sifilio Pasireiškimai Burnoj ir Gerklėj.
Nežiūrint per kurią kūno dalį sifiliu apsi- 

krečiama, jo pasireiškimai burnoj ir gerklėj yra 
dažni. Jas egzaminuojant pasitaiko surasti, 
kad pacientas turi šią ligą. Čia kalbu jau ne 
apie šankerį, o daugiau ar mažiau užsisenėjusį 
sifilį, taip vadiname antrame jo laipsnyje. Po 
kelių savaičių (kartais poros ar trejatos mėne
sių) nuo apsikrėtimo tūli ligoniai gauna odos 
išbėrimą ir plaukai ant galvos pradeda retėti. 
Tuomet ir burnoj ir gerklėj dažnai pasireiškia 
ligos žymės, apie kurias pakalbėsiu. Tačiaus 
ne pas visus sifilitikus odą išberia, plaukai slen
ka ir atsiranda žymių burnoj. Kitokių ligos 
pasireiškimų gali nebūti niekur, išskyrus bumą 
ir gerklę.

Pas didžiąją sifilitikų dalį gomurio ir duo
belių, kuriose tonsilai yra, paraudimas yra pir
mas ženklas. Paraudimas yra lygus ir vienodas 
abejose vietose. Į trejatą ar ketvertą dienų jis 
dingsta, vienok priešakiniai pilioriai ir tonsilai 
pasilieka raudoni ilgesniam lakui. Tonsilai kar
tais šiek-tiek padidėja, šitas sifilinis paraudi
mas gali būti suprastas kaipo paprastas kata
ras, todėl pr:sieina ir kitokius egzaminavimus 
daryti, kad ištyrus tikrą ligos esmę.

(Daugiau bus)

beveik visiems įsipykęs, laikraš
čiai bijo jo skargiškų raštų, .po
litikieriai’ iš tolo pamatę prade
da galvoti kokį atsakymą at
šauti išgirdus senio ironišką, 
nervinantį užmetimą; privačiuo
se namuose už turtingai ap
krautų stalų šeimynos draugai 
beužkandžiaudami arba poke
riui į nuo šalinę susirinkę apie 
senį anekdotus dėkoja. Kaip 
gi ne! Juk tai varijotas, kaip 
jis nori būti kitoks nei mes esa
me! Kaip jis drįsta į akis sa
kyti man tai, kas man nepatin
ka? Mes papratę tik kompli
mentus ir pagyrimus girdėti, o 
ką mes patys sau žinome, tai 
yra musų neliečiamybė! Kaip 
snv»gu ir valgis geriau ima ir 
pilve linksma, kai tave .visuo
menės veikėju’, ,geru tautiečiu’, 
.gerbiamu vadu’ pavadina, bet 
pikta, kada primena, ką turi 
daryti, norėdamas būti tų titu
lų vertas.”

Kuomet pats 'jubilėj antas ši
tokias jo eitas „pareigas” Ame
rikos lietuvių gyvenime laiko 
labai svarb omis, tai manome 
bus vietoje ir musų pastabą 
prie to pridėti. Jei Dr. Grai- 
čiunas tiek pastangų ir tiek 
energijos butų padėjęs kon- 
struktyviams darbams, kiek jis 
padėjo augščiau apgudintoms 
savo „pareigoms” — visus mo
kyti ir smerkti, tai ištikrųjų 
šiandie Amerikos lietuviai su 
pilniaus'u pasitenkinimu ir pa
sigėrėjimu galėtų minėti tokias 
reikšmingas Dr. Graičiuno gy
venime sukaktuves. Pagaliau, 
ir tas pačias Dr. Graičiuno pa
mėgtas mokymo ;r kitų smerki
mo ..pareigas” jis galėjo eiti 
kur kas rimčiau ir efektingiau. 
D-r ir šiandie šimtai Amerikos

pelnus ir šiame jo gyvenimo 
reikšmingame momente.

Mes esame pratę visuomet 
ntiduoti kiekvienam žmogui už
tarnautą pagarbą ir kreditą už 
jo darbus. Todėl ir šiuo atsiti
kimu įvertiname tuos 
čiuno darbus, kurie 
visuomenės švietimui 
vos reikalų paramai
tyviu krypsniu atlikti. Prie šios 
progos linkime jubilėjantui lai
mingai gilios senatvės pasiekti 
ir pagaliau vien konstrukty- 
viams, rimtiems ir naudingiems 
darb°ms savo neišsemiamą 
energiją sunaudoti.

----- o-----

Dr. Grai- 
Amerikos 
ir Lietu- 
konstruk-

Instituto 
sako, kadatvirai 

būdas darbininkų

nei- 
▼al-
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„Naujienų” bendradarbis pa
rašė labai sentimentalio turinio 
rašinį, kuriuomi apibud narna 
ką tik praėjusio spalių mėnesio 
31 d. sukakusias 
kaktuves Dr. A. 
gyvenimo, būtent 
žiaus ir 35 metai 
Nėra abejonės, 
nrngos sukaktuvės 
profesionalo gyvenime.

Tą rašinį iškirpęs iš „Naujie
nų” prisiuntė mums pats Dr. 
Graičiunas ir matyt jam svar
biausią paragrafą pabrėžė rau- ■ lietuvių ve’kėjų turi Dr. Grni- 
donu paišeliu. Įvertindanr tuos čiuno laiškus pilnus kolionių, 
Dr. Graičiuno darbus, kurie šmeižtų, grumojimu ir net in- 
naudingi, išpildome jo pageria- krimmuo4ančiu ketinimų pir- 
vima ir pacituoiame jo paties mae:liu Amerikos beturiu vei- 
pabrėžtą to rašinio paragrafą: kėin adresu, šitokį na ties Dr.

„Jis beveik visus bara, jis * Graičiuno darbai temdo jo nuo-

dvejopas su- 
. L. Graičiuno 
; 60 metų am- 

daktarystės. 
kad tai reikš- 

veikiančio

DARBININKŲ PERVIRŠIO 
MAŽINIMUI PRIEMONĖ.
New Yorko žydų augštasis 

rabinas, S. E. Goldstein, kuris 
yra žydų Religinio 
viršininku, 
vienat’nis
perviršiui sumažinti, tai moks
liškoji gimdymo kontrolė. Tar
pe kitko p. Goldsteinas sako:

„Vienatine priemone darbi- 
n:nkų perviršio klausimo teigia
mam išsprendimui, yra gimdy
mo kontrolė. Permatanti ateitį 
žmonės pilnai supranta, kad 
darbo žmonės tik tuomet pa
sieks augštesnį gyvenime ger
būvį, kuomet bus suvaržyta ne
tik imigracija į šį kraštą, bet 
ir g’mimai bus žymiai sumažin
ti. Jau pribrendo laikas, kuo
met mes privalome svarstyti 
netik kaip taupyti medžiagą ir 
pinigus, bet taip pat turime 
mokėti kontrol’uot savo jaus
mus, kad tuo bud u galėtumėm 
užtikrinti gerbūvį vyrams, mo
terims ir vaikams.”

Beabejonės bus įvairių nuo
monių kas liečiasi tokio recep
to darbininku perv'ršiui mažin
ti. Bet vis tik įdomu, k^d nug- 
štas žydu dvasiškis šitokį re
gentą siu’o. Reikia pnžymėti. 
k°d n«t žvmiausi passu’io mok- 
slinmkai tokį patį receptą siūlo

išvengimui perdidelio visos že
mės apgyveninio, kuris grūmo
ja pasiekti net tokio laipsnio, 
kad žemė negalės visų žmonių 
išmaitinti. Kokios priežastys 
grūmoja perdideliam visos mu
sų žemės apgyvenimui, tos par 
čios priežastys jau dabar 
giamai atsiliepia atskirose 
stybėse.

Bet reikia pasakyti, kad
matine darbininkų perviršio 
priežastimi nėra gimimai. Juo 
daugiau žmonių yra, juo dau
giau visokių gaminių jie sunau
doja ir jei ne tokis smarkus 
technikos progresas, tai ir tokio 
darbininkų perviršio nebūtų, 
kokį šiandie turime. Pamati
ne darbininkų perviršio prie
žastimi yra šuoliais einantii 
technikos progresas.

----- o-----
BE MELO — NĖ ŽINGSNIO.

Bolševikų „čyfas” Pruseika 
„betiešindamas” savuosius, kad 
Buffalo, N. Y., lietuviai ir neg
rai smarkiai dedasi prie bolše
vikų, neapseina nepriminęs ir 
SLA. „Buffalo SLA kuopa turi 
apie 90 narių. Ir beveik visi 
jie su kairiąja sriove” — sako 
p. Pruseika. Bet čia vargšas 
bolševikų „čyfas” smarkiai ap- 
s’. meluoja. Buffalo SLA. 304 
kuopa iki šiol laikosi Susivieni
jime ir jos nariai reguliariai 
moka savo mėnesines duokles 
į organizaciją. Tos SLA. kuo
pų grupės, kurios eina su „kai
riąja sriove”, jau senai pame
tė Susivienijimą ir sus ■spend ivo 
už nemokėjimą mokesnių.

Vadinasi, bolševkų vadas 
nebūtų bolševiku, jei viešri ne
meluotų. Tcdel nepavydėtina 
bolševikų vadų padėtis, kuomet 
melais reikia stiprinti dvasią 
savo pasekėjų ir nala'kyti saw»s 
pozicijas. Anksčiau ar vėliau 
vie*a melagystė kiekviena savo 
’utoriu nuveda į šiukš’vną ir 
tenai jį amžinai palaidoja. Tuo 
keliu eina ir bolševikų „čyfas* 
Pruseika.
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JAUNI M O KELIAI
SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.
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ELMIRAS A. NAUJALIS, 
Baigęs Jureivijos Kapitono Mokslą. 

(Žiur. Koresp. iš Marlin, Pa.).

labai reikšmingas ir gyvenimui visuomet 
atatinka.

Kas nevargsta, tas ir jokiomis gar
bėmis ir savo atsiektais tikslais pasi
džiaugti negali.

Jaunutis.

Dalyvavimas Viešame 
Gyvenime

Lietuvių viešas veikimas Amerikoje 
<iar sava vaga tebeina. Įvairių parengi
mų, ypač žiemos laiku, labai daug esama. 
Tuos parengimus lanko suaugusieji lietu
viai, bet, neabejotinai pasakysiu, kad di
desnę dalį publikos (ypač šokiuose) su
daro musų jaunimas. Veik kožname lie
tuvių parengime gali pastebėti daug jau
nų berniukų, o dar daugiau mergaičių.

Tai girtinas jaunuolių elgėsis! Jie, 
vadinasi, supranta, kad reikia dalyvauti 
su savo žmonėmis ir tuose parengimuose 
savo tautine dvasia pakvėpuoti, savais 
pobūdžiais pagyventi ir vis dar daugiau 
ir daugiau tų lietuviškų pobūdžių nuo se
nesniųjų įsigyti.

Geriausias Gydytojas
(Liaudies Pasaka)

Buvęs toks nesveikas ponas. Būda
vo, vis važinėja pas gydytojus, sveikatos 
ieškodamas, ir niekur jis, būdavo, tos 
sveikatos nesuranda. Taip vieną kartą, 
vasaros metu, važiuoja jis į šiltus van
denis. Pakelėje dar užsuka pas vieną 
savo pažįstamą poną. Ansai ir klausia:

— Kas tau yra?
— Aš nieko nebegaliu valgyti ir už

tai važiuoju ten ir ten į šiltus vandenis 
gydytis, — atsako tasai.

Tada pažįstamasis ponas jam sako:
— Nevažiuok tenai! Ten šįmet 

negera. Aš tau duosiu kitą antrašą: čia 
ir gydytojai geresni ir pačiam bus daug 
geriau.

Paėmęs laišką, ponas nuvažiuoja į 
nurodytą vietą. Čia jį gražiai priima, 
vaišina, duoda visokių vynų, konjakų ir 
kitų gėrimų — išpradžių po truputį, pas
kui — daugiau ir, nugyrdę paguldo jį lo
von. Jam kiek primigus, jį nurengia, pas
kui paprastomis darbininko drapanomis, 
aprengia, apmauna klumpėmis, nuveža į 
kitą dvarelį ir paguldo tvarte, ant šiau
dų, tarp kitų darbininkų.

Nakčia nubudęs ponas tik graibstos, 
kas čia butų, kad jis ant šiaudų gulįs... 
Ryte prašvitus, nustebęs, žiuri: tvarte, 
apsirengęs darbininko drapanomis, šalia 
jo guli klumpes... Nebenusimano, ar čia 
jis sapnuoja, ar jam taip rodos.

BROOKLYN, N. Y.
Organizuojasi SLA. Jaunuolių Kuopa.
Pirmu kart Brooklyno lietuvių istorijoje 

organizuojasi SLA. jaunuolių kuopa. Organi
zavimo darbu daugiausia užsiima žinomas SLA. 
veikėjas, p. J. Marcinkevičius. Kiek teko su
žinoti, tai jau esama apie 18 pilnamečių jaunuo
lių, kurie į naujai organizuojamą kuopelę su
sirašę. Bus pusėtinas skaičius ir nepilnamečių, 
kurių globojimu vyresnieji užsiima. Besiorga
nizuodama kuopa jau įsigijus ir savo buveinę 
(kliubauzę) po numeriu 114 Ten Eyck St. Jau
nuolių kuopa rengiasi gerokai padirbėti SLA. 
reikalais, idant kodaugiau jaunimo į SLA. į- 
traukus ir taip gi lavinsis įvairiose sporto šako
se. Dar šią žiemą, rodos, lavinsis basketbol 
žaisti, o ateinančiai visarai suorganizuos stiprų 
besbolės jauktą. Taip gi dar šią žiemą tikisi 
surengti vieną-kitą pokilį.

Tai tiek šiuo tarpu. Kai sužinosiu dau
giau, tai plačiau apie šią jaunuolių kuopą pra
nešiu. Linkėtina šiai pirmutinei Brooklyno S. 
L. A. jaunuolių kuopelei geriausių pasekmių! 
Tikiu, kad jei bus tinkamai dirbama, ši kuope
lė gales išaugt j didelę SLA. organizaciją šioje 
didžiulėje lietuvių kolonijoje, nes čia jaunimo 
yra pusėtinai daug ir rimto. Rep.

BROOKLYN, N. Y.
Lietuviu Alumnų Ir Studentų Kliubas.
Lietuvių Alumnų ir Studentų Kliubas, spa

lio 19 d., 1930, laikė pirmą šių mokslo metų 
susirinkimą namuose ponų Beržiečių. Laike 
susirinkimo buvo išrinkta nauja valdyba, susi
dedanti iš sekančių ypatų: pirmininku — Ste
ponas Briedis; vice-pirmininku — Juozas Anta
navičius; raštininke-iždininke — p-lė Elena Ma- 
taitė; maršalka ir korespondentu — Mindaugis 
Mikolainis.

Tuojaus po rinkimų pradėta ruoštis prie 
ateinančios studentų pramogos, kurios laikas 
nustatytas vasario pradžiai. Komisija, toliaus 
vesti tą dalyką, susideda iš p-lės A. Strimaity- 
tės, p-lės E. Vingelytes, K. Lėlio ir M. Miko- 
lainio.

Įdomiausia dalis susirinkimo tai p. J. J. 
Raymond-Rimavičiaus, iš Princeton University, 
paskaita apie „Senovės Lietuvių Dievus ir Ti
kėjimą”. Paskaita buvo įspūdinga, įdomi ir 
daug nušviečianti. Po paskaitai buvo viešos 
diskusijos ir klausimai. Lietuvių Alumnų ir 
Studentų Kliubas įvertino p. Raymond pasi
šventimą prirengime šios paskaitos ir taria vie
šai jam širdingą ačiū.

Po susirinkimo Kliubo nariai linksminosi 
su muzika, dainomis, piešimu, pasikalbėjimais 
ir šokiais. Už maloniu pavaišinimą Kliubas 
dėkoja ponams Beržicčiams ir panelėms Ber- 
žietytėms. Mindaugis Mikolainis,

Korespondentas

Vienok, taip gi reikia pasakyti, kac 
lietuviškus parengimus, toli gražu, ne 
visas jaunimas lanko. Yra dar tokių stor
žievių jaunuolių, kurie mano, kad kas 
tik lietuviška, tai negera, niekam tikę. 
Klysta tie jaunuoliai! Ir, lietuvių paren
gimus, kaip lygiai ir bendrą gyvenimą, 
jie niekina tik todėl, kad, tikrenybėje, ne
žino, ką visa tai reiškia. Jie lietuvių gy
venimo nepažįsta, lietuvius labai mažai 
žino ir tik todėl jų ir viešąsias pramogas 
niekina ir į jas nesilanko. O, reikia žino
ti, kad lietuviai savo -viešais parengimais 
daugelį tautybių pralenkia.

Lankantieji lietuviškus parengimus 
jaunuoliai turėtų, kad ir ant virvutės, 
atsivesti ir tuos jaunuolius, kurie nuo 
lietuviškų parengimų nutolę ir lietuvių 
gyvenimo nepažįsta. Aš neabejoju, kad 
tūlas atsilankęs į lietuvišką parengimą, 
pamėgs ne tik musų parengimus, bet ir 
bendrą lietuvių gyvenimą. Tikiu, kad 
tie nežinėliai su mumis susigyvens ir 
ateity bus gerais lietuviais.

Netrukus ateina darbo užveizda va
ryti darbininkų į darbą, čia ponas jam 
sako:

— Ką tu mane varai į darbą, aš esu 
ponas!

— Koks tu čia ponas! Eik dirbti!
Padavė užveizda ponui grėblį — 

grėblys puola iš rankų. Ponas, apkvai
šęs, nebežino, ką daryti. Dirbti jis ne
nori, bet turėjo.

Kai jis padirbėjo keturias savaites, 
ansai ponas, pamatęs, kad visi valgiai 
jam jau gardus ir ligonis be vaistų pas
veikęs, pakėlė bernams puotą, šie poną 
vėl nugyrdė ir, poniškai aptaisę, pagul
dė dvaro rūmuose.

Ryte, pagiriomis išbudęs, ligonis val
gyti neapsakomai nori. Ansai ponas, ta
tai matydamas, šypsodamasis sakė:

— Matyt, gerų gydytojų čia busi 
radęs, kad taip greit pasveikęs. Mat, 
darbas kai kam — geriausias gydyto
jas.

MAR-LIN, PA.

SLA. Narys Petrukas.

Pasirįžimas
Kožnas žmogus gyvenime šio-to sie

kia. Ir tie siekiai pasireišKia dar jau
nystėje. Daugelis dar jaunučiais būda
mi jau yra pasirįžę, šiuo ar tuo šiame 
gyvenime būti. Daugeliui jaunuolių to 
atsiekt pavyksta. Pavyksta, žinoma, 
stiprios valios ir dar stipresnių jėgų jau
nuoliams, tai yra tiems žmonėms, kurie 
prie savo tikslo, į nieką neatsižvelgdami 
kopia. Silpnesnieji arba abejojanti su
klumpa ir nieko nepasiekę didelėse gyve
nimo audrose be jokios žymės išnyksta.

Šitai rašau iš patyrimo. Pažįstu aš 
du jaunuoliu, kurie buvo užsibrėžę gydy
tojais tapti. Abu buvo neturtingi. Ke
liai eit siekiamą mokslą buvo sunkus. 
Vienas tų jaunuolių suklupo, nes jis ne
mokėjo ir neturėjo ganėtinai jėgų su sun
kiomis aplinkybėmis kovoti, šiandien 
jis gyvena nieko gero neatsiekęs. Ant
ras jaunuolis jau yra žinomu gydytoju ir 
tuo džiaugiasi ne tik jis, bet ir jo vien 
taučiai. To jis atsiekė todėl, kad savo 
pasirįžto tikslo visomis galėmis siekė ir 
net liūdniausiose gyvenimo valandose ne
nusiminė, kuomet pirmasis prie pirmų 
sunkesniųjų kelių priėjus kitur link pa
suko ir galutinai suklupo.

Tik per vargus garbę atsieksi — sa- 
lietuvių priežodis. Šis priežodis yra

MERGYTE JAUNOJI.
(Liaudies Daina)

Mergyte jaunoji, 
Ką sudūmojai, 
Kad vargo bernelį 
Pasidabojai?

Turtuolis bernelis
Šalia stovėjo:
Man jojo veideliai 
Dagiu dygėjo.

Vargdienis bernelis
Šalia stovėjo:
Man jojo veideliai 
Žėrėt žėrėjo.

Turtuolio bernelio
Laukas neartas, 
Vargdienio bernelio 
Ir užakėtas.

Turtuolio bernelio
Jaučiai samdyti, 
Vargdienio bernelio 
Paties auginti.

JUOKAI
Gera Priežastis.

Motina: — Antanuk, tavo veidas švarus, 
bet kodėl gi rankos tokios purvinos?

Antanukas: — Išsipurvinai veidą besiprau- 
sdamas.

* * *
Tikslus Pažadas.

Tėvas: — Na, ir apvylei tu mane Petruk! 
Žadėjau tau nupirkti net dviratį, jeigu pereisi 
į penktą klasę, o tu likai antriems metams ket
virtoje. Ką gi tu veikei paskutinį laiką, kad 
neišlaikei kvotimų?

Sūnūs: — Mokinausi važiuoti dviračiu.

Lietuvis Baigė Jūreivystes Mokslą.
Šiuo tarpu mes, ypatingai musų jaunimas, 

galime pasididžiuoti vienu jaunuoliu, kuris pas
taruoju laiku baigė jureivijos mokslą. Tuo jau
nuoliu yra 23 metų amžiaus Elmiras A. Nau
jalis. Jis mokinosi Philadelphijoje esančioje 
jureivijos mokykloje. Spalio 24 d. ant laivo 
„Amiapolis” atlikta 15-kos jaunuolių į kapito
nus įvezdinimo ceremonijos. Jų tarpe buvo ir 
musų Elmiras. Salėje dalyvavo pusėtinas būrys 
augštųjų Jungtinu] Valstijų jureivijos viršinin
kų ir šiaip publikos.

Musų viengentis Elmiras A. Naujalis gavo 
antrą dovaną už gabi] mokinimąsi ir jureivijos 
Rear Admirolas A. Bastvick visą 15-tą jaunuo
lių apdovanojo diplomais su mėlynais kaspy- 
nėliais. Susirinkusitjjij tarpe buvo ypatinga 
nuotaika ir veik kožnam iš akių riedėjo džiaug
smo ašaros; didžiuma, mat, studentų buvo dar
bininkų sūnus, tai daugelis džiaugėsi, kad jau
nuolių ir podraug jų neturtingų tėvų trusas vel
tui nenuėjo. Kapitono Naujalio tėvai ir gi yra 
neturtingi, bet augštos minties žmonės: 1925 
m., kuomet čia organizuota SLA. 321 jaunuo
lių kuopa, tai kapitono tėvas Baltrus Naujalis 
daug darbo pridėjo ir jo namuose pirmas tos 
kuopos organizavimo darbas užmegsta. Taip 
gi kapitono jaunesnis brolis Robertas Anicetas 
yra viešųjų mokykit] mokytoju ir politikierių. 
Jų sesutė Leo-se rengiasi skraidymo mokytis. 
Prie to, reikia pasidžiaugti, kad kap. Naujalis 
gerai lietuviškai kalba ir yra geras lietuvis. 
Beplaukiodamas laivais, jis tikisi kana nors ir 
Lietuvos pakraščius pasiekti ir savo tėvų gim
tinę atlankyti. Jis taip gi labai gabus dangaus 
kalendoriaus studijose; pagal dangaus žvaigž
des jis gali išskaičiuoti valandas, dienas, mėne
sius ir kurioje pasaulio daly randasi.

Vos pasibaigus įvezdinimo ceremonijoms 
Naujalis, nesuspėjęs nė savo sergančios mamy
tės atlankyti nuvyko į jam paskirtą valdyti lai
vą, kuris tą pačią dieną Francijon išplaukė.

Linkėtina šiam jaunuoliui geriausių pasek
mių jo atsiektoje profesijoje.

A. J. Banišauskas.

Į V A IRUMĖLI A I.
Vėžys Greitakojis.

Žmonės pasakoja, kad vėžys einąs atbulas 
ir, be to, labai lėtai. Tačiau pasirodo, kad kai 
kurie vėžiai, nežiūrint savo didelio lėtumo, vis 
dėlto gali padaryti dideles keliones. Štai, anglų 
žvejybos valdyba nesenai savo išleistoj knygoj 
apie įvairius vandens gyviu tyrinėjimus pasako
ja apie vieną paženklintą vėžį, kuris per ket
verius metus nukeliavęs 160 kilometrų; reiškia 
po ketverių metų buvo pagautas už x6o kilo
metrų nuo tos vietos, kur jis buvo pažymėtas. 
Kiti ženklinti vėžiai buvo sugauti už 75—110 
kilometrų nuo pažymėjimo vietos. Žinant vė
žio judėjimo lėtumą, tenka pripažinti, kad 160 
kilometrų, kad ir per ketverius metus, yra tik
rai didelė kelionė, — net savo rūšies vėžių re
kordas.

KLAIDOS ATITAISYMAS.

„J. K” No. 37 tilpo J. Maslausko prisiųs
tos eilės „Pinsiu dainelę”, kurių autoriaus var
das nepaminėta. Eilių autorius, p. Dausų Aras, 
prašo šį netikslumą atitaisyti, ką mes šiuo ir 
padarome.

(Tąsa)
Taigi jau vien iš to labai ryškiai matyti, 

kad sulenkė  j imas ar sugudėjimas musų žmo
nėms jokios kultūros nenešė. Ir visai aišku ko
dėl: lenkininkams ar lenkiškojo „švietimo” pla
tintojams visai ir nerūpėjo duoti žmonėms tikrą 
apšvietimą, kurio dažniausiai ir jie patys ne
turėjo, bet tik rūpėjo įskiepyti jiems paviršutinį 
lenkiškumą, kad ir bjauriausiai darkytos kalbos 
pavidale, ir tuo budu, kaip jiems rodėsi, apsau
goti žmones nuo bent kurios ne lenkiškos įta
kos. '

Čia tenka pažymėti, kad lenkinimas, kaip 
ir beveik visas visuomeniškas Vilniaus krašto 
gyvenimas, buvo dvarininkų, bajorų ir su jais 
einančių kunigų rankose arba bent didelėje jų 
įtakoje. Aišku, kad visiems tiems žmonėms nė 
nerūpėjo, kad žmonės įgytų tikrą susipratimą 
ir apšvietimą, nes tuomet jie galėtų ištrukti iš 
jų rankų ir įtakos. Todėl ištikrųjų visas tas 
lenkinimas turėjo žmonių mulkinimo, tamsinimo 
ir nudorinimo pobūdį.

Visų, kas tik bent pažino Vilniaus krašto 
sulenkintus gyventojus, parodymais tie žmonės 
yra ne tik be galo tamsus, bet ir prisigėrę viso
kių neigiamų ypatybių: iš paskutiniųjų stengia
si sekti neva ponus, todėl vengia darbo, tingi
niauja, girtuokliauja ir šiaip pasileidžia, ant 
pečiaus kiauras dienas sėdi ir todėl daug skur
džiau gyvena už lietuvius. Tai pastebėjo, .pa
vyzdžiui, ir musų akylesnieji kariai, besilankę 
per grumtynes su lenkais (1920 m.) ir šiaip ei
dami savo pareigas sulenkintuose kraštuose.

Stipriausias lenkininkų ginklas buvo ir te
bėra, žinoma, bažnyčia. Jau iš senų senovės 
Vilniaus krašto bažnyčia, išskiriant nedideles 
išimtis, visa nuo viršaus iki apačios buvo lenkų 
kunigų rankose. Jie, žinoma, nesirūpino lietu
vių kalbos reikalu ir todėl ne kartą Lietuvos 
valdovai ir didžiūnai, tinkamai progai pasitai
kius, turėjo griežtai priminti, kad lietuvių baž
nyčiose butų ir lietuvių kalba, kad ta kalba baž
nyčioje neturi būti skriaudžiama. Tačiau tie 
pageidavimai ir net įsakymai pasilikdavo ku
nigams tik žodžiais.

Visa ko pertekusiems, aptingusiems ir tam
siems Vilniaus krašto lenkų ar sulenkėjusiems 
kunigams niekados nerūpėjo žmonių dorovė, 
tvirtas tikybos skiepijimas, bet tik paviršuti
nis pareigų atlikimas, tik sau iš tų žmonių nau
da ir jųjų lenkinimas. Todėl Vilniaus krašto 
žmonės tikybos atžvilgiu labai mažai arba ir 
visai neapšviesti, tamsus, pilni įvairių, nežmo
niškai iškraipytų supratimų apie katalikišką do
rovę, tikybą ir jos reikalus. Bent iki nesenai 
tik retas iš jų mokėjo kiek pakenčiamiau po
terius sukalbėti, žinoma, neva lenkų kalba, vi
sai nesuprasdamas, ką kalba. Į lietuviškas pa
rapijas, kur žmonės nė žodžio kartais lenkiškai 
nesuprasdavo, buvo skiriami kunigai, taip pat 
nė žodžio nesupranta lietuviškai. Ir tokie ku
nigai, išbuvę tokiose parapijose kartais ištisus 
dešimtmečius, nė žodžio lietuviškai nepramok
davo! Aišku, kad iš tokių kunigų žmonėms jo
kios naudos nebūdavo. Vyskupijos vyresnybė 
kunigus lietuvius tyčia skirdavo į lenkiškas ar 
gudiškas parapijas, kad tik tų kunigų neprilei
stų prie lietuvių, kuriems jie butų galėję turėti 
netinkamos lenkams įtakos. Vos tik kartais, 
lyg netyčiomis, dažniausiai per didelį rupesnį ir 
tai tik prasidėjus tautiškam lietuvių atgijimui, 
pasisekdavo lietuviui kunigui patekti į lietuvišką 
parapiją.

Atgijimui augant. To gi atgijimo pradžią 
Vilniaus krašte galima įžiūrėti maždaug apie 
1880 metus. Tuo laiku (1878 ar 1879 m.) į gry
nai lietuvišką Tverečiaus parapiją Švenčionių 
ap. pavyko patekti kunigui Jonui Burbai. Nuo 
pat pirmos dienos jis pamokslus sakė, su žmo
nėmis kalbėjosi ir visas savo pareigas ėjo tik 
lietuvių kalba. Greitu laiku po jo atvykimo čia 
jo rupesniu ėmė rodytis lietuviškos knygos, ku
rios slaptai, žinoma, žmonėse buvo platinamos. 
Apskritai kunigas J. Burba pradėjo labai uoliai 
rūpintis žmonių švietimu ir greitu laiku jis tu
rėjo iš tų pačių žmonių tarpo gerų .savo darbui 
padėjėjų.

Taip lygiai 1882 metais pavyko patekti irgi 
į lietuvišką Žaslių parapiją kunigui Aleksan
drui Burbai, kun. J. Burbos pusbroliui, čia jis 
rado senai beklebonaujantį ir nė .žodžio lietuviš
kai nemokantį kunigą. Tas kunigas, be kita 
ko, ir išpažinties žmonių klausėsi, visai nesu
prasdamas, ką jie sako, arba, kaip jis kun. Bur
bai pasakė, „švepeliuoja”. Kitas iš gretinos, 
irgi lietuviškos, parapijos kunigas, susipažinęs 
su kunigu Burba, pasisakė, kad jis toje parapi
joje jau dešimt metų esąs ir vis del to lietuviš
kai nė žodžio ^nesuprantąs, o išpažinties klausąs 
taip, tartum tai butų nebyliai ir kurtiniai.

Tuomet kunigas Burba, apvažiavęs visą 
savo parapiją, radęs vos dvi senutes, mokėju
sias poterius lietuviškai. Visi kiti, nors namie 
ir lietuviškai kalbėjo, tačiau poteriavo lenkiš
kai, tų poterių, žinoma, nė kiek nesuprasdami, 
nes jų kartais negalėtų suprasti ir gerai lenkiš
kai mokąs, taip nežmoniškai jie iškraipyti Ku

nigas A. Burba tuos, žmonių kalbamus, poterius 
surašė ir paskelbė spaudoje, štai šie poteriai:

„Wina Ojca i Sina ir Daka ir Swientago 
Omin. Jėzau Kristau! Ojifee nasj kuri jest nie- 
bik, senei imien Toja, boc wolik stoja ajee niebifc 
tak ir žiame, kleba masziaga pausziadniaga daj 
nam dzisa i odpuszcz nasza winia, jak i mi od- 
puszczaem swoim inawojcom, ala nas zbab oda 
wszaga žlaga. Omen.

Zdrowas Pana Marija laski božia pelną Pan 
izobą blogoslowianas ti miendza niewisztama i 
blogoslame owo žiwota tego Jėzus. Swienta Pa
na Marija Matko Božia molisa za narni greszne- 
mi teraz i czas gadzina smerdzi nasza. Omen.

Wera Bogo Ojca szikmanezaga frachswan- 
szaga, stworicela Niebi ir žemi. Wera u Jezu- 
šia Kristusia Sina j ago jedinago u Pania na- 
sziaga, ktorymtię poszal az duka swiantaga Na- 
rodziwsia z Panny z Czystaj Dziawicza, UmęczB 
pod Polskim Pilata, ukrižowal umarl i pagriebia 
Trecego dnia zmartwiksta stonpil na niebosa 
siedzi u prawicza Bogo Ojca wachmanczaga, 2 
tamtąd napred szidzi sądzik žiwik i umarlik 
wera Duka Swiatago, wera wetrik zmartwiksta- 
nia ziwik weezna. Oman.

10 ciora Boka prikarama prikazam szikara- 
nia. Jam jest Bog tewoj szudzia ktirsin ir winif 
zžemi ribska z domu niewola Bogul, cudzul. 1. 
Niebędzisz bral Twoja szudži. 2. Pamiętaj. 
abys dzien swiety swięčič Matkę swoja... 5. Nia 
žobi. 6. Dzudzu. 7. Kszadni. 8. Bliznia pal- 
sziwamu swiadepotwa. 9. Po žony blizniagp 
zakazama. 10. Ani swini, ošia, slugi i služep- 
rica jakim ona jest...

5 prikazam na koscielnia. 1. Mosi dzien 
niedzielni swiecic. 2. Nakazama od kosciola nie- 
žensia, nieweselsia, olejkiem pomazamo, kaplan- 
ska, malžamska... 7. Swietik sakramenta od 
Ezusa položona jak raz, werwania po spowiedzi 
pakuta olejkiem swiętym pamazana nieczistosc. 
britkosc i rąkunek sumnienia moja i žal za gre- 
ki twoja. Kwala Ojcu i Dukowi... Ochwiaruję 
moję pacieri na czesc i kwala, na pomyslnosc 
žyčia, na dobry konic žycia pry jasnyk swicak. 
pri glosnyk dzwonak...”

Ir kitų yra panašus poteriai iš Vilniaus 
krašto lietuvių surašyti. Pav., L. Žemaičio iš 
Tverečiaus parapijos (žiur. „Knygnešys” II t.).

Kunigas A. Burba, kaip žmonių švietėjas ir 
tautiškos lietuvių sąmonės žadintojas, tuojau 
įkrito į vietos kunigų ir pasaulinių lenkininkų 
akis ir šie ėmė jį persekioti. Nesidrovėjo net 
rusų žandarams jį skųsti kaip neva priešingą 
rusų valstybei. Valdžia, pagaliau, jį ištrėmė į 
Gardino vienuolyną dviem metam pataisai. Šiaip 
gi visą laiką buvo mėtomas po įvairias parapi
jas, kad niekur negalėtų didesnės įtakos žmo
nėms padaryti, o į Vilniaus kunigų seminariją 
jam net įeiti buvo uždrausta, kad tik kaip nors 
neįskiepytų jauniems lietuviams klierikams lie
tuviškos dvasios.

Pagaliau, kunigas A. Burba, savo draugų 
kviečiams, išvyko Amerikon ir ten pasižymėjo 
kaip žymus ir uolus visuomenės darbininkas.

Maždaug tais pačiais metais ka’p ir abu 
Burbos pusiau lietuviškose parapijose ėmė kuni
gauti kunigas Silvestras Gimžauskas, kilęs iš 
Linkmenų parapijos, Švenčionių ap., taigi iš Vil
niaus krašto. Nuo 1883 m. tas pats kunigas 
buvo perkeltas klebonu į vienų lietuvių gyvena
mą Kietaviškio parapiją, Trakų »P-> o 1884 m. 
perkeltas irgi klebonu į to paties apskr. Valki
ninkus, kur išbuvo devynerius metus.

Kunigas Gimžauskas rado savo parapiją, 
kaip ir kitos aplinkinės parapijos kad buvo, be 
galo pabaigos tamsią, pilną prietarų ir beveik 
nieko nenusimanančią tikybos dalykuose, nes 
pirmiau čia buvusiems lenkų kunigams nei tiky
bos reikalai, nei žmonių švietimas nė kiek ne
rūpėjo. Už tat, pavyzdžiui, kun;gas Gimžaus
kas aptiko net tokių atsitikimų, kad einą prie 
komunijos žmonės sakramentą, išėmę slaptai iš 
burnos, parsinešdavo namo ir dėdavo į smuiką, 
kad jos balsas butų skardesnis, arba Į avilį, kad 
bitės geriau sektųsi. Poterius žmonės, kaip ir 
paprastai tuomet Vilniaus krašte, kalbėjo len
kiškai, nieko nesuprasdami, ką kalba, ir, be abe
jonės, taip kaip ir kunigo Burbos užrašytus.

Kunigas Gimžauskas, būdamas augštos do
ros, gilios tikybos ir kupinas lietuvybės meilės, 
dideliu uolumu ėmėsi darbo. Per metus uolaus 
darbo visoje parapijoje jau beveik nebeliko nė 
vieno žmogaus, nemokančio lietuviškai poterių 
ir neturinčio bent būtiniausių supratimų tikybos 
reikaluose.

Su žmonėmis kitaip nekalbėjo kaip tik lie
tuviškai, kiekvienai progai pasitaikius skiepyda
mas jiems lietuvybės dvasią. Kadangi tuo metu 
Vilniaus vyskupu buvo tuo laiku dar nesukurs- 
tytas prieš lietuvius Hryneveckis, tai jis, maty
damas brangius kunigo Gimžausko nuopelnus 
katalikybei, pakėlė jį į Merkinės džiakonus. Tuo 
budu kunigas Gimžauskas galėjo daryti dides
nės įtakos ir kitiems kunigams, ir plačiau dar
buotis.

(Daugiau bus)
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SLA. APSKRIČIU

s.ISTORIŠKA PERŽVALGA 
U A. 4-to APSKRIČIO, CON

NECTICUT VALSTIJOJ, 
VEIKIMO.

metais, Bridgeport, 
Viso 32 atstovai nuo 9 
Nutarta išnešti pagy- 

rezoliucija Pildomą j ai

New Haven, 
Viso 45 atstovai nuo 13 

Nutarta paaukoti į 
ir Našlaičių Fondą 

ir Dėdės Šerno-Adomai-

nutarta paaukoti Vil- 
lietuviams našlaičiams 

Išnešta protesto rezo- 
prieš persekiojimą Ma- 

Gimnazijos.

pų, apart $1.00 atlyginimo. To
kių dovanų organizatoriams nei 
vienas apskritys nėra suteikęs 
net nei Centras, kaip 4-tas ap
skritys.

Penkioliktas apskričio suva
žiavimas įvyko rugsėjo 25 die
ną, 1927 metais, New Britain, 
Conn. Viso 49 atstovai nuo 13 
kuopų. Šis suvažiavimas skait
lingiausias atstovais nuo įsikū
rimo apskričio. Nutarta išneš
ti papeikimo rezoliucija dabarti 
nei Lietuvos valdžia! už įvykin
tą smurto keliu perversmą ir 
už neįsileidimą „Tėvynės” Lie
tuvon. Nutarta paaukoti i Naš
lių ir Našlaičių Fondą $34.64.

šešioliktas apskričio suvažia
vimas įvyko rugsėjo 30 dieną, 
1928 metais, Meriden, Conn. Vi
so 41 atstovas nuo 9 kuopų, 
šiame suvažiavime buvo dau
giau atkreipta domės į organi
zavimą jaunuolių kuopelių su 
visokiais žaislais ir tt. Paau
kota Našlių ir Našlaičių Fon
dui $50.00. Taipgi paaukota 
$20.00 SLA. 124 kuopos jaunuo 
liams. Nutarta, kas suorgani
zuos apskričio ribose naują S. 
L. A. kuopą duoti $25.00 dova
nų, nepaisant kad ta ypata ir 
nebūtų SLA. nariu. Taipgi mo
kėti daktarui kvotėjui už vaikų 
egzaminavimą po 50c. už narį 
iš apskričio iždo.

Septynioliktas apskričio šuva 
žiavimas įvyko rugsėjo 29 die
ną, 1929 metais. 
Conn, 
kuopų. 
Našlių 
$50.00
čio Paminklo Fondui $25.00.

Aštuonioliktas apskričio su
važiavimas įvyko rugsėjo 28 
dieną, 1930 metais, So. Man
chester, Conn. Viso 48 atsto
vai nuo 11 kuopų. . Viso daly
vavo su svečiais 64 ypatos. Tai 
buvo d džiausiąs suvažiavimas 
apskričio istorijoj. Svarbesnių 
nutarimų nebuvo, tik nutarta 
paskelbti apskričio konkursą se 
nomis išlygomis, kuris numato
mas pasekmingu del SLA. 4-to 
apskričio.

Turiu paminėti, kad 4-tas ap
skritys yra pavyzdingas, jame 
nėra jokių ginčų, visada reika
lai vedami ir svarstomi rimtai, 
sutartinai. „Progresyvių” yra 
keli, bet visi išvieno veikia ir 
jokių pasipriešinimų nėra ap
skričio suvažiavimuose. Tokiu 
budu apskritys išaugo į didelį 
ir svarbų SLA. vienetą, užim
damas pirmą vietą visame SLA. 
su kulturišku veikimu ir finan
sine parama svarbiųjų tautos 
ir organizacijos reikalų.

Galutinoje sutraukoje visą S. 
L. A. 4-to apskričio veikimą 
trumpai apibudinti tenka seka
mai: nuo vasario 15 dienos, 
1914 metų, iki rugsėjo 28 die
nos 1930 metų apskritys turėjo 
aštuoniol'ką suvažiavimų per 
16 metų savo gyvavimo. Visa- 
rio 15 dieną, 1914 metais, S. 
L. A. 4-tas apskritys turėjo as
tuonias kuopas. Kiek kuopose 
narių buvo, tai nežinoma iki 
spalių 20 dienos, 1918 metų. 
Ketvirtame suvaž'avime apskri
tys turėjo jau 13 kuopų, su 
vyrų narių 603, moterų — 255, 

. vaikų — 18, viso 876 nariai. 
; Kuopų finansinis stovis buvo 
. $752.32. Nūnai apskritys kuo- 
i pų turi 20, narių vyrų 889, mo

terų — 563, vaikų — 147, viso 
1,589. Kuopų finans nis sto
vis $5,261.45. 
tys paaugo 713 
PU

(Tąsa iš pereito nunu) 
Dešimtas apskričio suvažiavi

mas įvyko spalių 29 dieną, 1922 
metais, New Britain, Conn. Vi
so 39 atstovai nuo 9 kuopų. Pa
sirodė, kad jau kuopos savo 
kvotas išpildė ir nutarta, kad 
Lietuvos Laisvės Paskolos bo- 
aas nupirktas SLA. 4-to apskri
čio butų paskirtas nupirkimui 
imbulanso Lietuvos kariuome
nei už tūkstantį dolerių. Liko
si nutarta perkelti apskričio su
važiavimus į rugsėjo mėn. pa
baigą. šiame suvažiavime buvo 
įnešus 113 kuopa, kad apskri
tys organizuotų jaunuolių kuo
peles, bet tokis įnešimas ouvo 
veltui.

Vienuoliktas apskričio suva
žiavimas įvyko rugsėjo 30 die
ną, 1923 
Conn, 
kuopų, 
rimo
Tarybai už teisėtą pasielgimą 
su ardytojais SLA. organizaci
jos, kurioje kartu butų užgina
ma ir SLA. organo taktika. 
Nutarta išrinkti komisija del 
pasiteiravimo kur nors pamarėj 
nupirkti žemės del daržo ap
skričio išvažiavimams.

Dvyliktas apskričio suvažia
vimas įvyko Hartford, Conn., 
rugsėjo 21 dieną, 1924 metais. 
Viso 33 atstovai nuo 10 kuopų. 
Nutarta paaukoti iš apskričio 
iždo į Našlių ir Našlaičių Fon
dą $50.00, į Moksleivių Fondą 
$50.00 ir Mariampolės Realei 
Gimnazijai $50.00, viso $150.00. 
Taipgi 
niaus 
$50.00. 
Liucija
riampolės Reales 
Nutarta, kad 4-to apskričio su
važiavimus vadinti suvažiavi
mais, c ne konferencija, kaip 
dabar daugumas narių vadina.

Tryliktas apskričio suvažia- 
vimos įvyko Waterbury, Conn., 
rugsėjo 20 dieną, 1925 metais. 
Viso 34 atstovai nuo 14 kuopų. 
Tai skaitlingiausiai kuopų da
lyvavo suvažiavime — nedaly
vavo 3 kuopos. Nutarta paau
koti į Našlių ir Našlaičių Fon
dą $150.00 ir į Moksleivių Fon
dą $150.00, viso $300.00. Nu
tarta, kad suvažiavimas išneštų 
protesto rezoliuciją prieš Lie
tuvos valdžią už uždarymą Ma
riampolės Reales Gimnazijos, 
prieš žaurius apsėjimus su pa- 
žangesnias darbuotojais, prieš 
suvaržimą spaudos ir susirinki
mų laisvės ir del kankinimo 
Lietuvos politiškų kalinių Lie
tuvos kalėjimuose. Buvo su
rengtas naujų nar ų prirašinė
jimo konkursas apskričio kuo
pose nuo gruodžio 1 dienos, 
1924 metų per šešis mėnesius. 
Pasekmės buvo geros. Nutarta 
duoti 50 centų dovaną organi
zatoriams už prirašymą kiekvie
no naujo nario prie kuopos. 
Taipgi ‘r už vaikų prirašymą į 
Vaikų Skyrių apskritys skyrė 
50 centų. 1925 metais jau už 
vaikų prirašymą apskritys sky
rė $1.00, kad daugiau vaikų 
gavus prie SLA. organizacijos.

Keturioliktas apskrič'o suva
žiavimas įvyko New Haven, 
Conn., rugsėjo 26 dieną, 1926 
metais. Viso 32 atstovai nuo 
10 kuopų. Nutarta paaukoti :į 
Našlių ir Našlaičių Fondą 
$25.00. Nutarta skelbti tre
čias konkursas su dovanomis, 
kadang: apskritys mato reikalą 
tą vykdinti del auginio J bet d;delį išvažiav'mą, sutrau-

Nutarta duoti $20.00 kia tūkstantines mimas ir tas 
dovanų organizatoriams. kuri° ■ sute'kia galimybės padaryti gra 
prirašvs 50 narių, $15.00, už žmis pelno, iš kurio apmokama 
prWvma 35 nariu $10.00. už visos apskričio re’kalų vedimo 
prirašymą 25 narių prie kuo-1 išlaidos. O likusius pinigus

apskritys aukoja labdarybės į- 
staigoms ir kultūros reikalams.

Prie šios progos matau reika
lo paminėti visų SLA. 4-to ap
skričio narių ir visų organiza
cijos narių žiniai kuomet, kiek 
ir kam SLA. 4-tas apskritys au
kojo.
Balandžio 18 d., 1915 m., 
Lietuvos reikalams _  $12.75
Balandžio 30 d., 1916 m., 
Liet. Gelbėjimo Fondui 
Lapkričio 26 d., 1916 m., 
lietuviams nukentėju- 
siems nuo karo_______100.00
Autonomijos Fondui __ 100.00 
Spalių 7 d., 1917 m., 
Lietuvos Nepriklausomy
bės Fondui__________
Spalių 29 d., 1922 m., 
Lietuvos kariuomenės 
reikalams __________
Atstovai sukiėjo dar___
Spalių 10 d., 1920 m., 
Lietuvos Šauliams 
Ir Lietuvos Raudonajam 
Kryžiui ____________
Spalių 30 d., 1921 m., 
Lietuvos Universitetui 
Spalių 29 d., 1927 m., 
Lietuvos kariuomenei 
ant ambulanso_____ 1,000.00
Rugsėjo 21 d., 1924 m., 
Našlių ir Našlaičių Fon. 
Moksleivių Fondui____
Mariampolės Realei 
Gimnazijai -__________
Vilniaus lietuvių našlai
čiams _______________
Organizatoriams dalyva
vusiems apskričio kon
kurse ______________
Rugsėjo 26 d., 1926 m., 
už koncertą, maršrutą, 
lekcijų skaitymą ir pra
kalbas ______________
Moksleivių Fondui___
Našlių ir Našlaičių 
Fondui ____________
Rugsėjo 25 d., 1927 m., 
organizatoriams dalyva
vusiems konkurse_____  240.00
Našlių ir Našlaičių 
Fondui ______________
Rugsėjo 30 d., 1928 m., 
organizatoriams dalyva
vusiems konkurse___
Našlių ir Našlaičių 
Fondui ______________
New Britain jaunuolių 
mokyklai____________
Rugsėjo 29 d., 1929 m., 
organizatoriams 'dalyva
vusiems konkurse___
124 kuopos jaunuoliams 
Našlių ir Našlaičių \ 
Fondui___ ,__________
Dėdės šerno Fondui del
paminklo pastatymo-----25.00
Rugsėjo 30 d., 1928 m. 
Našlių ir Našlaičių 
Fondui_____________
Rugsėjo 28 d., 1930 m,
organizatoriams _____121.00
Už egzaminavimą vaikų 17.00

PROTOKOLAS

16.55

200.00

25.00
11.75

250.00

250.00

100.00

50.00
50.00

50.00

50.00

68.00

426.20
150.00

150.00

25.00

170.00

34.64

25.00

224.00
20.00

50.00

50.00

Viso išmokėta $4,061.89
Neabejoju, kad SLA. 4-tas 

apskritys ir ateity veiks sėk
mingai ir pasižymės prakilniais 
darbais kaip SLA. organizaci
jos, taip ir tautos labui. Lin
kiu kuogeriausio pasisekimo S. 
L. A. 4-to apskričio darbuotei.

J. F. Makoveckas.

f nansinis

Taigi apskri- 
narių ir kuo- 
stovis paau-

Čia neprošalį bus paminėti, 
k~d apskritys jok'ų kitų įeigų 
neturi be pelno nuo išvažiavi
mų. Kasinėtai rengia vieną,

PAPILDYMAS.
Per neapsižiūrėjimą praleista 

SLA. 4-to apskričio istorinėj 
peržvalgoj nepaminėtas žymus 
ir nuo pat SLA. ketvirto ap
skričio susikūrimo pradžios ap
skrity veikiantis veikėjas p. M. 
J. Vokietaitis. Pereitam „Tė
vynės” num. tilpusioj šio raši
nio daly, kur paminėta pirmoji 
apskričio valdyba per neapsi
žiūrėjimą praleista šios pirmos 
apskričio valdybos sąstate įei
nantis' organizatorus p. M. J. 
Vokietaitis iš New Haven, 
Conn.

Papildydamas šį trukumą tu
riu nažvmėti. k°d t/»s įvvko be 
jokio sužinaus tikslo, tik per 
paprastą neapsižiūrėjimą.

J. F. Makoveckas.

SLA. 1-mo apskričio 34-to su-, 
važiavimo, buvusio 28 d. rugsė
jo, 1930 m., Eagans’o svetainė
je, kampas Main ir Centre Sts., 
Shenandoah, Pa.

Suvažiavimą atidarė apskri
čio pirmininkas p. Ant. Staniš
kis apie 10:30 vai. ryto, kvies
damas mandatų sutvarkymui 
V. V. Vaišnorą ir A. Vasiliaus
ką, o gerb. St. Gegužį, musų 
organizacijos Prezidentą, tarti 
keletą žodžių į susirinkusius S. 
L. A. reikalais. Gerb. Prezi
dentas, kalbėdamas apie pus
valandį laiko, daug ką pasakė 
apie komunistų užkulisinę ir 
purviną politiką linkui užgrobi
mo Susivienijimo miliono sa
viems tikslams. Taipgi pasakė, 
kad iš priežasties komunistų 
avantiūrų daug nekaltų ir gerų 
SLA. narių bus išbraukti iš S. 
L. A. ir patarė neklausyti tų 
„draugų”, kuriems niekas dau
ginus nerupi, kaip tik demorali
zavimas SLA. narių ir kitokie 
lietuvių gyvenimo griovimo dar 
bai, bet sekti Susivienijimo or
ganą „Tėvynę” ir laikytis kon
stitucijos nustatytos tvarkos.

Mandatų komisija šaukia de- 
legetus, o ponia Karpauskienė 
ir panelė Vaitkevičiūtė juos 
puošia gyvomis gėlėmis.

Delegatų buvę užsiregistra
vusių mandatuose 73, bet ne
atsiliepė 18, tad viso delegatų 
yra 55, kurie atstovauja 10 kuo 
pų su virš 1,300 narių, sekan
čiai:

13 kp., Minersville, Pa. — V. 
Šmulkštys, A. J. Banišauskas, 
Ona Murauskienė ir L. Klevins- 
kas.

23 kp., Shenandoah, Pa. — 
Pr. Urbonas, V. Staniulionis,
J. Barauskas, P. Čebatorius, K. 
Naudžiūnas, P. Birštonas, J. 
Buikus, P. Zienienė, T. Karpau
skienė, P. Vaitekutis, I. Berno
tas, J. Plytnykas, Pr. Tamulio- 
nis ir J. Kerevičius.

45 kp., Hazleton, Pa. — M. 
SkernoEs.

39 kp., Gilberton, Pa. — J. 
Petruška ir M. Dumbliauskas.

54 kp., McAdoo, Pa. — J. 
Kraipavičius ir J. Milius.

204 kp., Tamaqua, Pa. — J. 
Matukonis, O. Matukonienė ir 
P. Stankevičius.

211 kp., Mahanoy City, Pa.—
K. Lapinskas, St. Gegužis, A. 
Stašaitis, U. Masienė, O. Nevu- 
lienė, M. Grinevičienė, A. Ge- 
gužienė, O. Varkevičienė, P. 
Šiužąs, A. Ramanauskas, J. 
Aleksynas, V. Alelunas, J. Ne- 
vulis ir A. Mineika.

241 kp., Kulpmont, Pa. — St. 
Aleksa, J. žurinskas, A. Bagdo
nas ir J. Malinauskas.

283 kp., Coaldale, Pa. — A. 
Užupis, J. Mičiulis ir A. Selie- 
šius.

303 kp., Shenandoah, Pa. — 
V. Visockis, P. Gerulis, J. Kai- 
rukštis, A. Kvedaras, A. Ste- 
ponkevičius, O. Petuškienė, E. 
Vaitkevičiūtė ir A. Rokus.

Taipg: apskričio valdybos 7 
sekanti nariai: pirm. Ant. Sta
niškis, vice-pirm. A. šaukevi
čius, rašt. V. V. Vaišnoras, 
ižd. J. F. Staniškis, iždo glo
bėjai A. Vas'liauskas ir A. Ži
linskas ir organizatorius A. K. 
Klimas, kas sudarė viso 62 su
važiavimo dalyviu.

Suvažiavimo vedėju išrinktas 
vienbalsiai Ant. Stan’škis ir jo 
patiekta dienotvarkė priimta. 
Vedėjas tvarkdariu paskiria A. 
Stepankevičių.

Skaitytas protokolas pereito 
suvažiavimo ir priimtas su pa-, 
taisymu, kad pirm, pagelbinin- 
ku buvo A. Barniškas.

| siųsta geras būrys. Raportas 
.• priimtas.

Apskr. vice-pirm. A. šauke
vičius sutinka su pirmininku, 
bet pareiškia neužsiganėdinimo 
reikale rengimo išvažiavimo, 
bet dalyvavęs ir smarkiai šokęs 
ir dainavęs. Raportas priim
tas.

Nauji Sumanymai:
Pakeltas klausimas per dele

gatus, kodėl reikalaujama No. 
2 ligonių blankos su gydytojo 
liudymu kas savaitė ir kad bu
tų atsakyta per „Tėvynę” vie
šai.

Išnešta papeikimo rezoliuci
ja, įnešta P. W. Birštono, se
kančio turinio:

SLA. Kalendorius
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI

Raportai:

Apskr. sekr. V. V. Vaišnoras 
sutinka su pirm', ir vice-pirm. 
visais raportais ir pareiškia, 
kad „Informacijos Blankos” ne
duoda tinkamų rezultatų, nes 
iš išsiuntinėtų 32 blankų, gau
ta atsakymai vos nuo 4 sekan
čių kuopų: 39 Gilberton, 5'4 
McAdoo, 204 Tamaqua ir 241 
Kulpmont, Pa. Iš šių blankų 
paaiškėjo, kad šiose kuopose 
yra 226 suaugusieji nariai ir 17 
jaunuolių. 39 ir 54 kuopos di
dėja. 39, 54 ir 204 kuopos ga
lima padidinti nariais. 204 
kuopoje galima sutverti jaunuo 
lių kuopą ir įsteigti lietuvių kai 
bos mokyklėlę. Turto šios kuo
pos turi viso $206.86. Ant 
klausimo: Gal ką naujo turite 
sumanę del kuopų, apskričio ar 
abelnai Susivienijimo labo? — 
trys kuopos nieko nesako, bet 
54 kp. sako: „Mirus nariui kad 
butų pomirVne apmokėta gra- 
boriui, nežiūrint kam butų ap
rašyta.” SLA. Prez. gerb. Ge
gužis čionai atsako, kad tai yra 
ne musų galėję ir tik per SLA. 
Seimus tą galima išspręsti. 
Parengimus turėjusi tik 241 
kuopa — vieną pikniką. Finan
sinė apskričio atskaita-stovis 
yra sekantis: Viso buvo su pe
reitu protokolu $336.59, išmo
kėta už busą delegatų kelionės 
į Seimą $250.00, tad dabar yra 
v:so pirmo apskričio turtas 
$86.59. Raportas priimtas.

Apskr. iždininkas J. F. Sta
niškis sako, kad iki šiai dienai 
pas mane randasi pinigų $74.69 
ir 170 zerkolėlių vertės $11.90., 
kas sudaro $86.59. Raportas 
priimtas.

Apskričio iždo globėjai A. I 
Vasiliauskas ir A. Žilinskas sa-; 
ko, kad knygų skaitlinės tinka 
ir viso šio apskričio turtas yra 
$86.59. Raportas priimtas.

Organizatorius A. J. Banišau
skas sako, kad nėra ką sakyti, 
nes nieko nebuvo veikta iš prie
žasties bedarbės. Raportas pri
imtas.

Organizatorius A. K. Klimas 
sako, kad šis pusmetis organi
zatorių darbuotės yra labai skir 
tingas,\ nes vienam reikėjo dirb
ti tvėrime, o antram grovime. 
Sulig pereito suvažiavimo tari
mo, kad Freelande galima sut
verti SLA. kuopa, tad man ap
silankius pasirodė, kad tenai 
gyvuoja 162 kuopa, bet labai 
silpnai, vos 9 nariai, ir tie na
riai „žino”, kad St. Gegužis jau 
nėra SLA. prezidentu. Rapor
tas priimtas.

Komisijos surengimui apskri
čio išvažiavimo pirm. A. K. 
Klimas sako, kad išvažiavimas 
įvyko Mardin parke, bet iš prie 
žasties bedarbės ir „revoliuci
jų” sunku buvo ką nors pada
ryti, bet perduoda čekį už 
$10.00, kaipo pelną nuo išvažia
vimo ir rekomenduoja, kad te
nai visuomet butų rengiama šio 
apskričio išvažiavimai. Rapor
tas priimtas su pagyrimu.

P. W. Birštonas, delegatas į 
Vytauto Didžiojo 500 m. mir
ties sukaktuvių prisirengimo

■ konferenciją, kuri įvyko 27 d. 
I ba’andžio, Mahanoy City, Pa., 
sako„kad viskas virto tik tikė-

Įjimišku dalyku ir mums, kaipo 
pažangiesiems, likosi užkirstas 
kelias. St. Gegužis sako, Vd Hauskas ir A. Žilinskas, organi 
p^adžiri prisireng'mo šio ap- 
vaikščiojimo kreditas priklauso

REZOLIUCIJA.
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje pirmo apskričio suvažia
vimas, įvykęs šių metų rugsėjo 
mėnesio 28 dieną, Eagan’s Sve
tainėje, kampas Main ir Cent
re gatvių, Shenandoah, Penn
sylvania, pareiškia:

Kadangi Amerikos Lietuvių 
Komunistų Partija jau nuo se
nai deda pastangų užkovoti Su
sivienijimą Lietuvių Amerikoje 
ir vartoti jį savo naudai, o tas 
jų nelemtas ir žalingas veiki
mas ypatingai pasižymėjo pas
tarais keliais metais, ir

Kadangi jie nežmoniškai puo
la pačių narių išrinktą SLA. 
Pildomąją Tarybą ir kitus Su
sivienijimo veiklesnius narius, 
savo spaudoj, įvairiuose susi
rinkimuose bei prakalbose, juos 
visaip niekindami ir šmeiždami, 
ir

Kadangi praeitam SLA. Sei
me, Chicagoj, savo nežmonišku 
elgesiu privedė net prie to, kad 
reikėjo kre:ptis prie miesto 
tvarkdarių idant atsteigus tvai
ką, o po to, jie susirinkę kitoj 
svetainėj laikė Susivienijimo 
vardu nelegalį susirinkimą, ku
rį pavadno SLA. Seimu, ir

Kadangi konspiratyviu budu 
patraukė Susivienijimą Lietu
vių Amerikoje teisman, norėda
mi išimti prieš Pildomąją Tary
bą „injunction”, kad organiza
cija negalėtų funkcionuoti, tuo 
mi norėdami padaryti Susivie- 
nij'mui ir jo nariams neatitai
somos žalos, ir

Kadangi dar ir dabar yra to- 
i kių SLA. kuopų ir tokių narių, 
į kurios ir kurie teikia komunis
tų partijai medžiaginės para
mos delei vedimo prieš Susivie
nijimą bylos, todėl lai buna nu
tarta:

Kad mes, kuopų atstovai, su
sirinkę pirmo apskričio suvažia
vime, griežtai pasmerkiame ko
munistų ir tokių SLA. narių ža
lingą darbuotę, kurie komunistų 
užmačioms pritaria.

Kad mes reiškiame Pildomą
ja! T. pagarbos ir užsi tikėjimo 
ir pasžadam organizacijai vi
sus jos naudingus darbus ir 
užmanymus visomis mus išgalė
mis remti, taipgi kartu kvie
čiam ir v sus kitus organizaci
jai ištikimus narius eiti kartu 
su mumis, stovėti SLA. reika
lų sargyboje ir neprileisti ko
munistų pr:e Susivienijimo svei 
ko ir gražaus kūno, bei neduoti, 
kad jie savo purvinais nagais 
tą kūną draskytų.

Įnešus SLA. 303 kuopai ap
kalbėta ir nutarta pirkti šio S. 
L. A. 1-mo apskričio vardu ūkę 
(farmą) delei šio apskr čio se
nų ir neišgalinčių dirbti sunkų 
darbą narių. Išrinkta komite
tas išdirbimui plano bei suradi
mui tinkamos vietos iš šių ypa
tų: Ant. Stepankevičius, A. 
Š°ukevičius ir V. Stanulionis iš 
Shenandoah, Pa., ir A. K. Kli
mas ir A. J. Banišauskas iš Mi
nersville, Pa.

Apskričio valdyba v'enbal- 
siai išrinkta sekanti: pirm. 
— Ant. Staniškis, vice-p'rm. — 

j A. Šaukevičius, rast. — V. V. 
Vaišnoras, ižd. — J. F. Staniš
kis, iždo g’obėjai — A. V°si-

NEW KENSINGTON, PA. — 
SLA. 192 kp. rengia linksmą 
balių lapkričio 15 d., Slovakų 
svetainėje, 1136 Fourth Ave., 
pradžia 7:30 vaL vakare. Lie
tuvių orchestras gros lietu
viškus ir amerikoniškus šo
kius.- Visi vietos ir apylinkės 
lietuviai ir lietuvaitės širdin
gai kviečiami atsilankyti.

—o—
KENOSHA, WIS. — SLA. 212 

kp. Dailės Ratelis stato sce-

lapkričio 16 d., 4 vai. po pie
tų, German American Svetai-

visi lietuviai kviečiami atsi
lankyti.

—o—
HILLSIDE, N. J. — SLA. 351 

kp. rengia linksmą balių lap
kričio 22 d., Ungarų Svetai
nėje, 8 White St., pradžia 7 
vai. vakare. Bus puiki lietu
viška muzika ir visi atsilan
kiusieji turės progos smagiai 
pasišokti. Nuoširdžiai kvie
čiami visi atsilankytu

—o-
CHICAGO, ILL.

kuopa rengia 15 metų sukak
tuvių nuo kuopos susikūrimo 
paminėjimą, kuris Įvyks Steu
ben Club Ball Room, 188 W. 
Randolph St., Chicago, sek
madieny, lapkričio 23 d., 6 
vai. vakare. Muzika M. Yoza- 
vito. Visos narės būtinai bu
kite.

SLA. 208

PITTSTON, PA. — SLA. 7-tos 
kuopos linksmas balius Įvyks 
lapkričio 26 d., L. P. Kliubo 
svetainėje, 183 N. Main St. 
Prasidės 7 vaL vakare.. Or
chestra gros lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius. Visi 
kviečiami atsilankyti.

—o—
BRIDGEPORT, CONN. — SLA. 

51 jaunuolių kuopos „Moon 
Light Dance” įvyks lapkričio 
26 d., J. V. Draugijos Salėje, 
407 Lafayette St., Brigeport, 
Conn. Bus teikiama puiki do
vana 
Visi
jaunuolių parengimą atsilan
kyti.

— kurkinas (turkey), 
malonėkite į ši musų

•—o—
LEE PARK, PA. — SLA. 68 

kp. rengia balių, kuris įvyks 
lapkričio 26 d., 7 vai. vakare, 
Hose House svetainėje. Šir
dingai kviečiame visus SLA. 
narius ir visus vietos ir apy
linkės lietuvius skaitlingai at
silankyti. — Komitetas.

—o—
BUFFALO, N. Y. — SLA. 304 

kp. rengia linksmą balių lap
kričio 29 d., Brishan Hali, 
462 Elk St., pradžia 7:30 vai. 
vakare. Visi vietos ir apylin
kės lietuviai ir lietuvaitės šir
dingai kviečiami atsilankyti.

NEWARK, N. J. — SLA. 245 
kuopa rengia nepaprastą 
obuoliu balių lapkričio 29 
Lietuvių Salėje. 180 New 
York Ave., Newarke. Pra
džia 8 vai. vakare. Rus i do
mus ir linksmas balius su sal
dainiu ir obuoliu žaidimais, 
kviečiam i visi vietos ir apy
linkės lietuviai atsilankvti.

išvažiavimo . 
Už gėles Ekę

10.00
9.50

zator'ais — A. K. Klimas ir P.
W. Birštonas.

— Gdda tam tėvui hoi mat* 
nai. kuriu dukters ir sunai ne 
moka lietuviškai kalbėti, akai 
tyti ir rašyti.

Apskr. pirm. A. Staniškis sa- SLA. 211 kuopai. Kad tą daly-j Sekantį suvažiavimą nutarta 
ko, turėta keletas pasitarimų į- 
vairia’s SLA. ir šio apskr. rei
kalais bei išvažiavimu, tačiau 
išvažiavimas nekaip pavyko, iš 
priežasties dideliu karšč’u ir 
bedarbės, kuri siautė pereitą 
vasarą, bet delegatų i

ką pasekmingiau įvykdžius bu
vo kreiptasi į plačią visuomenę, 
bet vėFrus tas pakliuvo į tokias 
rankas, kurie Vytauto visai ne- 
srpranta, o mes likomės visai 
nustelbti. Tačiau apvaikščmji- 

vasarą, bet delegatų i SLA. mas įvyksta 29 d. spalių, She- 
36 Seimą, kuris jvvko Chicago- nandoah, Pa. Raportai priim- 
je, Lietuvių Auditorijoje, pa-|ti.

Viso įėjo šiame
suvažiavime $38.60

Išmokėta šiame suvažiavime 
sekančiai:
Už svetainę šiam

j suvažiavimui _
laikyti Mahanoy City, Pa., 29 
d. kovo, 1931 m.

I Ie;»ms ?;"me suvažiavime bu- Už iždininko J. F. 
vo sekančios:
13 kn.. Minersville, Pa. 
už 1930 m.__________
2A* kn., Tamaqua, Pa.
už 1929 m.__________

[Klimo perduota nuo

$4.50

Staniškio kauciją_______ 2.50
Rpšt. Vaišnoro įvairios 

$11.10 išlaidos ______________  8.19
i R°št. Vaišnoros pusmetinė 

8.00 alga________________ _ 5.00
I Organizatoriaus Klimo
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įvairių išlaidų 9.00

Viso išmokėta šiame
suvažiavime $29.19

Jeigu buvo viso_______ $38.60
Išlaidų buvo viso_____ 29.19

Liko nuo šio suvažia
vimo viso $9.41

Buvo nuo pirmiau ižde $74.69

Dabar yra pinigų
apskr. ižde $84.10

Zerkolėlių vertės______ 11.90

Tad dabar 1-mo apskr.
turtas yra $96.00 

Suvažiavimą uždarė apskričio 
pirm. Ant. Staniškis apie 2 vai. 
po pietų.
Apskr. pirm. — A. Staniškis, 
Apskr. sekr.—V. V. Vaišnoras.

Iš S.L1 KDOPU 
DARBUOTES

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 K p. Susirinkimo.
SLA. 60 kuopos susirinkimas 

įvyko lapkričio 2 d. Narių su
sirinkime dalyvavo apie 50. Tai 
yra labai mažai sulik musų 
kuopos narių skaičiaus. Gal 
dėlto nariai pradėjo į susirinki
mus nesilankyti, kad nemato 
pavojaus iš bolševikų pusės, nes 
bolševikai jau kelintas susirin
kimas nepasirodo ir musų kuo
pos susirinkimai vis darosi ra
mesni.

Perėjus visą susirinkimo for
malumą, prieita prie naujų su
manymų. Likos nutara, kad 
jaunuolių skyrius turi būti au
gusių kuopos kontrolėj. Iki 
šiol jaunuoliai veikė atskirai va
dovaujant F. žukaičiui, kaipo 
organizatoriui ir porą metų jau 
nuoliai išeikvojo visą savo iždą 
virš 200 dolerių ir dar skolos 
pasidarė, kurią kuopa turės at
mokėti, todėl ir likos padarytas 
šitas tarimas, kad daugiau sko
lų nepadarytų. Reikia tikėtis, 
kad kuopai kontroliuojant jau
nuolių skyrius vėl sustiprės fi
nansais ir narių skaičium.

Antras tarimas, tai apskričio 
organizavimas. Pirmininkas T. 
Aleksynas pranešė, kad iš Det
roit, Mich, lankėsi SLA. 352 
kuopos porą veikėjų, .būtent J. 
Ambroze ir dar vienas, kurio 
vardo neminėjo; tie svečiai iš
reiškė mintį, kad Detroito kuo
pos pageid .uja turėti apskritį. 
Musų kuopa viršminėtam susi
rinkime apsvarsčius šį klausi
mą išrinko komisiją iš 3 narių, 
kad pradėti šį darbą. Į komisi
ją įe na: S. Naudžius, J. Smil
gius ir Meškin's. Todėl mes 
prašom visų SLA. kuopų, ku
rios randasi Michigano valsti
jos ribose, o taipgi Toledo ir 
Oh'o S. L. A. kuopos pra
šomos savo susirinkimuose šį 
klausimą apsvarstyti ir praneš
ti mums kartu su savo antrašu, 
kad tolesnį susirašinėjimą galė
tume vesti laiškais.

S. Naudžius,
1443 Scribner Avė., 
Grand Rapids, Mich.

ANSONIA, CONN.
Iš SLA. 66 Kp. Susirinkimo.
SLA. 66 kp. susirinkimas įvy 

ko lapkričio 2 d., kuriame pa
daryta keli svarbus tarimai.

Baliaus rengėjai J. Kantau
tas ir P. Rugis raportavo, kad 
balius gerai pavyko, davė kuo
pai pelno.

Buvusieji delegatai SLA. 4-to 
suvažiavime išdavė raportus.

Buvo skaitytas atsišaukimas 
SLA. 27 kp. nario J. Sasevi- 
čiaus, kuriame jis prašo pa
galbos. Nariai susirinkime del 
minėto nario suaukojo sekan
čiai: Rožė Marčilynas $2.00, J. 
Jucius $1.00; smulkių surinkta 
$4.75, viso kartu $7.75.

Buvo pakeltas klausimas sut
verti jaunuolių kuopą. Šis dar
bas pavesta vietiniams organi
zatoriams, prie jų darenkant 
S. Bujanauską.

Buvo skaitytas laiškas nuo 
jaunuolių kp. iš Bridgeport, 
Conn., kuriuomi kviečia kuopą 
imti dalyvumą jų parengime. 
Susirinkimas nutarė, kad nariai 
stengtųsi dalyvauti minimam 
parengime.

šiame susirinkime išrinkta 
kuopos valdyba 1931 metams iš 
šių narių: pirm, ir korespon
dentas — J. Marčiulionis, vice 
pirm. — J. Pauža, iždininkas — 
A. Mankauskas, fin. rašt. ir or
ganizatorius — J. Kantautas, 
antras org. — P. Pugis, užrašų 
rašt. — S. Bujanauskas, ižd. 
globėjas — Z. Čaplikas, mar
šalka — V. Kuzas.

Dar reikia pastebėti, kad kar 
tais nekurie nariai kalba, kad 
kuopos valdyba netinkamai ve
da kuopos reikalus, .bet kuomet 
reikia išrinkti valdybą, tai nie
kas

Metinas susirinkimas bus 
gruodžio 7 d., 10 vai. ryte, pas 
Dom. Pajaujį. Taigi visi šiame 
susirinkime dalyvaukite, nes 
konstitucija to reikalauja. Bus 
kalbama apie savo kapinių įsi 
gijimą varde kuopos.

Jonas J. Nienius,
SLA. 291 kp. sekr.

LEE PARK, PA.
Iš SLA. 68 Kp. Susirinkimo.
Lapkričio 2 d., 2 vai. po pietų 

įvyko SLA. 68 kuopos mėnesi
nis susirinkimas. Narių susi
rinko neperdaugiausia, bet vis- 

apsvarstyta kuopos

komisija pranešė, 
įvyks
Hose

lapkričio 26 
House, Lee 

vai. vakare, 
kad nusam-

gi šis tas 
reikalais.

Baliaus 
kad balius 
d., Franklin
Park. Prasidės 7 
Komisija pranešė, 
dyti geri muzikantai ir viskas 
del baliaus tinkamai sutvarky
ta. Balius rengiamas del kuo
pos naudos. Taigi kviečiami vi
si — nariai ir pašaliniai lietu
viai ir lietuvaitės skaitlingai at
silankyti, o busite užganėdinti.

Narių žiniai.
Sekantis SLA. 68 kp. metinis 

susirinkimas įvyks gruodžio 7 
dieną. Bus renkama kuopos 
valdyba sekamiems metams. 
Ta:gi visi nariai dalyvaukite 
sekančiam susirinkime ir išrin
kite naują kuopos valdybą.

St. Žukauskas, 
SLA. €8 kp. koresp.

nenori apsiimti.
Korespondentas.

rengia va- 
27 dieną, 
(Thanksgi- 
prasidės 2

Valdybos 
išskyrus 

praeito 
ir priim-

Š:uo laiku 
tik iš ki- 
2. Taipgi 
21 kuopos

BALTIMORE, MD.
SLA. 64 Kuopa Rengia Linksmą 

Balių Ir šokius.

CARNEGIE, PA.
SLA. 128 Kuopa Rengia 

Vakarienę.
SLA. 128 kuopa 

karienę lapkričio 
padėkavonės dienoj 
ving Day). šokiai
vai. po pietų ir tęsis iki vėlai 
vakare. Vakarienė bus 6 vai. 
vakare. Bus puiki muzika ir 
gros lietuviškus ir amerikoniš
kus šokius. Taipgi bus ir k'tų 
namarginimų. Bus leidžiama 
išlaimėjimui aukso šmotas 5 
dol. Taigi kviečiami Pitts- 
burgho ir apylinkės lietuviai ir 
lietuvaitės dalyvauti šiame pa
rengime ir paremti SLA. 128 
kuopos parengimą, nes tai yra 
būtina pare'ga kiekvieno SLA. 
sąmoningo nario. Viršminėtas 
bankietas yra rengiamas gerai 
žinomoj vietoj, APLA. 3-čios 
kuopas svetainėj, 313 Center 
St., Glandale, Carnegie, Pa.

Visus širdingai kviečia atsi
lankyti —

Kuopos Rengėjai.

pripa-

prane- 
viskas 
komi-

SWEET VALLEY, PA.
Pranešimas Nariams.

minimam susirin-

Kadangi SLA. 291 kp. gyvuo
ja jau antri metai ir jos finan
sinis stovis yra gerame padė
jime, tai prašoma narių ir ant 
toliaus jį tokiu palaikyti.

Sekančiame kuopos susirinki
me visi dalyvaukite ir savo 
duokles užsimokėkite, nes žino-

SLA. 64 kp. šokių vakaras te kad sekretorius nėra apmo- 
rengiamas lapkričio 16 d., 1930 
m., Lietuvą Svetainėje, ant 
antrų lubų. Taigi visi Baltimo- 
rės lietuviai kviečiami atsilan
kyti, nes bus linksmiaus'as pa
rengimas ir grieš labai gera 
zika.

Už geriausį šokimą bus 
vanos: viena dovana porai, 
geriausiai pašoks polką, ir
dovana porai, kuri geriausiai 
P"šoks lietuvišką valcą.

Kurie ateisite, ta: net'k sma
giai pasilinksminsite, bet dar 
ir dovaną galėsite laimėti. Taigi 
nepra’eisk'te šios progos gra
žiai pasilinksminti ir atsiminki-Giu rinkti, 
te lapkričio 16 d. SLA. 64 kp. keti išrnksto, kad nors kiek bu- 
link^mą parengimą. į tų palengvinta kuopai, o k'ti

VIrus lietuvius kviečia atsi- susirinkimus lankykite, nes jie 
lankyti —

mu

do- 
kuri 
kita

karnas ;r jis negali kas mėnesis 
po 50 mylių važinėti ir rinkti 
iš jūsų duokles. Jeigu ne atsi
lankysite į šaukiamus susirinki
mus, tai savo mokestis įduokite 
tiems nariams, kurie 
susirinkimuose, o jie 
sekretoriui.

Kuopos palaikymas 
pėti v'siems nariams, 
nas sekretorius negali
nesis panešti po dolerį išlaidų 
jūsų d”ok’es rinkdamas. Taigi! 
pranešu per spaudą, kad visi 
žinotumėt, jog daugiau į ukius 
nebus važ uojama iš jūsų duok- 

Vieni galite užsimo-

lankos* 
perduos

turi 
nes 
kas

ru- 
vie- 
mė-

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kuopos 

Susirinkimo.
SLA. 352 kuopas mėnesinis 

susirinkimas įvyko paprastoj 
vietoj. Narių į susirinkimą at
silankė gana daug, 
na -i ’’ i atsilankė visi, 
maršalką. Protokolas 
susirinkimo skaitytas 
tas kaip užrašytas, 
naujų narių nebuvo 
tų kuopų persikėlė 
liko nutarta, kad iš
narių su Kišono pasirašimu ne
priimti, nes jis nėra jokios S. 
L. A. kuopos raštininku.

Ligonių buvo keletas ir ligo
nių lankytojai šiuo tarpu visi 
atsilankė ir išdavė raportus. 
Nekurie ligoniai pasveiko, tai 
tiems kuopa nutarė bei 
žino p iną pašelpą.

Vytauto komisija tik 
Šimą padarė, nes dar ne 
sutvarkyta. Parengimų
sija pranešė, kad ji rengiasi 
prie ateinančio parengimo, ku
ris įvyko lapkričio 9 d., Lietu
vių Svetainėje.

Taipgi likosi nutarta, kad su 
pirma dieną sausio, 1931 metų, 
po susirinkimų bus laikoma 
prelekcijos. Taigi nariai turi 
skaitlingai atsilankyti į susirin
kimus ir pasiklausyti prelek- 
cijų.

Kuopa nutarė nekviesti narių 
atvirutėmis į gruodžio mėn. su
sirinkimą. Taigi nariai gerai 
įs’tėmykite šitai ir dalyvaukite 
skaitlingai
kime, nes bus kuopos valdybos 
rinkimas 1931 metams. Kiek
vieno nario yra būtina pareiga 
dalyvauti susirinkime ir išrink
ti kuopos valdybą iš tokių na
rių, kurie jūsų supratimu yra 
tindami tai vietai. Kiekvienas 
narys žinot, kad nuo valdybos 
pr klauso visas kuopos veiki
mas. Susirinkimas įvyks 7 d. 
gruodžio.

Į šį susirinkimą buvo atsilan
kęs dainininkas Kraučiunas ir 
pranešė, kad jo koncertas yra 
rengiamas lapkričio 7 d. Lie
tuvių 
riams 
ti.

1 Ant 
kojinių raportas ir susirinkimo 
uždarymas.

Svetainėje. Patarta na- 
j šį koncertą atsllanky-

galo sekė jeigu ir išmo-

J. Ambrose.

Komitetas.
nebus kas mėnesis laikomi žie
mos laiku.

LAWRENCE, MASS.
Iš SLA. 41 Kp. Darbuotės.
SLA. 41 kuopos susirinkimas 

įvyko lapkričio 2 d. Nors narių
| neper daugi aus’a atsilankė, bet-jui be jokios apsaugos ištisas

apsvarstyta eilė bėgančių rei
kalų.

Komisija sutvėrimui Lawren
ce SLA. jaunuolių kuopos pri
davė raportą iš savo darbuotės. 
Iš raporto pasirodė, kad jau
nuolių kuopa yra organizuoja
ma pasekmingai, tik tą darbą 
trukdo blogi laikai, ,bet nežiū
rint visų blogumų, jaunuolių 
kuopą manoma suorganizuoti.

šeštadienį, lapkričio 22 die
ną kuopa rengia draugišką va
karienę del artimesnio susipa-. 
žinimo su kitomis kuopomis. 
Pakviestos laiškais sekamos 
kuopas: Lowellio 173 kuopa ir 
Haverhillio 102 kuopa. Nors 
atsakymo dar negavo, bet ma
noma turėti svečių iš minimų 
kuopų. Vakarienės laike nutar
ta turėti trumpas muzikalis pro

gramas iš vietinių jaunų talen
tų. Po vakarienės bus prakti
kuojami lietuviški šokiai, kaip 
tai: suktiniai, polkos ir valcai. 
Taigi SLA. 41 kuopos nariai 
šitai turėtų gerai įsitėmyti ir 
atsilankyti j minimą parengi
mą ir linksmai laiką praleisti. 
Nedalyvavusieji šiame poky
ly įžangos mokestį 1 dolerį tu
rės užsimokėti į kuopos iždą 
sekančiam kuopos susirinkime.

Sekantį susirinkimą kuopa 
nutarė sušaukti gruodžio 7 d. 
Tame susirinkime nariai būti
nai turi dalyvauti, nes tai yra 
metinis susirinkimas ir rinki
mas kuopos valdybos 1931 me
tams. Nedalyvavusieji busite 
baudžiami 25 c.

Antanas Bagdonas, 
SLA. 41 kp. fin. rašt.

Gražus tikslas, prakilnus darbas 
ir naudinga organizacija kiek
vienam doram ir sąžiningam 
žmogui. J. H. Puida.

SLA. NARIŲ TRIBŪNA

ne-
ne-

to-

DEL DIDESNIO SLA.
Visi žinome, kad SLA. yra 

fraternalė organizacija. Bet ar 
mes visi laikome SLA. kaipo 
fraternalę organizaciją? Paga
liau, ar visi pilnai suprantame 
kas tas fratemalizmas yra?

Taigi fratemalizmas yra bro
lybės, draugiškumo auklėtojas 
žmonijoje. Fratemalizmas reiš
kia brolybės pagrindu pasire
miant teikti savo broliams, 
draugams visokią medžiaginę ir 
moralinę pagelbą, kokią tik ga
lime suteikti organizuotu budu 
ir atskirai kiekvienas narys. 
Fraternalės organizacijos na
riams neleistina būti teisėju sa
vo draugo-brolio nelaimėn pate
kusio — kiekvieno organizacijos 
nario pareiga pirmiausiai gelbė
ti nelaimės ištiktą draugą, 
žiūrint kokia priežastis tos 
laimės nebūtų.

Tokiu yra fratemalizmas,
kio fraternalizmo pagrindu ir 
musų Susivienijimas yra parem 
tas. Todėl kiekvienas SLA. na
rys turėtų pilnai šituos frater
nalizmo principus suprasti ir 
sulig savo išgalės atlikti visas 
pareigas, kurias jam, kaipo fra 
ternalės organizaci j os nariui, 
tie fraternalizmo principai už
deda.

Tačiau pas mus fraternalizmo 
supratimas pavirsta intrygomis, 
pagieža viens prieš kitą del as
meninių ambicijų. Tuo tarpu 
fratemalėje organizacijoje te
kis pasielgimas yra ’niekuo ne
pateisinamas. Kiekvienas na
rys įstojo į organizaciją laisva 
valia, pilnai sutikdamas pildyti 
organizacijos principus ir kon
stitucijos patvarkymus. Todėl 
narių vienų prieš kitus keršta
vimas, neapykantos sėjimas ir 
tam panašus pikti pasielgimai 
vien tik asmeninių ambicijų su
metimais sėjami, neprivalėtų 
rasti vietos Susivienijimo gyve
nime.

Taip, kaip mes š'andie mato
me pasielgimą bolševikų. Juk 
šitų gaivalų darbai Susivieniji
me yra tokie, kurių negali tole
ruoti nei v'ena paprasčiausia 
draugija, netik fraternalė orga
nizacija. Pasivadinę save „dar 
bininkų prieteliais” ir prisiden
gę ve'dmainystėmis ir melagys
tėmis, siekdami savo asmeninių 
ambicijų tikslo
Susivienijimą gatavi buvo peilį 
į širdį verti tiems SLA. na
riams, kurie stovėjo bolševi
kams ant kelio prie to jų nedo
ro siekinio. Tokie darbai, ko
kiais bolševikai pasižymėjo Su- 
siv'enijime praeity ir pasižymi 
dabar, jokioje rimtoje ir pilnai 
fraternalizmo principus prakti
kuojančioje organizacijoje ne
būtų buvę toleruojami.

Nors bolševikai skelbiasi „dar 
bininkų prieteliais”, bet jie yra 
piktesni tų pačių darbininkų 
priešai ir nepretel ai už pikčiau 
sius darbininkų 
tiesiog judošišką 
pačių darbininkų 
doš‘us išdavė tik
o musų bolševikai išduoda skur
dui ir išstato nežinomam rvto-

užvaldyti

priešus. Tai 
darbą atlieka 
nelaimei. Ju- 
vieną Kristų,

darbininkų šeimynas, kuomet 
jas atkalbina nuo SLA. Ir at
likę tokį biaurų darbą apsisukę 
trina rankas iš džiaugsmo, kad 
apmulkino, nuskriaudė savo 
protu gyventi nepajėgiantį 
vargšą darbininką su jo visa 
šeimyna.

Kiekvienas turėtų suprasti, 
kad grupė tokių politikierių, 
kaip bolševikai, įstojo į Susivie
nijimą ne kaipo fraternalizmo 
idėjos broliai-draugai, bet yra 
įsigavę į organizaciją savo as- 
men’nių ambicijų pasiekimo 
tikslu, kad pasinaudojus darbi
ninkų sudėtais pinigais nelai
mės valandai. Nuo tokių gai
valų ateity Susivienijimas tu
rėtų saugotis.

Taigi žinant mums visiems 
Susivienijimo pamatinius fra
ternalizmo tikslus, reikėtų kiek 
vienam SLA. nariui veikti ir 
elgtis kaip tie fraternalizmo 
principai reikalauja. Politiką 
palikti politinėms organizaci
joms, tikybą palikti Dievo na
muose, o Susivienijime elgtis 
ir veikti vien fratemaliu broli
škumu ir draugiškumu besiva
duojant. Visi žinome, kad lie
tuviams būtinai reikalinga to
kia organizacija, kaip musų 
Susivienijimas. Jo pastogėje 
mes randame apsidraudimo ga
limybes netikėtos ligos ir nelai
mės valandoje. Už 30c. mėne
sinių duoklių gauname 6 dol. 
savaitėje pašelpos, kuomet su
sergame ar sus'žeidžiame; už 
60c. mėnesinių duoklių gauna
me 9 dol. savaitėje pašelpos, už 
90c. mėn. duoklių gauname 12 
dol. savaitėje pašelpos. Laips
niai yra pritaikyti kiekvieno 
žmogaus išgalėms ir kiekvienas 
gali pasirinkti tokį laipsnį, ko
kis jam prieinamesnis ir leng
viau pasiekiamas. Be to, kiek
vienas narys turi neišsemiamą 
organizacijos ir jos narių pa
gelbą tok uose atsitikimuose, 
kuomet ilgai sirgti priseina. Tu
ri savo brolių SLA. narių drau
gingą atsinešimą nelaimei išti
kus. Turi organ Tzaci jos globą, 
jei pasimirus pasilieka našlai
čiai kūdikiai be jokios užvėjos. 
Visą šitą suėmus krūvon, nega
li žmogus suprasti, kaip gali 
bent vienas doras ir sąžiningas 
lietuvis ramiai jaustis, nepri
gulėdamas prie tokias užtikrin
tos apdraudos, pašelpos ir lab
darybės organ’zacijos, kokia, 
yra musų Susivienijimas. Už- 
tad visų SLA. narių pareiga da 
boti, kad jokie politikieriai ar 
piktų norų gaivalai savo asme- 
n'nių ambicijų sumetimais ne
sugriautų Susivienijimo ir nepa
liktų mus visus be globos pa
tikėtinos organizacijos.

Didžiausias reikalas musų 
Amerikoje ginusiam ir augu
siam jaunimui nuodugniai susi
pažinti su SLA. pamatiniais tik 

is’ais ir visomis naudom 's, ko
kias Susivienijimas teikia savo 
nariams. Amerikos lietuvių 
jaunimui be jok'o atidėliojimo 
reikėtų stoti į SLA. narių eiles 
ir tęsti tolyn, plėsti jų tėvų 
pradėtąjį fraternalizmo darbą 
Amerikos lietuvių gyvenime.

KINIAI”.
Būdamas SLA. nariu, visuo

met žiūrinčiu į tiesų kelią vi
sais gyvenimo klausimais, tai
gi visuomet laikiausi ir laikau
si tiesos kelio ir SLA. reika
lais, šiuo svarbiu Susivienijimo 
gyvenime momentu noriu tarti 
keletą žodžių kas yra per vieni 
tie save pasiskelbę „kanki
niais”, kurie nuolat skundžiasi, 
kad juos spaudžia SLA. Pildo
moji Taryba ir išnaudoja „ge
gužinė kompanija”. Tais save 
pasiskelbusiais kankiniais yra 
tokie nelaimingi žmonės, kurie 
netiki į jokį teisingą darbą. 
Draugijose, kokios jos nebūtų, 
jie nori daryti taip, kaip jiems 
patinka, visai neatsižvelgdami 
ar tas patinka didžiumai tų 
draugijų narių ir ar tai leidžia 
daryti draugijos įstatai ir už
sibrėžti tikslai. Tais žmonėmis 
yra Amerik. lietuvių gyvenime 
išdygę taip vadinami bolševikai. 
Taigi šitie bolševikai tokiu pat 
budu norėjo Susivienijimą val
dyti ir konti liuoti.

Bolševikai už savo darbus 
nėra atsakomingi. Jie skelbia
si teisingiausiais žmonėmis pa
sauly, kurių vadovybė esanti 
tiesiog darbo žmonėms „išgany
mu”. Bet tuo pačiu la:ku jie 
pareiškia, kad neima atsakomy
bės už savo kalbas ir darbus. 
Jie tik ragina už save kvailes
ni us eiti paskui juos, bet nepa
sako kur jie savo pasekėjus ža
da vesti, šitą faktą kuoaišk:au 
šiai parodo jų pačių vieši prisi
pažinimai.

Štai rugsėjo 28 d. p. J. K. Al
vinas sušaukia atvirutėmis S. 
L. A. 200 kuopos narius į susi- 
rinkimą-prakalbas. Nors šis 
žmogelis yra to vėjo pučiamo 
„darbininkų susivienijimo” pri
tarėju, bet vardu SLA. 200 kuo
pos susirinkimus kviečia, šia
me susirinkime pakviestas pa
kalbėti vietinių bolševikų vadas 
J. Danta. šitas nešvarios kal
bos rėksnys turėjo kalbėti su
lig nustatyto laiko pusvalandį, 
tačiau kalbėjo ilgiau v:sos va
landos. Ir ko jis nepriplepėjo!•
Jis išvadino Susivienijimą „va
gių auklėjimo motina”, kuri esą 
jau paseno ir atgyveno savo lai
ką ir esą mes jos vaikai, SLA. 
„progresyviai” nariai turime pa 
guldyti į kapą tą „motiną”, su
prask Susivienijimą, ir jos vie
ton suorgan'zuot naują ir ge
resnę organizaciją, „darbininkų 
susivienijimą”, kurio vadais bu
sią tokie gaivalai, kaip Danta 
ir jam panašus. Priėjo net 
prie to, kad priskaitė kokių ten 
13 vagysčių, kurios nieko ben
dra su Susivienijimu neturi, ir 
viską bandė suversti SLA. vir
šininkams, gale kiekvieno saki- 
n'o vis naudodamas „vagys”. 
Ypatingai Dantai buvo labai 
gaila, kad SLA. 200 kuopos iš
rinkti delegatai į SLA. 36-tą 
Seimą pasiliko prie „Gegužio 
kompanijos”. Delei šito Danta 
nemaža ga'džio ašarų išliejo.

Ant galo tas besikoliojantis, 
besiplustantis rėksnys ragino 
SLA. narius nesiųsti mokesnių 
į SLA. Centrą ir eiti su „pro
gresyviais”. Įsakė nebijot „Ge
gužio kompan'jos” ir kol dar ne 
vėlu esą visi eikite paskui mus. 
Bet vėl apsisukęs tas rėksnys 
sako, jeigu įvyktų koks netiks
lumas ar nesusipratimas jums 
einant paskui mus, tai nekaltin
kite užtai mus, mes užtai atsa
komybės neimame.

Kuomet padnviau Dantai ke
turis rimtus klausimus, reika
laudamas į juos aiškiai atsaky
ti, tai tas rėksnys išvadino ma
ne „parsidavėFu Gegužio kom- 
irmijai” ir net nebandė atsaky
ti nei i viena k’aus^mą. Akv- 
vH'zdoie tokios padėties bolše
viku riksmuose aš turiu teisę 
padarvti išvadas. V'su pirma 
tie rėksniai yra kankiniais savo 
proto ir jie bando kitiems į-

Draskėsi
rėkavo,

sutvėrimai

kalbėti tai, ko patys nežino. To
linus atvirai ir biauriausiu bu
du griauja Susivienijimą, kolio- 
ja ir inkriminuoja jo viršinin
kus ir jei priseina už tokius 
darbus atsakyti, tai pilna gerkle 
šaukia, kad juos „persekioja”, 
kad jie yra didžiausiais „kanki
niais”. Taip išeina, kaip tas 
lietuviškas priežodis: žydas mu
ša — žydas rėkia.

Buvo atvykęs ir bolševikų 
„prezidentas” Bacevičius, kuris 
irgi drožė „spyčių”. 
kiek drūtas, koliojosi,
bet jo kalbos galo su galu su
vesti negalima. Buvo jam duo
ta eilė klausimų, į kuriuos ban
dė atsakyti. Bet tie visi atsa
kymai ir paaiškinimai tiek ver
ti, kiek išgraužtas kiaušinio 
kevalas. Tai pigi agitacija už 
bolševikų pastangas Susivieniji
mo griovimui. Be to, tuose sa
vo atsakymuose ir didžiausių 
nesąmonių prikalbėjo, apie ką 
neverta nei laikrašty minėti. Į- 
domus tik vienas Bacevičiaus 
atsakymas, kuriuomi jis netie
sioginiai pasakė, kad bolševi
kams labai norisi bylinėtis teis
muose ir tuo budu jie tikisi pri
baigti Susivienijimą. Paklaus
tas Bacevičius ar buvusi SLA. 
200 kuopos valdyba turi atiduo
ti čarterį persiorganizavusios 
kuopos teisėtai valdybai, atsa
kė, kad ką turite SLA. 200 kuo
pos, tai nieko neduokite ir vis
ką galite pasilaikyti be jokios 
baimės. Jei kas nori kuopos 
nuosavybę iš jus atgauti, tai tu
ri jus traukti į teismą. Nebi
jokite, esą, teismas jus nebaus, 
o jiems, suprask teisėtai SLA. 
200 kuopos valdybai, dideli pi
nigai kaštuos besibylinėjant. 
čia kiekvienam gali būti aišku, 
kad Bacevičius saviškius moki
na neteisėtai pasisavinti SLA. 
200 kuopos turtą, kad tuo budu 
išprovokavus bylą ir turėjus dar 
daugiau progos save „kanki
niais” apsišaukti.

Čia kiekvienas sveikai protau
jantis žmogus .gali aiškiai ma
tyti, kokio kalibro
tie bolševikai yra. Patys SLA. 
tąso po teismus ir ragina savo 
pasekėjus provokuoti bylas S. 
L. A. kuopose, by tik bylinėtis, 
by tik bereikalingai Susiv'eni- 
jimo ir jo kuopų pinigus eikvo
ti teismuose, kuriem bolševikai 
nepasitiki ir net atvirai sako, 
kad „kapitalistiniam teisme” 
darbininkai negali nieko laimė
ti. Jei taip, tai kam bolšev’kai 
taip veržiasi į tuos teismus, net 
svetimą turtą pasisavindami 
nori kad kas nors juos į teismą 
nuvestų, kur patys negali nuei
ti.

F'ziškai ir protiškai sveiki S. 
L. A. nariai, kurie gyvenate sa
vo protu, nesiduokite save pa
gauti į tų avantiuringų „kanki
nių” žabangus. Visi žinokite, 
kad tos visos „baisenybės” Su
sivienijime, kurias bolševikai 
skelbia, yra vien produktas li
gotos bolševikų vaizduotės. To
dėl nesiduokite save įtraukti i tą 
ligotų žmonių liogerį — saugo
kitės tų „kankinių”, kuriuos 
kankina v;en jų proto stovis.

Aš buvau SLA. 36-tam Sei
me delegatu ir kaipo darbo zmo 
gus vartodamas savo sveiką 
protą nesidaviau tiems ba’^mu- 
tams save suvadžioti. Pasakau 
teisėtam SLA. Seime ir ati;kau 
tas pareigas, kurioms mane kuo 
pa pasiuntė ir dalyvavau Seime 
svarstant SLA. reikalus. Ne
mačiau jokio kraujo nrdieiimo, 
tik įstatymų saugotojai ir ra-. 
mvbės žmonių gwen;mo nelai
kymo sargai trukšmadn^us nu- 
rn^š’no. tai viskas. T’*k n°s- 
kutmiai

yra 
niai

dvasios e’^tAs. ko- 
bnlševik;5ki ..kanki- 

nori užkrėsti i* ta 
F<ra. kuria ser<ra.
re net nebuv« CT A. 
nemate tu nnna

Todel 
me »r 
gerkle šauk’a apie „V--”in 

save . k'»’»k’’»i’*is” 
skelbiasi. Bet r'v*>’V’o*-x<s 

v’^ma neverta nieko he^d^a tu
rėti su šitais Tvntn

SLA. 36-to Seimo delegatas

iiiilwrwi
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Sis-Tas iš Lietuvos
Rašo Dziemedzis.

Abelnai Lietuvos politikoj, 
diplomatijoj ir ekonomikoj šian 
die yra daug stebėtinų dalykų. 
Tūli jų išrodo rimtai, kiti juo
kingai. šiais stebėtinais daly
kais nūn pasisako laisvai tik tie, 
kurie gali. Kiti irgi pasisako, 
bet jau ne laisvai ir ne tiek, 
kiek jie norėtų ir galėtų pasi
sakyti. šioks apsireiškimas, iš 
šalies žiūrinčiam, norint neno
rint gamina savotiškai įdomų 
vaizdą.

1930 metai oficialiai vadina
mi Vytauto Didžiojo metais ir 
nepaprastai didelių įvykių Lie
tuvoje jau buvo ir gal dar iki 
pabaigai šių metų ir daugiau jų 
bus. Kas gali numatyti? Buvo 
rimtai manyta, kad minėjimas 
Vytauto Didžiojo mirties atgai
vins lietuvių dvasią ir suburs 
visas lietuvių jėgas į vieną ben
drą didžiulę jėgą, kuri yra bū
tinai reikalinga ne vien Lietu
vos valstybėse dabartiniam lai
kymui, bet juo daugiau ateities 
gyvenimui, gražių planų ir tvir
to pagrindo sudarymui.

Iki šiol jau tenka pastebėti, 
kad Vytautas Didysis ne visus 
tinkamai imponavo. Ne visus 
jo gyvenanti siela sužavėjo. 
Kaž ko trūksta. Vytautas Di
dysis nedominuoja. Jau dabar 
tūli pasisako, jogei Vytauto me 
tams buvo daug žadėta bet ma
žai tesėta. Ir ištikro taip yra. 
Bet tai atsitiko tik dėlto, kad 
centrinėse sferose šiam dide
liam reikalui buvo ir yra per- 
maža praktiško idealizmo. O be 
idealizmo, aišku, kad ir visas 
reikalas negali būti taip dide
lis, žavėjantis ir taip imponuo
jantis kaip ištikro turėjo ar tu
rėtų būti.

Centrinėse sferose čia abelnai 
galima stebėti rezervas, dirbti
nas pasiputimas bei išdidumas, 
perdėtas autoritetas, dirbtinas 
patriotizmas, o už vis blogiau
siai — didelės pretenzijos, o 
mažiausiai darbo. Gaila, kad 
reikia taip pasisakyti. Bet tas 
yra nuoga teisybė. Lietuvoje 
darbingumas, kaip centrinėse, 
vidurinėse, taip ir žemiausiose 
masių sferose yra žemas. Vi
sur dirbama lyg ir ne sau. Ta
čiau visose sferose girdima nuo 
latos savos rūšies dejavimai ir 
nusiskundimai vargais ir bėdo
mis ir tas zirzimas yra toks 
nerealus, nerimtas ir užtat nuo
lat girdinčiam kelia kaž kaip 
nemalonios nuotaikos. Iš kitos 
pusės aiškiai matyti kaip gud
rybė pakeičia nuoširdumą, tin
ginystė darbštumą, pretenzijos 
geras intencijas bei nuosakų 
žinojimą. O prie to pridėkim 
dar klases, kategorijas, diplo
mus, cenzą, nekalbant jau apie 
pavydą ir kokias nors partijas, 
gauname puikiausi aparatą lai
svosios iniciatyvos slopinimui. 
Kur nėra laisvos iniciatyvos, tai 
reikia ją diriguoti iš centro. Bet 
kaip pats centras tos iniciaty
vos neturi, tuomet, aišku, jau 
yra blogai. Tačiau jei centras 
ir turi taip vadinamos savos 
iniciatyvos, tai prievarta siūlo 
visiems, ar nori ar nenori, šiąja 
iniciatyva naudotis. Vadinasi, 
yra užsimojimas priversti visus 
vienodai mąstyti ir padaryti, 
taip sakant, kokį tai blyną ar 
ką panašaus. Rimtai žiūrint į šį 
užsimojimą matosi, kad toks už
simojimas ne vien nerimtas, ne
sveikas, bet ir negalimas.

Jau arti keturi metai kaip 
Lietuvą valdo dabartinė pozici
ja. Valdo tautininkai. Rodosi 
kaip jau tautininkai Lietuvą 
valdo, geresnio nieko ir negali
ma butų pageidauti. Tačiau 
akyliai stebint per keturis me
tus tautininkais Lietuvos vaira
vimas, reik norint nenorint pa
sisakyti, kad tas valdymas ne
visiškai atatinka praktingam- 
jam tautos idealizmui. Per ke
turis metus veik kasdien pozici
jos spauda dėjo pastangų įrody
ti, jogei liberalizmas ir demo

kratija jau žlugo. Arba kiek 
vedamųjų straipsnių teko per
skaityti per tą laiką apie libe
ralizmo ir demokratijos krizį, 
jau nekalbant apie parlamanta- 
rizmą, kuris pozicijos tiek daug 
kartų buvo numarintas ir palai
dotas. Ištikro, reik nusišypsoti 
bežiūrint į visa tai. Kartais 
galvoji sau: kodėl dideli ir rim
ti žmonės, geri lietuviai, tiek 
daug energijos, pasiryžimo ir 
laiko aikvoja įtikinimui Lietu
vos piliečių, kad gyvenanti ir 
ekzistuojanti pasauly dalykai 
jau yra mirę ir palaidotu

Čia noriu nurodyti į „L. A.” 
Nr. 218 (999) iš š. m. rugsėjo 
m. 25 d., vedamasis straipsnis 
„Valstybė kaip auklėtoja”, ga
lima abelnai pasakyti, kad šis 
straipsnis yra parašytas sub
jektyviai. O subjektyvus daly
kai bei subjektyvios mintys ne- 
visuomet yra teisingos, štai 
tarp kitko šiame vedamajame 
yra pasisakyta: „šiandie jau 
baigias bankrutuoti liberaliz
mas, kaip doktrina, kalba apie 
absoliučią atskirų individų lais
vę. Ir pas mus demokratiško
ji’ spauda kartkartėmis patau- 
škia apie neribotas laisves, vi
sai užmiršdama, kad žmogus, 
kaip fizinio psychinio pasaulio 
junginys, absoliučios laisvės 
neturi ir negali turėti.”

Musų manymu, prie šios cita
tos daugiau komentarų nereika
linga įrodymui, kad vedamasis 
straipsnis subjektyviai parašy
tas. Tačiau norime pareikšti, 
kad liberalizmas yra augščiau- 
sioji Dievybės ypatybė. Religi
nė pagrindinė mintis logingai 
ir autoritingai visur ir visiems 
reiškia, jogei: „Dievas yra be- 
pradinis, begalinis, visur esan
tis ir visagalis”. Jis yra, ki
tais žodžiais sakant, neribotas 
ir absoliutis liberalas, žmogus 
bei žmonės taip pat, autoritin
gai tvirtinama, yra sutverti 
Dievo atvaizde ir žmogus visais 
atžvilgiais yra panašus .savo 
tėvui. Jis nuo savo tėvo tesis
kiria tik kiekybėje, o ne koky
bėje. O dar paėmus dėmesin tą 
faktą, kad žmogus tegali mąs
tymu tik individualiai, o ne ko
lektyviai, ir toliaus jei konstan- 
tuoti tą faktą, kad tik mintis 
tėra vienintelis tveriantis bei 
kuriantis procesas visumoje, 
mums aišku, kad akivaizdoj to 
cituotosios minties užakcenta- 
vimas, kad žmogus „kaip fizi
nio psychinio pasaulio jungi
nys, absoliučios laisvės neturi 
ir negali turėti” yra nesąmonė 
ir neatatinka augščiausiąjai 
Dievybės ypatybei, kurios dali
mi ir pats žmogus yra.

Mums aiškiai suprantama, 
kad minėtas vedamasis raštas 
yra pagamintas su tikslu prisi
gerinti katalikams —• krik. dem. 
Tačiau katalikai, per K. V. 
Centrą, tautininkus už tai ne 
tik gražiai pašiepia, bet ir varo 
savo „katalikiškosios kultūros” 
akciją rimtai ir sistematingai.

Dar keisčiau ir juokingiau at
rodo kuomet „L. A.” Nr. 220 
(1001) iš š. m. rugsėjo m. 27 
d., t y. tik dvi dieni vėliau, ra
šo kitą vedamąjį užvardintą: 
„Liūdnų faktų kalba”, šiame 
rašte jau stengiamasi visomis 
jėgomis įrodyti, kad tautininkai 
yra geresni katalikai už pačius 
K. V. Centro katalikus. Ištik
ro, tas viskas nerimtai, juokin
gai ir keistai išrodo. Mums 
yra aišku, ir labai gerai supran
tama kuomet katalikų veikėjai 
akcentuoja, kad „žmogus, kaip 
fizinio psychinio pasaulio jun
ginys, absoliučios laisvės negali 
turėti”, nes visais amžiais kata
likų bažnyčios uždaviniu buvo 
ir dabar yra, padaryti savo se
kėjus subjektyviais instrumen
tais, kurie be jokių svyravimų 
ir be jokios kritikos amžinai pa
siliktų nuolankus sekėjai kata
likų ideologijos. Tačiau kaip 
tautininkai, prisigerindami ka

talikams — krik, dem., reiškia, 
kad „šiandie jau baigiąs ban
krutuoti liberalizmas, kaip dok
trina, kalba apie absoliučią at
skirų individų laisvę” ir kaip 
užakcentuoja, kad „fizinis bei 
psychinis žmogus absoliučios 
laisvės neturi ir jos turėti ne
gali”, tai mums rodosi, kad čia 
tautininkai tikrai pelnija sau 
užtarnautos pašaipos.

Abelnai rietenos tarp pozici
jos ir opozicijos, demokratijos, 
parlamentarizmo ir katalikybės 
klausimais taip įkyrėjo, kad net 
nesinori toliaus laikraščius be- 
skaityti. Paprastai ir veik kas- 
die matosi pozicijos laikraščių, 
špaltose Šukiai: „demokratijos 
krizis”, „parlamentarizmo kri
zis”, „parlamentarizmas ir de
mokratija bankrutuoja”, „libe
ralizmas bankrutuoja”, ir tt. 
Iš kitos pusės opozicijos spauda 
(čia opozicija susidaro iš kai
rės ir dešinės) leidžia savo laik
raščiuose kasdie Šukius: „de
mokratijos laimėjimai Vokieti
joj”, „demokratijos laimėjimai 
Pietų Amerikoj”, „diktatūra 
bankrutuoja”, „Lenkijos demo
kratija veda žūtbūtinę kovą su 
fašizmu”, „katalikų akcija kas
die vis giliau šaknis pasauli
niam judėjime leidžia”, arba 
, ,krikščioni ško j i demokrati j a
parlamentarizmo pagrindas”, ir 
tt. Galima butų eibes šukių 
vienos ir kitos pusės čia pažy
mėti. Tačiau manome, kad virš 
pažymėtų pakaks atvaizdavimui 
šios nerimtos musų spaudos pa
dėties.

Aišku, kad esant pozicijos ir 
opozicijos spaudai šios rūšies 
ginčais užkimštai, tautos kūry
binis darbas nustumiamas ant- 
ron eilėn. O ką jau bekalbėti 
apie žalą, kuri iš to išeina Lie
tuvos vidaus ir užsienio politi
koj. Nūn, kad Lietuvai pasek
mingai savo idealių tikslų pa
siekti, reikia būtinai visos tau
tos bendros akcijos. Tačiau 
esant tokiam nerimtam užsis
pyrimui ir vienų kitiems nerim
tų prieštaravimų akyvaizdoje, 
bendroji tautos akcija šiandie 
neįmanoma.

„L. A.” Nr. 230 (1011) iš š. 
m. spalių m. 9 d., straipsnyje 
„Dešimts metų” pasisako: „Su
skilusi į besipešančias partijas 
ir partijėles Lietuva ne tik Vil
niaus neatvaduos, bet praras ir 
tai ką dabar turi.” šis pasisa
kymas aiškiausiai vaizduoja da
bartinę Lietuvos politinę padė
tį. žinoma pasisakymu prisipa
žįstamą, kad Lietuvoje politi
niam darbui nėra vienybės. O 
be vienybės, aišku, kad Lietuva 
pralaimėjo ir pralaimės Vil
niaus klausime, kaip lygiai pra
laimėjo ir kas gal užtikrinti, 
kad nepralaimės ir Klaipėdos 
klausime.

Nūn esame atsidūrę kabineto 
krizio išvakarėse. Del netiks
laus atstovavimo Lietuvos Tau
tų Sąjungas Konferencijoj, Už
sienių Reikalų Ministeris Dr. 
Zaunius ir Ministeris Vokietijai 
p. Sidzikauskas nuo savo vietų, 
š. m. spalių m. 8 d., atsistaty
dino. Iki šiol tėra duota spau
dai tik trumpos oficialės žinias. 
Platesnių komentarų šiuo svar
biu klausimu kol kas neteko 
spaudoje matyti. Aišku, kad 
platesnius komentarus laikinai 
penzura nuslopina. O piliečiai 
šiuo klausimu yra gana susido
mėję ir visur ir visi su neri
masčių laukia žinių. Mat Klai
pėdos krašto dabartinė padėtis 
yra aktuali. Didvokiečiams lai
mėjus Tautų Sąjungos Konfe
rencijoj ir Klaipėdos vokiečiai 
taip pasipūtė, kad nūn, kaip sa
koma, su lietuviais ir Lietuvos 
valdžios atstovais visiškai neno
ri skaitytis. Tikrai padėtis yra 
rimta ir aktuali.

Kuomet pas mus šiais reika
lais cenzūra žinias ir komenta
rus slopina, tuo tarpu užsienių 
spauda kuoplačiausiai tais pa
čiais reikalais komentuoja ir ra
šą Užsienių spaudoje žinios 
bei mintys reiškiamos šiuo at

harmoningo visų jėgų bendra
darbiavimo.

Manoma, kad užvis geriausį 
darbą atliktų, jei tuojaus leistų 
pataisytos konstitucijos ribose 
paskelbti rinkinius ir atsteigti 
Lietuvoje seimą, kuris galėtų 
varde visos lietuvių tautos ir 
visais jos svarbiais žygiais au- 
toritingą žodį tarti. Juk Lie
tuva ištikro jau pasimokė kaip 
valdytis ir mes manome, kad 
atsteigus šį tautos autoriretą, 
Lietuva galėtų savo vidujinį ir 
užsienio politinį gyvenimą žy
miai sustiprinti.

Visapusiai apsvarsčius randa
me, kad suteikimas tautai dau
giau laisvosios iniciatyvos butų 
svarbiausias žingsnis viduji
niam Lietuvos stiprėjimui. 
Kaunas, spalių 11, 1930.

Turizmas Tarp Šiaurės Ame
rikos ir Europos

Rašo Girių Karalius.

veju yra neigiamo pobūdžio 
Lietuvai. Į tai vis žiūrint ne
jauku darosi.

Vistik reikia išeities ieškoti 
apsaugojimui Lietuvos neprik
lausomybės, garbės ir valstybės 
jei tautos teisių. Mums rodo
si, kad už vis geriausia išeitis 
iš šios keblios padėties bene bu
tų sukurus Lietuvoje stiprią 
koalicinę valdžią. Mes mano
me, kad prie gerų norų ir nuo
širdaus susitarimo, bendram 
Lietuvos valstybės darbui ga- 
lėtų net ir taip vadinami „pas
merktieji” duoti savo jėgas, 
energiją ir patyrimą šiam gra
žiam tikslui, šalies gausa ,bei 
gerovė, kaip lygiai vidaus ir 
užsienių politikoj laimėjimai 
gali ateiti tik iš sutartino ir

Visi žino, kad Šiaurės Ame
rika yra turtingiausias pasaulio 
kraštas, šiaurės Amerika viso
se gyvenimo srityse padarė ste
bėtiną pažangą. Nūn šiaurės 
Amerika eksperimentuoja, dau
gelis mano, su negalimu — pro- 
hibicija. Daug .pačių ameriko
nų, o dar daugiau europiečių 
yra įsitikinę, kad šis eksperi
mentas bus nepasekmingas. Ta
čiau iš kitos pusės taip pat yra 
giliai įsitikinusių, kad šiaurės 
Amerika ir šį eksperimentą pri
ves prie teigiamų rezultatų.

šiaurės Amerikos istorija 
mums rodo, kad šis kraštas la
bai daug, tūliems išrodančių, ne 
galimų dalykų yra padaręs. Šiau 
rėš Amerika ne tauta, o tik val
stybė, susidariusi iš įvairių pa
saulio tautų. Ir europiečio tau
tinio patrioto akimis žiūrint 
jam vis išrodo, kad šiaurės A- 
merika tėra tik savos rūšies silp 
nas bei laikino pobūdžio nepat
varus konglemeratas. O visgi 
tas įvairių tautybių kongleme
ratas yra stiprus ir galingas. 
Pagrindas tam stiprumui ir ga
lybei buvo ir yra laisvoji inicia
tyva ir visiems lygi teisė pro
gomis pasinaudoti.

Gerai atmename kaip Vokie
tijos kaizeriniai patriotai, pri
sidėjus šiaurės Amerikai prie 
aliantų, pašiepė Amerikos kong- 
lemeratą. Tuo laiku Vokietijos 
kaizeriniai patriotai tiesiog įti
kinančiai skelbė pasauliui, jog 
Amerika negalės žymios rolės 
Didžiajame Kare vaidinti. Ta
čiau tie įrodymai bei išvados 
buvo visiškai klaidingus, aki
vaizdoj to, kad Amerika prisi
jungus prie aliantų, per trumpą 
laiką likosi sprendžiamuoju Di
džiojo Karo faktorium.

Abelnai šiaurės Amerikos 
ideologija yra: „imk ir duok”. 
Ir tik ačiū šitai ideologijai, vi
sos Europos tautos, kurių emi
grantų kolonijos Amerikoj susi
kūrę, puikiausiai iš Šiaurės A- 
merikos naudojosi ir nūn dar 
plačiai naudojasi.

čia turiu galvoj apsiriboti 
bent trumpai atvaizduoti kaip 
daug Šiaurės Amerika yra pri
sidėjusi prie išvystymo ir pri
vedimo prie augščiausios tobu
lybės keleivių ir prekybos pa
saulinio laivyno. Statistinės 
skaitlinės visuomet kalba pa
čios už save ir atsistojus aki
vaizdoje šių skaitlinių galima 
pareikšti, kad jei ne šiaurės 
Amerika, tai turizmas tokia 
plotme ir tokiomis skaitlinė
mis kaip jis nūn yra, niekad ne 
butų buvęs galimas. O jeigu 
turizmas be šiaurės Amerikos 
tokia plotme, kaip šiandien yra, 
nebūtų galimas, tai aišku, kad 
ir pasaulio keleivinis laivynas 
butų buvęs daug menkesnis, ne
gu jis šiandien yra.

Skaitlinės rodo, kad nuo 1930 
m. sausio m. 1 d. iki 1930 m. 
birželio m. 30 d. iš šiaurės A- 
merikos (Kanada ir Suvienytos 
Valstijos) atvyko į Europą 
244 743 turistai. Gi nuo 1930 
m. sausio m. 1 d. iki liepas m.

31 d. iš Europos į šiaurės Ame
riką (Kanadą ir Suvienytas Vai 
stijas) nukeliavo 275,372 turis
tai ir emigrantai. Virš teikia
mos skaitlinės aiškiausiai gali 
kiekvieną įtikinti, kad jeigu 
Šiaurės Amerikos turizmą ir 
emigraciją visiškai sustabdyti, 
tai didysis pasaulio keleivinis 
laivynas butų priverstas ban
krutuoti.

Manau' bus įdomu detaliau 
statistines žinias panagrinėti. 
Ir štai: per 1930 m rugpiučio 
m. tik į Jungtines šiaurės Ame 
rikos Valstijas išvažiavo emi
grantų ir turistų 91,389. Vadi
nasi, tik per vieną mėnesį tiek 
daug žmonių iškeliavo. Iš tos 
skaitlinės Jungtinių Šiaurės A- 
merikos Valstijų piliečių buvo 
69,603, o kitų visų tautybių tik 
21,786. Atydžiau pažvelgus į 
virš teikiamas skaitlines aišku 
kiekvienam, kad jeigu tie 
69,603 Amerikos piliečiai nebū
tų atsilankę kaipo turistai į Eu
ropą, tai visų linijų laivai iš 
Amerikos į Europą ir atgal bu
tų turėję plaukioti apytušti. 
Nieks todėl, akyvaizdoj šių 
skaitlinių, negalės ginčyti, kad 
Šiaurės Amerika yra didžiau
sias faktorius palaikymui ir to
bulinimui pasaulinio keleivių 
laivyno. Prekių bei važmos 
statistinės skaitlinės yra veik 
toje pačioje proporcijoje su virš 
teikiamomis. Bet šiuo kartu 
šias skaitlines apleidžiame.

Jungtinės Šiaurės Amerikos 
Valstijos, tąja prasme kaip Eu
ropos tautos bei valstybės, nėra 
patriotingos. Šį pareiškimą sta
tistines skaitlinės puikiausiai 
vaizduoja. Ir štai:

Per š. m. rugpiučio m. Didžio 
sios Britanijos piliečių į Šiau
rės Ameriką iškeliavo 7,152. 
Iš šios skaitlinės 6,488 atvyko 
į šiaurės Ameriką Britanijos 
laivais, o tik 664 keliavo kitų 
šalių laivais.

Per tą pat mėnesį Vokietijos 
piliečių į šiaurės , Ameriką iš 
viso iškeliavo 4,480. Iš jų Vo
kietijos laivais keliavo 4,088, o 
kitų valstybių laivais tik 392.

Per tą pat mėnesį iškeliavo 
Francijos piliečių į šiaurės A- 
meriką 714. Iš tos skaitlinės 
484 keliavo Francijos laivais, o 
230 kitų valstybių laivais.

Per tą pat mėnesį iškeliavo 
Švedijos piliečių į šiaurės Ame
riką 1,136. Iš tos skaitlinės 
keliavo 1,019 Švedijos laivais, 
o tik 117 kitų valstybių laivais.

Per tą pat mėnesį iškeliavo 
Norvegijos piliečių į šiaurės 
Ameriką 585. Iš tos skaitlinės 
keliavo 495 Norvegijos laivais, 
o tik 90 kitų valstybių laivais.

Virš paduotos statistinės 
skaitlinės yra visais laikais pro 
porcingai lygios. Jos aiškiau
siai vaizduoja Europos valsty
bių tautinį patriotizmą — į,vis
kas sau, o kitiems nieko, arba 
biskį”. Šis Europos valstybių 
bei tautų obalsis yra griežtoj 
opozicijoj šiaurės Amerikos vai 
stybių obalsiui: „imk ir duok”, 
šie daviniai buvo ir yra galimi

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

X.
IŠ KELIONĖS. PRIE KAPŲ ŽUVUSIŲ Už LIETUVOS 

NEPRIKLAUSOMYBĘ.
Praeitame ruože kalbėjau apie Karo Muzėjaus sudėtį, bet 

turiu prisipažinti, kad vienos dešimtos dalies nepasakiau, kas 
butų reikalinga pasakyti, atvaizdavimui viso muzėjaus. Iš
buvus pusę valandos muzėjuj, neturi galimybės viską pama
tyti. Kad viską išstudijuoti ir tinkamai aprašyti, reikėtų 
pabūti porą-trejatą savaičių. Tuomet bent paviršutinai butų 
galima apibudinti muzėjaus įtalpą. Tad kam teko ar teks ap
silankyti šioje Lietuvos kultūrinėje šventinyčioje ir pamaty
ti jos turtingą įtalpą, prašau man atleisti, kad negaliu pilniau 
viską atvaizduoti.

Išėjus iš Karo Muzėjaus prasideda ceremonijos. Gen. 
Nagevičius padaro taką per minią susikimšusių žmonių. Išei
na iš Karo Muzėjaus orchestra, vedama invalidų būrio, kurie 
neša gedulingas vėliavas. Vienoje pusėje paminklo sustoja 
orchestra, antroje kareivių būrys. Gen. Nagevičius paaiški
na ceremonijų svarbą, po to pp. Varkala ir Strimaitis atneša 
gyvų gėlių vainiką, prie kurio prisektas ilgas baltas su juo
dais kraštais kaspinas ir juodomis raidėmis užrašas:

„1930 Didžiojo Kunigaikščio Vytauto Didžiojo metais, 
liepos 4 d. Pagerbimui žuvusiems už Lietuvos nepriklauso
mybę. Nuo Amerikos lietuvių.”

šį kaspiną nešė iš vienos pusės panelė Varkalaitė, iš ant
ros pusės — mažas Albinas Trečiokutis. Padėjus vainiką prie 
paminklo p. Varkala pasako trumpą prakalbą.

Eina vėliavos nuleidimas, po to orchestra groja Lietuvos 
himną ir vėl gedulingą maršą. Kareiviai ir orchestra grįžta 
į Karo Muzėjų. Gen. Nagevičius pareiškė, kad amerikietėms 
moterims bus dalinamos gėlės, kurias savo rankomis sodinęs 
amerikietis pulk. Ryan. ,

Prie šių ceremonijų ir amerikiečių priėmimo, bei minėji1 
mo Amerikos Nepriklausomybės šventės — 4 d. liepos, turėjo 
būti pagrotas Amerikos himnas. Bet kaž kodėl to nebuvo. 
Gal tai priežastis, kad kariškai orchestrai neišpuola groti sve
timų valstybių himnai ar gal kitos priežastys. Nesą man teko 
girdėti tokis anegdotas: 1925 m. Lietuvos motropoly buvo pri 
ėmimas Amerikos misijos, tai orchestrai prisiėjo groti Ameri
kos himnas. Na, ir užtraukė „himną” — visi Lietuvos pilie
čiai sustojo, o Amerikos pasiuntiniai visą laiką sėdi. Kuomet 
susėdo svečiai, tai misijos vadas buvo paklaustas, ar Ameriko
je publika neatsistoja griežiant himną. Misijos pirmininkas 
atsakęs, kad taip, bet esą, kad jus orchestra himno negrojo, 
o tik paprastą liaudies dainelę, tai mums neišpuolė stotis, kuo
met jus stovėjote laike grojimo.

Saulei nusileidus svečiai grįžta į Lietuvos viešbutį. Sta
lai apkrauti visokiais skaniais užkandž:ais ir gėrimais, or
chestra groja klasiškus šmotelius ir overtiuras. Baigiant už
kandį Kauno miesto burmistras p. Vileišis iššaukė kalbėti ma
ne, ką „Lietuvos Aidas” atžymėjo savo skiltyse, tarpe kitk* 
sekamai:

„Per vakarienę gražiai kalbėjo p. A. A. Strimaitis, Lie
tuvos atstatymo bendrovės direktorius, kuri, tarp kito ko, 
savo kapitalą yra įdėjus: Liet, kredito bankan, „Nemuno” akc. 
b-vėn ir „Ringuvos” akc. b-vėn. Kalbėtojas gražiai charakte
rizavo Lietuvos, ir Amerikos lietuvių pramonininkų bendrus 
reikalus ir pasiūlė vieni kitiems ištiesti ranką ir siekti bendrų 
tikslų.”

Po vakarienės jaunimas šoko įvairius šokius iki 3 vai. 
nakties. Kadangi Kaune yra drausmė, kad kiekvienas pilietis 
ar svetimžemis privalo būti savo namuose pirm pirmos valan
dos ryto, tai kurie pasivėluoja grįžti namo pirm to laiko, yra 
įsakyta policijai tokius naktinius paukščius atgabenti į polici
jos nuovadą, kur sustatomas protokolas ir mažiausia bausmė 
25 litai. Atlikus šias ceremonijas duodamas palydovas iš po
licijos iki namų, o kartais reikia ir šaltojoj pernakvoti.

Bet po šio amerikiečiams priėmimo banketo, Kauno poli
cija atsidūrė keblioje padėty: valstybės viešbučio kliubo rū
muose šokiai traukėsi iki 3 vai. ryto, tai grįžtančius po šokių 
svečius nei areštuoti, nei paleisti. Sako, kad policija pasiel
gusi visai diplamatiškai: nemačiusi suvis grįžtančių jau veik 
saulei tekant.

■_ ■■I-.MMWI ■ ■ ■■■■

tik dėlto, kad Europos valsty
bių tautybė bei patriotizmas 
yra labai arti viens su kitu su
sijungę. Gi šiaurės Amerikos 
Valstijų gyvenime augščiausia- 
me laipsnyje figūruoja tik pilie
tybė. O pastačius tą Amerikos 
pilietybę prieš statistines skait
lines aiškiai matosi, kad ji dar 
nėra ganėtinai stipri, nes tau
tybė bei patriotizmas, priėmu
sių Amerikos pilietybę, įpročiai, 
siela ir bendrieji jausmų bruo
žai tebelieka prisijungę prie sa
vo senosios valstybės ir tautos 
kamieno.

štai per tą pat mėnesį Ame
rikos piliečių keliavo šiaurės 
Amerikon iš Europos 69,603. 
Iš šios skaitlinės Amerikos lai
vais keliavo tik 7,142, o 62,461 
kitų šalių bei valstybių laivais. 
Ištikro, jei šiaurės Amerikos 
pilietybė butų taip arti susijun
gus su tautybe bei patriotizmu, 
kaip Europos valstybių, ir jei
gu Amerikos piliečiai nuspręstų 
savo šalies laivyną remti taip, 
kaip remia Europos valstybių 
bei tautų keliauninkai, tai aiš
ku, kad Europos valstybių ben
dram laivynui butų visuotinas 
krizis.

O vienok neatsižvelgiant į į- 
vairiose srityse komercijos bei 
prekybos statistinius davinius, 
vistik Europos valstybės žiuri į 
šiaurės Ameriką nevisai drau
gingai ir, kur tik galint, Šiau
rės Ameriką pašiepia, ironizuo
ja ir ant galo vaizduoja ją kai
po didelę pieningą karvę, kurią 
visi melžia ir turi noro melžti, 
bet tankiausiai užmiršta, kad 
tai karvei taip pat karts nuo 
karto yra reikalingas pašaras. 
Nesą tik nuolat melžiant, nevei
zint į tai kaip ta karvė butų 
didelė ir stipri, vistik gali lai
kui bėgant užtrukti.
Kaunas, 1930 m.
spalių m. 7 d.

Amerikos Muzėjaus moksliš
koji ekspedicija Nevados valsti
joj rado žmonių stovyklos liku
čius, iš kurių spėja, kad toje 
vietoje žmonės gyvenę jau 20— 
30 tūkstančių metų.* ♦ *

Nesenai - sukako 100 metų 
nuo išradimo pirmos siuvamos 
mašinos. Ją išrado francuzas 
Thimonnier, kuris buvo siuvė
jas ir mašiną išrado po keturių 
metų bandymo. :
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LIETUVIAI AMERIKOJE
DETROIT, MICH.

Komunistai Pas Buržujų 
Malonės Prašė.

Spalių 22 d. komunistai buvo 
nuėję pas miesto gaspadorių 
prašyti malonės, kad leistų 
jiems rengti bedarbių maršą- 
demonstraciją. Miesto gaspa- 
dorius, Frank Murphy, pasakė: 
„Jus, komunistai, galit rengti 
tokias demonstracijas, bet jos 
turi but pilnai ramios, tvarkin
gos ir nekenkiančios publikos 
judėjimui ir nejudinant priva- 
tiškų žmonių turto. Miesto po
licija jūsų demontracijų nekliu
dys” ir tt.

Spalių 24 dieną komunistai 
po pietų vidury miesto, Grand 
Circus Sode, prie Thomas Edi
son stovyklos, sušaukė iš pra
eivių, neva bedarbių, susirinki
mą. Keletas komunistų pasakė 
„karštas revoliucines” prakal
bas prieš miesto gaspadorių. 
Vėliau, iš čia ramiai maršavo 
Woodward Ave., link City Hall, 
nešdami augštyn iškėlę apie 10 
lentelių su įvairiais užrašais. O 
kai atėjo prie City Hali durų, 
tai vieni komunistai susirinku
siems sakė „revoliucines” pra
kalbas, o kiti 10 komunistų įėjo 
į miesto gaspadoriaus raštinę, 
įteikdami „bedarbių” reikalavi
mą ir ten jie turėjo pasikalbė
jimą su miesto gaspadorium iš
tisas dvi valandas. Bet komu
nistai, kalbėdami su miesto ga
spadorium, vartojo savo „revo
liucinius įvardijimus, kaip tai: 
„Tu, ponas majore, esi kapita
listų įrankis”, „tau bedarbių 
reikalai visai nerupi”, „tu 
mums meluoji”, „tu mus ap- 
gaudnėji”, „tavo policija daužo 
galvas bedarbiams” ir tt., ir 
tuo pat sykiu statė sekamus 
reikalavimus: „Kiekvienam be
darbiui $20 savaitėje ir kiek
vienam bedarbio vaikui $5 sa
vaitėje, veltui elektrikos šviesa, 
gazas, anglis, bedarbių vaikams 
einantiems į mokyklą veltui 
maistas, drabužiai, gatvekariais 
važinėjimas; dirbantiems, vidu
tiniškai, $30 algos savaitėje, ap 
draudęs nuo bedarbės, apdrau- 
dos senatvėje esantiems, lygių 
teisių juodve'džiams su baltvei- 
džiais”, ir daug kitokių reika
lavimų. (Labai nuostabu, kad 
komunistai neprašė veltui duot 
kiekvienam bedarbiui po auto
mobilį ir gasalino kiek jam rei
kėtų.) Miesto gaspadorius tą 
viską išklausęs, labai manda
gioj kalboj komunistams parei
škė: „Jei aš gaučiau iš miesto 
iždo $20 savaitinės algos, vel
tui randą, maistą, šilumą, švie- 

ir gatvekariais važinėtis, tai 
niekad darbo neieškočiau ir 
nedirbčiau.” Toliaus jis tę- 
savo atsakymą: „Labai ma-

są

jo 
Sė 
lonu turėti tokį pasikalbėjimą 
su šio miesto gyventojais ir 
girdėti jų pačių padėtį, ir aš 
viską darysiu, kad mano miesto 
gyventojai bedarbiai but visa 
kuo aprūpinti — darbu, maistu, 
drabužiu, pastoge” ir tt.

šis miesto gaspadorius, F. 
Murphy, truputį v rš mėnesio 
laiko kai užėmė miesto gaspa
doriaus „sostą” ir jau daug ge
ro del bedarbių darbininkų pa
darė. Jei komunistas but gas
padorium ir tiek but gero pada
ręs, tai šiandien kiekv:enas ko
munistas sakytų: „žiūrėkite 
kaip mus draugas privertė bur
žujus pasiduot ir darbininkų 
reikalavimus išpildyt”. Prie to, 
komunistai prikišo esą „darbi- 
ninkų-komunistų susirinkimus 
policija išardo ir kalbėtojus 
•reštvoja”. Tai miesto majo
ras F. Murphy, paklausė: „Ar 
jus galit suteikt man įrodymų, 
kad nors vienas ramus susirin
kimas but buvęs šio miesto poli 
rijos išskirstytas ir kalbėtojai 
areštuoti ?” Tada komunistai 
nosis nu’eido ir nedrąsiai atsa
kė: „Mes girdėjom, kad buvo 
areštuoti”. Mat komnnistan«s

labai lengva rėkaut, bet kai rei
kia grynų įrodymų, tai ima ir 
nuleidžia nosis.

Kai komunistai buvo pas 
miesto majorą ir su juo kalbė
josi, tai tuo pat sykiu lauke, 
prieš City Hali, buvo susirinkę 
visokių apie keturi tūkstančiai 
žmonių. Apie 2,000 stovėjo 
nuolatos, o kiti apie 2,000 tai 
buvo praeiviai, kurie praeidami 
pro šalį sustoję valandžiukę pa
siklausė ir vėl savo keliais nu
ėjo. O spalių 25 d. komunistų 
„Daily Worker” pasigyrė: „De
troite, prie City Hali durų, bu
vo susirinkę 10,000 bedarbių 
darbininkų”. Meluot juk nieko 
nekainuoja. Nors šiam mieste 
bedarbių yra apie 150,000, bet 
į komunistų surengtus susirin
kimus labai mažas skaitlius tų 
bedarbių susirenka. Iš to ga
lima padaryt išvadą, kad komu
nistams darbininkai pasitikėji
mo neturi. O kodėl komunis
tams darbininkai nepasitiki ? 
Todėl, kad pas komunistus nė
ra nieko rimto del darbininkų 
klesos būvio pagerinimo, ir rim
ti darbininkai į tokius raudonus 
muilo burbulus, kokius komu
nistai pučia, netiki.

Vienas komunistų kalbėtojas 
sakė: „šita minia žmonių, sto
vinti prieš šią City Hali, yra vi
si bedarbiai darbininkai”. O 
vienas minioj stovintis sako: 
„Iš kur jis gali žinot, kad mes 
visi čia susirinkę esame bedar
biai? Juk čia yra daug ir to
kių, kurie 3—4 dienas savaitėje 
dirba”.

Miesto buržuazinė policija vi
sai nekliudė tiems „revoliucio
nieriams”, pridabojo tik, kad 
viskas butų tvarkoj. Tai ko
munistams jau prastas įvykis, 
nes negalės pasauliui pasakyt, 
kad jie už darbininkų re kalus 
kentėjo. Bet gal jie pasakys, 
kad policija jų demonstracijas 
nusigando ir nieko nedarė? Nie- ; 
ko panašaus! Policija jų visai 
nebijo. j

Stirnakojis.

DETROIT, MICH. 
Paminėjimas Didžiojo Vytauto.

Spalių 26 d., Lietuvių Svetai
nėje buvo paminėta Didžiojo 
Vytauto penkių šimtų metų 
mirties sukaktuvės. Parengi
mas labai gerai pavyko.

Vakaro vedėju buvo advoka
tas J. Uvikas. Vakaras susi
dėjo iš kalbų, dainų ir muzikos. 
Vyriausiu kalbėtoju buvo Di. 
M. Bagdonas, Lietuvos Atsto
vybės sekretorius iš Vašingto
no. Buvo kviestas ir miesto 
gaspadorius, bet pats pribut 
negalėdamas prisiuntė kitą žmo 
gų savo vietoje. Atslankė ir 
„The Detroit News” laikraščio 
reporteris. Jis irgi kalbėjo, o 
sekamą dieną įvykį gražiai ap
rašė. Dainas išpildė Vyčių cho
ras, po vadovyste J. Jankaus. 
Taipgi porą da nelių padainavo 
panelė Žukauskaitė. Muzika
li šką dalį išpildė SLA. 352 kp. 
benas, po vadovyste J. Gugo. 
Svetainė buvo papuošta Ameri- t kos ir Lietuvos vėliavomis.

Publikos atsilankė tiek, kad į 
svetainę nesutilpo.

Taigi to vakaro kalbėtojai, 
dainininkai, muzikantai ir pub
lika savo užduotį atliko gerai. 
Šios iškilmės buvo rengta ben
dra? katalikų ir tautininkų. Gal 
užtai taip gerai ir pavvko.

J. Ambrose.

dar keletą dainelių. Po dainų, 
3-čio apskričio pirm., J. K. 
Mažiukna, paaiškino šio vakaro 
liūdnas sukaktuves. Sakė: 

. „Nors mus Tėvynė Lietuva įvy- 
• kį minėjo 9 spalių, bet mes, 

amerikiečiai, turim prisitaikyt 
prie aplinkybių ir surengt tada, 

. kada mums parankiau. Todėl 
nors ir vėliau, bet parengimas 
tą pačią svarbą turi.” Toliau, 
pakvietė K Savicką smuiko so
lo pagriežt. Jam akompanavo 
p-lė M. Virbickaite. K. Savic
kas muziką taip pamylėjo, kad 
užbaigęs High School dabar 
vien tik muzikos ir mokinas. 
P. Dargi s papasakojo Vilniaus 
įkūrimo istoriją, Gedimino sap
ną ir to sapno Krivių Krivaičio 
išaiškinimą, kad D. L. K. Ge
diminas toj vietoj įkurs pilį, 
ir jos vardas, Vilnius, skambės 
po visą pasaulį (nurodydamas 
į Gedimino paveikslą, kuris bu
vo specialiai pakabintas ant sie
nos). Taip pat nurodinėjo Vil
niaus įs’kurimą ir lenkais jo už
grobimą. i

Po to, tęsės dainos. Daina
vo: p. Grinienė, jos dukrelė 
Virginija, V. Paulekiutė ir pitt- 
sburgiečių mylimas dainininkas 
A. Sadauskas. Visiems solis
tams, išėmus Grinienę su duk
rele, akompanavo Milda Virbic
kaite. Buvo ir piano solo; skam
bino panelė, rodos svetimtautė, 
kurios pavardės neįsitėmijau. 
Taipgi grojo „džiaz” orchestras 
iš 5 ir svetimtaučių. Šv. Vin
cento p? r. vyrų choras, po va
dovyste Senulio, sudainavo ir 
gana pmkiai. Vėliau maišytas 
choras dainavo dar čie!ą eilę 
puikiu dainelių ir Lietuvos him
nu v. karas užbaigta. Buvo 
rinkta aukos padengimui sve- 

lėšų ($15.00), plakatų 
(>LC0). Publika, kurios buvo 
pilnutėlė svetainė, sumetė 
$32.32. Likusie nuo išlaidų pi
nigai bus pasiųsta Vilniaus va
davimo komitetui, po priežiūra 
Dr. Alseikos.

Reikia tart padėkos žodis vi
siems artistams, kurie prie va
karo papuošimo be jokio atlygi
nimo prisidėjo; ypač chorui, ku
ris tokiu dideliu buriu atvažia
vo iš McKees Rocks savo lėšo
mis. Ačiū vedėjui Senuliui ir 
garbė kun. Vaišnorai, kuris 
pavėlina bažnytiniam chorui 
lietuvių tautos istorinius ap- 
vaikščiojimus minint dalyvauti.

J. Virbickas.

WORCESTER, MASS. 
Jaunuolių Mokykla.

SLA. 57, 318 ir 358 kuopų 
jaunuolių mokyklėlė jau pradė
jo veikti. Kiek man ž noma, 
mokyklėlei sekasi gana gerai; 
vaikučių jau susiregistravo virš 
50 ir manoma, kad viso galės 
susiregistruoti apie 100; vadi
nasi, daugiau, negu kuriais ki
tais metais buvo. Mokytojauja 
net trys mokytojai, todėl esant 
didesnėms spėkoms ir pasekmių 
geresnių galima laukti.

Sužeidė.
Kokio tai vaikėzo valdomas 

automobilis užvažiavo ant D. 
Mažeikos, gerai žinomo biznie
riaus, žmonos ir sulaužė jai ko
ją. Linkėtina poniai E. Mažei
kienei greitu laiku pasveikti.

Lankėsi Svečiai.
Šiomis dienomis mus aplankė 

žinomi artistai pp. Vanagaitis 
ir Olšauskas. Lankėsi rengia
mų koncertų reikalais ir, prie 
progos, užsuko pas keletą vieti
nių lietuvių. Buvo pas mus 
užsukęs ir Sandaros Centro sek 
retorius, p. A. A Žukas, su mi
nimos organizacijos reikalais ir 
taipgi nesidrovėjo pas vieną- 
kitą užeiti. Svečiams linktina 
pas mus geriausių pasekmių at
siekti.

Komunistai Galutinai Smunka.
Kiek tenka sužinoti, tai musų 

miesto lietuviai komunistai ga
lutinai susmuko. Jų gale SLA. 
57 kp. palaidota ant amžių. Jų 
lyderiai jau net gėdinasi SLA. 
nariams pasirodyti. Taigi, ko
munistiška „krepastis” pas mus 
sugriuvo ir „Laisvei” iš SLA. 

kp. centai daugiau neplauks.
Worcesterio Vaikas.

57

„faer.bosai”, 
„supraden- 

mechanizmo. 
šiuose mies- 
Shenandoah,

MAR-LIN, PA. 
Maineriavimo Mokyklos.

Šioje apylinkėje Readingo 
kietųjų angliakasyklų kompani
ja įsteigė vakarines mokyklas, 
kur bus mokoma 
„bosai-formanai”, 
tai” ir elektros 
Mokyklos įsteigta 
tuose: Pottsville,
Mahanoy City, Mt. Carmel ir 
Tamaqua, Pa. Mokyklų vyriau
siu profesorių yra lietuvis Pra
nas Sluzelis, mokslus baigęs 
Rusijoje, Amerikoje buvęs ko
legijos profesorių apie požemi
nius mineralus. Porą metų at
gal valdžia jį paskyrė į šią apy
linkę. Prof. P. Sluzelis mokys 
„bosus” ir „supradentus” kaip 
geriau anglį išimti ir gazų ap
sisaugoti. Valdžia jam mokėjo 
$3,500 metinės algos, tiek pat 
ir anglies kompanijos jam mo
kėjo. O šiuo tarpu Sluzelį už 
„supradentą” paėmė Read ngo 
kampanija Shenandoah ir Ma
hanoy City apylinkėms. Lek
cijos bus duodama du vakaru 
savaitėje. Mokiniams 
kainuos $20.00.

Patartina jauniems 
viams tas mokyklas

ateity galima prie gerų dar 
das'gauti. Svetimtaučiai 

mokyklas lanko skaitlingai.
A J. Banišauskas.

metuose

lietu- 
lankyti,

nes 
bų 
tas

CLEVELAND, OHIO. 
Pavyzdingas Pokilis.

Spalių 26 d., šv. Jurgio para
pijos svetainėje Kultūros Dar
želio komiteto pastangomis su
rengta vakarienė D. L. K. Vy
tauto 500 metų sukaktuvėms 
minėti. Į pareng’mą atsilankė 
gana daug žmonių — buvo pil
na svetainė: tautiečių, katalikų 
ir svetimtaučių. Didžiumoje 
buvo tai rinktinė, intel'gentiška 
publika. Dalyvavo ir demokra
tų partijos politikieriai.

Kas šiame vakare nutiko, ne
siimu aprašyti, nes tai nėra 
taip jau labai ir svarbu; aš 
noriu tik tiek pažymėti, kad 
šiame pokily tarpe lietuvių vieš 
patavo mePė, vienybė ir lygy
bė. Ir turiu pasakyti, kad jei 
musų miesto lietuviai išmoktų

Del Dr. Jono Šliupo 70 
Metų Amžiaus Su

kakties 
(Prisiųsta)

Ateinančiais 1931 metais ko- 
. vo 10 d. musų tautos Didysis 
’ Aušrininkas Dr. Jonas šliupas 

] švęs savo 70 metų amžiaus su
kaktį.J *

Jo nuopelnai lietuvių tautai 
dideli. Todėl vertai yra nusi
pelnęs garbingą vietą musų at
gimimo istorijoje. Ir musų pa
reiga yra, minint visai tautai 
minėtiną sukaktį, įrodyti Jubi- 
latui kad jo asmuo ir darbai 
musų sąmonėj nuolatai gyvi, 
kad su tikru širdingumu ir pa
garba minime jo gyvenimo ilgą 
sunkaus darbo, kovų, kentėji
mų ir laimėjimų kelią. Tai vi
sų lietuvių pareiga!

Kad tinkamai pagerbus Jubi- 
lato asmenį, kad įvertinus dar 
neįvertintus jo darbus del tau
tos dvasinės laisvės tam reika
lui yra norima sukakties proga 
išleisti leidinį, kuriame butų 
surinkta Jubilato draugų ir ger 
bėjų atsiminimai ir dokumen
tai padedanti nušviesti jo as
menį ir veikimą Amerikos lai
kotarpyje.

Tam įgyvendint yra kreipia
masi į visus Amerikos lietuvius 
prašant, kurie tai galėtų, sura
šius savo atsiminimus siųsti že
miau nurodytu adresu. Turin
tieji fotografijų surištų su Ju- 
jilato asmeniu, šeima ar visuo
menišku veikimu, memuarų, do
kumentų ir jo parašytų knygų 
ar straipsnių prašomi atsiųsti. 
Ypatingai svarbu gauti laikraš
čius: „Aušra”, „Laisvoji Min
tis”, „Unija”, kuriuose Jubila- 
tas daugiausia rašė. Jeigu kas 
galėtų prašoma padėti sudaryti 
Dr. Jono šliupo raštų bibliogra
fiją.

Visų kuriuo nors budu galin
čių prašoma prisidėti prie Dr. 
Jono Šliupo sukakties leidimo 
sudarymo. ’

Gerieji žmonės! Paremkite 
kultūrinės vertės darbą! Siųsti 
medegą ir rašyti adresu:

J. V. Girdvainis, 
Šančiai, Estų g. 8 nr. 

Lithuania.

Savaip (January) men. 
4 Brooklyn, N. Y.

Newark, N. J. 
Paterson, N. J. 
Providence, R. L 
Kearney, N. J. 
ir 17 Elizabeth, N. J. 
Bayone, N. J. 
Easton, Pa. 
Philadelphia, Pa.
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Naujausi

TEATRAI

turiP. S. Dr. Jonas šliupas 
keliolika veikalų, kuriuos jo su
kakties proga reikėtų išleisti.' 
Pirm viso svarbu išleisti didelį 
mokslišką veikalą, „Senovės’ ir 
Viduramžių Medicinos Istorija”. 
Veikalas jau keli metai guli pa
rengtas spaudai, nes autorius 
neturi pinigų jo išleidimui.

Gal atsiras kas iš Amerikos 
lietuvių, kuris padėtų arba pa
sirūpintų minimo veikalo išlei
dimu. Tėvynės Mylėtojų Drau
gija rodos dar nėra išleidus nei 
vieno Dr. J. šliupo veikalo. Gal 
pasiimtų nors „Senovės ir Vi
duramžių Medicinos Istorijos” 
leidimą? Pasvarstykit savo su
sirinkimuose.

Kas norėtų susižinoti kuriuo 
reikalu, rašyti adresu: Dr. Jo
nas šliupas, Palanga, Lithuania.

Amerikos lietuviai! Padė
dami išleisti Dr. J. šliupo raš
tus įrodysite jam kad ne vel
tui kelios deš’mtys 
tarpe jo dirbta.

metų jūsų

Girdvainis.
laikraščiai

PAIN-EXPELLER
HKCj-.ę _ PAT.OFf.

Nuo Visokių Muskulų • 
Gėlimų ir Skaudėjimų 

nusipirkite PAIN-EXPELLERIO; 
tačiau persitikrinkite, kad gaunate 
tikrąjį—ant pakelio turi būti INKA
RAS. Nėra nieke geresnio kaip 
PAIN-EXPELLERIS išsitrynimui 
ir apsisaugojimui nuo Influenzos, 
Galvos ir Krutinės Peršalimų, Kosu
lių, Paprastų Gerklės Skaudėjimų. 

‘ Neuralgijos, Strėndieglio. Reumatiš- 
kų Skausmų ir t. t. Genausis taipgi 
nuo Išsinarinimų, Nusirausimų, Su
stingusio Sprando, Galvos Skaudė
jimų ir t. t.

35 ir 70 centų didumo bonkutėse. 
Jei jūsų vaistininkas neužlaiko 

PAIN-EXPELLERIO. 
tai rašykite stačiai mums.

The Laboratories of
F. AD. RICHTER 

„ & CO.
3 Berry & So. 5th Sts, 

Brooklyn, N. Y.
,Šj

KULS
PAIN

A tgimimas
4 aktų tragedija iš kovų už span-1 
dą. Lošia 7 vyrai, 2 moterys. 50c

Divorsas
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lengva staty
ti. Lošia 6 vyrai, 4 mot. ... 50c

Palangos Ponaitis
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lošia 4 mote
rys, 7 vyrai ............................... 50c

Šventadarbiai
Vieno akto tragedija iš kovų ui 
spaudą. Lošia 3 m„ 1 vyrai. 25c

Žemės Rojus
3 veiksmų komedija iš Amerikie
čių gyvenimo. Lošia 5 vyrai ir
4 moterys ............................... 50c

DU BAILIU — 1 akto komedija.
Lošia 2 moterys, 3 vyrai ____ 15c

“KRYŽIOKAS“ — 2 atidengimų ko
medija. Lošia 2 vyrai ....... 15c

GRAFAS KAIMIEČIO BERNU —
6 aktų komedija. Lošia 9 vyrai 
ir 3 moterys ........................... 25c

RYTU PILIS — drama 5 aktuose, 
Lošia 9 vyrai, 5 moterys ... 35c

UŽKEIKTA MERGELĖ — 4 aktų 
pasaka. Lošia 5 v., 2 m.......15c

REIKALAUKIT DABAR! *

DIRVA”
6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.

laiškus.

G. KUNAŠAUSKAS,
179 East 3-rd Street, New York, N. Y<

KOKIU LAiVU IR LAIKU?
Atkeliavote į Ameriką

Surandam vardus laivų ir dieną atkeliavimo į Ame
riką. Suuu.som pasus, vizas ir leidimus sugrįžimo. Par
duodam laivakortes ant visų linijų. Aprūpinant kelei
vius iki laiko išplaukimo. Partraukiam šeimynas, ūkio 
darbininkus, atliekame įvairius valdžios darbus. Siun
čiame pinigus išmokamus doleriais Lietuvoj.

Panaudokite mano ilgų metų patyrimą, kreipkitės ypatiš- 
kai arba per

Žinomas per
20 metų t«o 
pačiu antrašu.

AISOPO PASAKOS
Didele knyga 360 puslapių, 110 pa
veikslų, 301 pasakų. Tinkami pamo
kinimai seniems, jauniems ir mažiems. 
Popieros apdaruose tik.............$1.25

TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA
307 W. 30th St...

JAUNUOLIU MOKYKLOS

ABC. Skaitymo- Raivmo pradžiamokslis Sutaisė J. Da
mijonaitis Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity
ti ir rašyti Trečia ir vėliausia laida ................ 3SC

VAIKŲ DARŽELIS Skaitymai antnesiams mokslo me
tams Sutaisė I Damijonaitis Tai 
ABC.................................

GRAMATIKA Liettiny 
vėlia mokykloms pirmutinei 
sytas leidimas . ..

kalho* I 
gramatikos

Amerikos lietuvių 
prijaučiantieji tam re kalui pra
šomi šį perspausdinti.

PITTSBURGH. PA.
Minėjimas 10 Metų Vilniaus 

Praradimo Sukaktuvių.
Pasidarbavus SLA. 3-čio ap

skričio komitetui, spalių 26-tą. 
L. M. D. Sveta nėj naminėta 10 
metų sukaktuvės, km lenkų Že
ligovskis užgrobė m”s sostinę 
Vibrin. Pakilus uždangai, šv. 
Vincento choras, po vadovyste 
varg. J. L. Senulio, užtrenkė 
Amerikos himną, po tam „Mes

Koncertai.
Lapkričio 9 d. Aušros Vartų 

parapijos svetainėje įvyko R. 
Juškos ir O. Katkauskaitės kon 
certas. Lapkričio 16 d. mano
ma surengti J. Butėnui koncer
tą Liet. Ukėsų Kliubo Sve
tainėje, 12 Vernon St. Dauge
lis Butėno ir jo dainavimo jau 
labai pasiilgę, todėl manoma 
gerų pasekmių turėti. Be to, 
rengiama du koncertai A. Va
nagaičiui su Olšausku. Pirmas ir daugiau tokių pavyzd ngų va
šių koncertų bus lapkr. 16 d. karų surengti ir juose užsilai- 
Aušros Vartų par. Svetainėje, o kytų taip, kaip augščiau mi- 

d., Liet, nimame, tai musų sueigomis iš- 
tTesų galėtume pnsidžiaugti ir 

turės noras butų jas lankyti. š:uosyk 
clevel.andiečiai užsitarnavo daug 
ir širdingų komplimentų nuo 
amerikiečių, vokiečių žydų ir 
kitų. Smagu tai ir atžymėti.

SLA Korespondentas.

antras — lapkr. 30 
Ukasų Kliubo Svetainėje.

Ta gi worcesterieciai f 
net keletą koncertų ir labai lin
kėtina, kad pub’ika juos skait
lingu atsilankymu paremtų.

Mirimai.
Užnereitą savaitę mirė Ku- 

Vuskienė, Mikutait’enė ir E. 
Č;žanskns. Taigi worcesterie- 
čius ne1nboji giltine gana daž
nai aplanko.

— Kurios šeimos atsidrnude 
Susivienijime Lietuvių Ameri
koje. tos sulaukę rytojaus džau- 
giasi.

t ’-.S.-

MARGUČIO IR DZIMDZI- 
DRIMDZI MARŠRUTAS.

Lapkričio (November) mėn.
Dieną:

16 Worcester, Mass.
Gardner, Mass. p. piet.
Athol, Mass, vakare.
Montello, Mass.
Worcester, Mass.

27
30
Gruodžio (December) mėn.
5 Lawrence. Mass.
7 Boston. Mass.
11 Brockton. Mass.
21 New Haven, Conn.
31 Bridgeport, Conn.

ktivga. vartojama po 
......... 75C- 

Vado- 
Trečias parai - 

................. 75C- 
Sutaisė P.

Damijonaičio 
kitasai

Kalho*- Pamokoms
Knyga, va'toiama 

k 1<a«om«
Klimas Penktas išleidimą* 
Vaikų Darželio augšiesnėm*

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS
. $1 oo 
Sutaisė

J. Daumonaiti* knvga. vartoiarna *ug«icsnč«e kliasos* susi
pažinti su Lietuvos istorija. geografija it ėrnonių gyvenimu bei 
veikliais Kamr ......... 7SC.

HROOKLYN. N. Y.193 (J ra nd St ruet

NAUJIENAS
k i rK A I l

CHICAGO H J

Siuskite mnnev 
Jami

Pirmas ir Didžiausias Di«nrašus Amerikoje. 
Kas užsirašys daliar. <fiu> kalei įdurtų m. ir 
v’jenintėię Amerikos Riziom l(<«dvklę 1<M» pusi, 
didelio formato DYKAI

Metinė prenumei .i,, Amerikoje $7 IMI 
Chicagoje ir Ijetuvme R.00

171* So. Habited St.



Lapkričio 14, 1930.

VIETINES ŽINIOS!
SLA. PILDOMOSIOS TARY
BOS IR PASTOVIŲJŲ KOMI

SIJŲ SUVAŽIAVIMAS.
Pereitą savaitę, lapkričio 6, 

7 ir 8 dd., įvyko SLA. Pildomo
sios Tarybos ir Pastoviųjų Ko
misijų suvažiavimas. Suvažia
vime dalyvavo visi Pildomosios 
Tarybos nariai: Prezidentas S. 
Gegužis, Vice Prezizdentas A. 
Mikalauskas, Sekretorius P. 
Jurgeliute, Iždininkas adv. K. 
P. Gugis, Daktaras Kvotėjas 
Dr. E. G. Klimas, Iždo Globėjai
— M. A. Raginskas ir J. Januš
kevičius Jr. Pastoviųjų Komi
sijų suvažiavime dalyvavo: Kon 
trolės Komisija pilnam sąstate
— J. V. Grinius, Ks. Strumskis 
ir J. Glaveckas; Finansų Komi
sija pilnam sąstate — adv. A. 
Olis, Geo. J. Stungis, K. J. Ma
čiukas; Stovio, Skundų ir Ape
liacijų Komisija pilnam sąstate
— adv. F. J. Bagočius, adv. N.
I. stenis ir adv. J. P. Uvikas; 
Speciale Waterburio Komisija 
pilnam sąstate — J. Tareila, 
adv. C. M. Lukošius ir S. Sen
kus; Įstatų Komisijos pirminin
kas P. W. Birštonas; Apšvietos 
Komisijos pirmininkas Dr. M.
J. Vinikas; SLA. legalis patarė
jas adv. J. S. Lopatto.

Šio SLA. Pastoviųjų Komisi
jų suvažiavimo tikslu buvo ap
svarstyti surinktus faktus J. 
Ažunario-P. Devenio apgaulin
gai išgautos iš Susivienijimo 
peskolos reikalu, todėl Pastovio
sios Komisijos laikė savo suva
žiavimą atskirai Pennsylvania 
Kotely, kuomet Pildomoji Ta
ryba savo suvažiavimą laikė S. 
L. A. Centro raštinėje. Porą 
trumpų posėdžių, tyrinėjant mi
nimos paskolos reikalą, atlaikė 
bendrai Pastoviosios Komisijos 
su Pildomąja Taryba. Taip pat 
trijuose posėdžiuose dalyvavo 
atskirų Komisijų nariai bendrai 
su Pildomąja Taryba svarstant 
kitus Susivienijimo reikalus, ku 
rie lietė vienos ar kitos Komisi
jos darbų srity.

Svarbiausias šio suvažiavimo 
tikslas — išsprendimas augs- > 
čiau minėtos paskolos reikia 
skaityti galutinai išspręstu kas 
liečiasi SLA. Pastoviųjų Komi
sijų kooperacijos, 
ir galutinai dalyką 
vis tik vyriausiais 
nijimo apvogimo

Visapusiai 
apsvarsčius 
šio Susivie- 
kaltininkais

nustatyta P. Devenis ir jo tal
kininkai. Todėl Pastoviųjų Ko- 
misij ų suvažiavimas rekomen
davo Pildomąja! Tarybai dėti 
visas pastangas atgauti Susi vie 
nijimui padarytus nuostolius 
šios apgaulingos paskolos reika
lu iš vyriausio šios vagystės 
papildymo kaltininko. Pildomo
ji Taryba pilniausiai kooperuo
dama su Waterburio Speciale 
Komisija pasiryžusi dėti visas 
pastangas suradimui tikrojo 
kaltininko P. Devenio, kuris su
grįžęs iš Lietuvos slapstosi kur 
nors Amerikoje. Bus stengtasi 
iš Devenio ir jo talkininkų at
gauti Susivienijimui padaryti 
nuostoliai delei tos apgaulingu 
budu išgautos paskolos iš Susi
vienijimo.

Pildomoji Taryba savo suva
žiavime aptarė visą eilę organi
zacijos reikalų. Nutarta imti 
atatinkamus žingsnius prieš to
kias susispendavusias ir Susi
vienijimo griovime prisidėju
sias buvusias SLA. kuopų val
dybas, kurios pasisavino kuopų 
turtą ir negrąžina teisėtoms 
kuopų valdyboms.

Nutarta sekančią vasarą reng 
ti antrą SLA. ekskursiją Lietu
von ir sąryšy su tuo skelbti 
naujų narių prirašinėjimo kon
kursą. Konkursistai prirašę 
atatinkamą skaitlių narių gaus 
kelionę Lietuvon ir atgal. Be 
to, kiti konkursistai gaus pini
gines dovanas sulig prirašyto 
naujų narių skaitliaus. Koįr- 
kursas prasideda su gruodžio 
mėnesio 1 d., š. m., ir trauksis

iki gegužės 31 d., 1931 m.
Nutarta išnešti

Nariui Dr. Jonui Šliupui užuo
jautos rezoliucija del jo perse
kiojimų Lietuvoje, kartu pa
reiškiant savo nusistatymą del 
tokių apgailėtinų įvykių Lietu
vos gyvenime.

Visi šio Pildomosios Tary
bos suvažiavimo -nutarimai ne
užilgo bus smulkmeniškai pas
kelbti SLA. organe suvažiavimo 
protokole, tad prie šios progos 
pasitenkinu tik pačius svarbiau
sius nutarimus pažymėdamas.

Reporteris.

SLA. Garbės

kių susikirtimų ir po devynių 
minutų ritimosi Kandrotas sa
vo originaliu „leg hold” nutve
rė savo priešą ir po 10 sekundų 
indėną paguldė kaip vaiką.

Publika kelia Kandrotui ova
cijas, kai kurie bėga net į are
ną jį pasveikinti. Lietuviai 
džiaugiasi, smarkiais mosavi
mais sveikina laimėjusį savo 
tautietį. Vadinas, Kandrotas 
laimėjo antras gana svarbias 
ristynės. Valio musų Kandro
tui! i

Taip pat New Yorke gerai 
sekasi SLA. nariui ristikui Ka
roliui Požėlai. Gansonas taip 
pat gerai laikosi. Vadinasi, lie
tuviai sportininkai pirmose ei
lėse ristikų arenoje. Tai pui-

PAMINKLINIS AKMUO. 
(Iš Lietuvos)

Karo muzėjuj, musų tautos 
kovų del nepriklausomybės re
likvijų šventovėje, yra keli į- 
žymųs paminklai. Spalio 9 d., 
Vilniaus pagrobimo dešimtme
čio sukaktuvių proga, muzėjuje 
atidengta dar vienas paminklas 
—vadinamas Juodasis, Vilniaus 
pagrobimui atimti. Priešakinė
je paminklo pusėje yra užrašas: 
„1920—1930 V. D. m. Atmink, 
lietuvi, kad klastingas lenkas, 
pasirašęs Suvalkų sutarti, 1920 
m. spalio m. 7 d., jau po 2 die
nų tą sutartį sulaužė ir pagrobė 
tavo sostinę Vilnių”. Kitoje 
paminklo pusėje iškaltas užra
šas: ”...ir eisime kovos keliu”.

Reikalingi Agentai

Nuga-Tone užveria savy

Sportininkas.
BROOKLYNE ĮSIKŪRĖ SLA. 

JAUNUOLIŲ KUOPA.
Pasidarbavus Brooklyno SLA. 

veikėjams, ypatingai p. J. Mar
cinkevičiui, p. J. Kazlauskui ir 
kitiems lapkričio 1 d. įsikūrė 
Brooklyne nauja SLA. jaunuo
lių kuopa. Minimoj dienoj su
sirašę jaunuoliai į SLA. laikė 
savo pirmą susirinkimą ir išsi
rinko valdybą iš sekamų veikė
jų: Andrew Kappen — pirm., 
Victor Lukas — vice pirm., 
Chas. Kulaka — sekr., John 
Martin — finansų sekr., Wm. 
Kappen — iždininkas.

Pačioje pradžioje susidarys 
apie 18 narių jaunuolių kuopa. 
Kiek teko patirti, tai jaunuo
liai rengiasi palaikyti nuolatinį 
kliubą SLA. jaunuolių kuopos 
vardu ir rodos jau turi nusi
samdę vietą adresu: 114 Ten 
Eyck St., Brooklyne.
gražus ir naudingas darbas, už 
kuri priguli kreditas kaip SLA. 
veikėjams šios kuopos organiza
toriams, taip ir patiems jaunuo
liams, kurie įkūrė kuopą ir sto
ja dirbti prakilnų fraternaliz- 
mo darbą. Linkėtina naujai 
SLA. jaunuolių kuopai ir jos 
veikėjams kuogeriausio pasise
kimo.

Pradėtas

SLA. Narys.

SUGRĮŽO Iš LIETUVOS.
Lapkričio 8 d., laivu „Aqui- 

tania” sugrįžo iš Lietuvos trys 
SLA. veikėjai: Martynas Kas
paraitis iš Racine, Wis., SLA. 
100 kp. ir 10-to apskričio pasi
žymėjęs veikėjas, Jurgis Kise- 
liauskas SLA. 1 kp. narys iš 
Edwardsville, Pa., ir Jonas Kva 
raciejus SLA. 11 kp. narys iš 
Waterbury, Conn. Gerbiami 
SLA. veikėjai tą pat dieną apsi
lankė SLA. Centre ir nors trum 
pais ruožais papasakojo savo 
įgytus įspūdžius senojoj Tėvy
nėje beviešėdami. Visi savo 
kelione ir apsilankymu Lietuvo
je pilnai patenkinti. Įspūdis iš 
Lietuvos gyvenimo įvairus, bet 
aplamai paėmus geras.

Ypatingai musų pasižymėjęs 
veikėjas p. Kasparaitis parsive
žė iš Lietuvos daugiau, negu 
gerus įspūdžius ir pasitenkini
mą savo kelione. Mat Lietuvos 
gražuolės p. Kasparaitį taip ap
spito, kad jis negalėjo iš jų iš
trukti ir su viena jų apsivedė. 
Tuo tarpu Amerikon p. Kaspa
raitis sugrįžo vienas, nes reikia 
sudaryti reikalingi dokumentai 
ir atlikti formalumai žmonos 
parsitraukimui i Ameriką. Ne
užilgo atvyks Amerikon ir ponia 
Kasparaitienė. Linkime SLA. 
veikėjui p. Kasparaičiui ir jo 
jaunai žmonelei laimingos atei
ties pradėjus naują šeimyninį 
gyvenimą.

UKRAINIEČIAI RENGIA 
PROTESTO DEMON

STRACIJĄ.
Prieš nežmoniškus lenkų per

sekiojimus ir kankinimus Rytų 
Galicijos ukrainiečių, Amerikos 
ukrainiečiai sujudo smarkiai 
protestuoti ri šauktis kultūrin
go pasaulio užtarimo prieš to
kius barbariškus lenkų žygius.

New Yorke ukrainiečiai va
dovybėje pasaulinio karo vete
ranų ir Amerikos politinių or
ganizacijų rengia protesto de
monstraciją, kuri įvyks sekamą 
šeštad:enį, lapkričio 15 d. Eise
na gatvėmis prasidės 2 vai. po 
pietų iš Washington Square ir 
eis iki 67 gatvės, vėliaus salėje 
įvyks mitingas ir bus išneštos 
rezoliucijos. Tikimasi šioje de
monstracijoje dalyvaus nema
žiau 8,000 ukrainiečių ir jiems 
pritariančių žmonių. Dideliu 
pageidavimu ukrainiečiai žiuri 
į lietuvius, kad ir lietuviai pa
remtų jų protesto demonstraci
ją prieš bendrus priešus — Var„ 
savos militaristus. Taigi ku
riems lietuviams leidžia darbo 
ir kitos sąlygos, butų gera pa
remti ukrainiečių protestą žmo 
niškumo pamokymui Varšavos 
militaristų adresu. Ypatingai 
but gera, kad kuodaugiausiai 
Pasaulinio Karo veteranų uni
formose dalyvautų šioje ukrai
niečių protesto demonstracijo
je.

Kuopu Susirinkimai
Grand Rapids, Mich. — SLA. 

60 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 7 d., šv. Jurgio Drau
gijos svetainėj, paprastu laiku. 
Bus renkama kuopos valdyba 
1931 metams. S. Naudžius.

New Kensington, Pa. — SLA. 
192 kuopos susirinkimas įvyks 
lapkričio 23 d., 2 vai. po pietų, 
A. P. L. A, svetainėje, 1126 
3-rd Avė. Bus renkama kuo
pos valdyba 1931 metams.

J. Surpas — sekr.

testa- 
šimtij

mire 1928 ar 
apd randą 1,300 
velionies brolis

vaikai, gyveną

Reporteris.

ATVAŽIAVO Iš LIETUVOS.
švedų Amerikos Linijos mo

torlaiviu „Kungsholm” lapkri
čio 3 d. sugrįžo iš Lietuvos tie 
lietuviai keleiviai, kurie su eks
kursija birželio 27 d., tos pa
čios Linijos motorlaiviu „Grips- 
holm” buvo išplaukę į Lietuvą. 
Tarpe kitų keleivių atplaukė ir 
augščiau minėti 11 lietuvių.

Pasidėkojant švedų Linijos 
mandagiam ir geram patarna
vimui, lietuvių keleivių skait
lius didėja šios Linijos laivais. 
Tas parodo, kad lietuvius pa
tenkina šių laivų didelis greitu
mas ir naujausi modemiški į- 
rengimai laivuose, kuriais ir 
Lietuvos paštas vežamas.

Rep. V. M.

Mažuolis-Mazols Petras, Ameri
kon atvykęs apie 1’911 m. iš Užusi- 
lių kaimo, Biržų valse., gyvenęs 
Pittsburgh apylinkėse, neva Loupu- 
rex, Pann.

Novogruckienė, po antru vyru Juo- 
zapaitienė Ona, pirmiau gyvenusi 
apie Newark, N. J., o dabar gyve
nanti Pennsylvanijoje. Jai 
mentu yra užrašyta keletas
dolerių, kurių dalis jau išgauta, o li
kusių reikalaujama kokios tai kitos 
moteries.

Luksevičius-Lukoševičius J uozas, 
prieš karą gyvenęs McAdoo, Pa., su
grįžęs iš kariuomenės pastovios gy
venamosios vietos neturėjęs — bu
vęs kokį laiką Philadelphijoje, pas
kui Schuylkill Haven, Pa., o po 1921 
m. kažin kur dingęs ir iki šiol nesąs 
žinomas.

Sakalauskas Jonas, gyvenęs Hun
terdon County, New Jersey valstijo
je, Baptistown, Frenchtown bei Šau- 
ervein miesteliuose, 
1929 metais, paliko 
dol. sumoje. Vienas 
gyvenąs Amerikoje.

Pocevičiai, Jurgio
Amerikoje, turi teisės gauti paliki
mus po mirties jų dėdės Juozo-Joe 
Pocevičiaus.

Martinaitis Napoleonas, kilęs iš 
Trumponių kaimo, Jūžintų valse., 
Zarasų apskr., Amerikoje gyvenęs 
apie 40 metų, dirbęs kasyklose, vė
liau gyvenęs 601 3-rd Ave., Brook
lyn, N. Y. ir esą mi-ęs.

Černiauskas Alek«andras, Černiau
skaitė Veronika ir Černiauskaitė- 
Mučinauskienė Juzė, kilę iš Butkunų 
kaimo, Vendžiogalos valse., Kauno 
apskr., Amerikon atvykę prieš karą 
iš Liepojos. Turtas Lietuvoje yra 
pavojuje. Paieško motina 
Černiauskienė.

Sabaliauskas Leonas, seniau 
nęs Philadelphijoje. Paieško 
Antanas.

Lozarai, Jonas ir Matas, kilę iš 
Eglinčiškės, Antanavo valse., Ma- 
riampolės apskr., Amerikon atvykę 
prieš karą ir apsigyvenę Brooklyn, 
N. Y. Paieško brolis Tomas.

Kazys ir Petras Petraičiai bei jų 
seserys Katrė šeputienė ir Magda
lena Sabekienė, kilę iš Sungailiškių 
kaimo, Tauragės valse. Amerikon 
atvykę prieš 30 metų. Paieško sesuo 
Marijona Savickaite-Ričkienė, nese
nai pasprukusi iš Rusijos.

Amalevičius Juozas, kilęs iš Survi
liškio valse., Kėdainių 
kęs Anglijon 1902 m., 
nęs Bostone. Paieško 
Mataitienė.

Ieškomieji arba apie juos ką nors 
žinantieji maloniai prašomi atsiliep
ti į

Consulate General of Lithuania, 
15 Park Row, New York City.

Pranė

gyve- 
brolis

KANDROTAS VĖL LAIMĖJO 
RISTYNĖS.

SLA. nariui Antanui Kandro- 
tui pasekmingai sugrįžus į rie
tynių areną, jis buvo suporuo
tas su kitu neprastu ristiku, bū
tent su indėnu Firpo Wilcox. 
Kaip ir pirmu kartu, dabar bu
vo susirinkę daug lietuvių pa
matyti savo tautietį besiritant.

Ristynės įvyko spalių 29 d., 
Ridgewood Grove arenoje. Kun
drotas su indėnu ritosi trečia 
pora iš eilės. Buvo gana sunar-

MISTERIŠKA LIETUVIO 
MIRTIS. ,

Frank Pulaski-Paulaus kas, 
lietuvis gyvenęs 660 Grand St., 
lapkričio 6 d. rastas negyvas 
savo namuose. Policija užtiko 
Paulausko lavoną gulintį užpa
kaliniame kambary.

Sakoma, kad lapkričio 5 d., 
vakare pas ji buvo atsilankę du 
vyrai, kurių pavardės nežino
mos. Abu vyrai buvo išėję par
nešti Paulauskui selterio, ta
čiau vėliau išėjo ir negrįžo,

Policija veda tardymus, ir 
bando išaiškinti, kas pas jį bu
vo tą vakarą atsilankę ir ko
kiais tikslais.

Policijos seržantas daryda
mas namuose kratą rado banki
nių knygučių, iš kurių sužino
ta, kad Paulauskas turėjo ,ban- 
kose susitapęs $11,000. Prie 
Paulausko rasta grynais pini
gais tik 55 centai. Be to, ras
ta pora galionų degtinės.

apskr., išvy-
vėliau gyve-

sesuo Ona

štai Greita Pagelba Nuo 
Pilvo Pakrikimų.

Yra pastebėtina kaip greitai Nuga- 
Tone pašalina nevirškinimą, gazus 
pilve ar viduriuose, galvos skaudė
jimą, kvaitulius ir vėmimą, paeinan
čius delei naikinančių konstipacijos 
pasekmių.
geriausius žinomus vaistus išvalymui 
kūno nuo delei konstipacijos susirin
kusių nešvarumų, priduoda naują 
spėką viduriams ir pagelbsti vidu
riams suvirškinti kas yra suvalgyta.

Jums priėmus Nuga-Tone tik per 
kelias dienas, pasireikš žymus pa
gerėjimas apetito , nesmagumai su 
pilvu ar viduriais išnyks, inkstų ar 
pūslės įdegimas sustos, miegas pa
sidarys poilsingas ir atgaivinantis ir 
abelna sveikata pasidarys geresnė.

Jeigu jūsų apetitas yra menkas, 
arba jei valgimas teikia nesmagu
mą, jus turite imti Nuga-Tone ir at
sikratyti jūsų keblumų priežasties. 
Nuga-Tone yra pardavinėjamas vi
sų vaistų pardavinėtojų. Jeigu jūsų 
pardavėjas neturi jų stake, paprašy
kit jį užsakyti jų del jus iš savo 
džiaberio.

Paversk savo liuosą laiką į pini
gus. Mums reikia darbščių agentų, 
kurie liuosu laiku padėtų mums pla
tinti Lietuvos prekes Amerikoje. At
lyginimas geras. Parašyk mums ir 
mes prisiusime visas informacijas.

LITHUANIAN IMPORTING 
COMPANY,

818 E. Sixth Street, 
SO. BOSTON, MASS.

SLA. PILDOMOSIOS TARY 
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO

MISIJŲ ADRESAI

Biznieriai garsinkites „Tėv.”

LIETUVIŠKI BONAI
Jei norit pirkt ar par

duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa
cijų dykai į Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway. New York.

ŠVEDU AMERIKOS 
UNIM 

16 
NEWYORKO i 

KLAIPĖDĄ

TRUMPAS KEIIASi LIETUVĄ per ŠVEDU J

DIDELIAIS NAUJAIS IR 
MODERNIŠKAIS 

Motorlaiviais 
Lietuvos Pašto ir Keleivių 

Patarnavimas
Praleisk Kalėdas Lietuvoj!
Dvi Kalėdinės Ekskursijos
Išplaukia iš New Yorko

S. S. Drottningholm 
Lapkričio 29

M. L. Gripsholm 
Gruodžio 6

Užsisakykit Vietas Dabar?
LAIVŲ IŠPLAUKIMAS

IŠ NEW YORKO
S. S. Drottningholm Lapkr. 29
M. L. Gripsholm — Gruod. 6
S. S. Drottningholm Gruod. 27
M. L. Gripsholm — Sausio 17

Informacijos ir iliustruotas 
cirkulioras su žemlapiu (lietu
vių kalboj) gaunamas kreipian
tis pas savo agentą, arba į

SWEDISH AMERICAN 
LINE

21 State St., New York, N. Y. j

NAUJAUSIA IR PUIKI 
NAUJANYBĖ.

N a u j ausio iš
dirbinio ORO 
B A R O M E T- 
RAS, įvežtas iš 
Europos, be jo
kios paklaidos 24 
v a 1 a ndomis iš- 
anksto nu sako 
oro permainas. ; 
Tai yra naujovi- j 

savotiš kas, 
ir žavė- 

prietaisas.
ĮlMiilM

<?4,»

“’•r

vaizduoja

nis, 
gražus 
jantis 
Šis ORO BA

ROMETRAS stovylėle
Pranašą, kuris, stovėdamas, per te
leskopą tčmija padangį; šalia jo — 
juoda katė, laikanti orą rodančią 
lentelę. 24-mos valandomis prieš 
oro permainą Pranašas pakelia arba 
nuleidžia ranką, rodydamas koks bus 
oras. Šis Barometras yra 9 colių 
augščio. Yra tai labai parankus, il
gai tesantis ir gražus namų papuo
šalas. Šio Barometro kaina tik 75c. 
GRAND NOVELTY COMPANY,

1723 N. Kedzie Ave., Dept. 322, 
CHICAGO, ILL.

Tel. Newtown 4464 
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Bahsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L. I. N. Y.

Tel. Empire 7365
DR. F. MATULAITIS, 

322 Holbrook Avenue, 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

eumatizmas Sausgel
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAT’S ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

TEMYKITE!
Didelis 548 Puslapių 
Paveiksluotas Veika
las Antgalviu

Susivienijimo
Lietuvių

Amerikoje

I S T O R I J

Tai yra netik istorija di 
džiausios pažangos mu 
sų fraternalės organiza 
ei jos, bet tai yra beveik 
visų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pakliu 
doma ir plačiai aprašo 
ma musų visuomenišk 
santykiai išeivijoje. — 
Juo veikiau tą veikak 
užsisakysite, tuo grei 
čiau apsipažinsite su A 
menkos lietuvių 'storija

Kaina ............... $1.50
Drūtame apdare $2.00

Reikalaudami, kreipk: 
tės j „Tėvynės” Admim 
straciją šiuo adresu:

„TĖVYNĖS” A D M.. 
307 W. 30-th Street, 
NEW YORK. N. Y

į' Praleiskite Kalėdas
į Senojoj Tėvynėj
[ Prisidėkite prie musų bile >7*
* vienos asmeniniai prižiūri- ■g® 
: mos Kalėdinės Eks- rk
.• kursijos į flC

Keliaukite greičiausiai plau
kiojančiais garlaiviais, 

kurie išplaukia iš 
New Yorko

GRUODŽIO 6 D.

UKLUDZ1U 1b 11.
W MAŽIAU NEGU 8 DIE- 
įa NOS Į LIETUVĄ, 
sp Arba keliaukite papuliariu 

kajutiniu garlaiviu
Va BERLIN Gruodžio 11 d.
W NORTH GERMAN

57 Broadway, New York

Mheumatism
ĄS meldžiu kiekvieną fio laikraščio 

skaitytoją, kurie kenčia nuo Sub- 
Acute arba Muskulų Reumatizmo, Strė
nų Skaudėjimo (Lumbagol. Padarros 

(Gout), paras.v t man į 
laišką, padedant sa- . 
vo vardą ir aiškų ; 
adresą, o aš prisių
siu dykai Vieno Do- 
lerio Vertės Itonką 
išbandymui mano 

. Rhenmatizmo Gyduo- 
lių. Aš noriu kiek
vieną kenčianti įti
kinti savo lėšomis 
apie tai. ką gali pa
daryt Kuhn’s Rbeu- 

/ matic Remedy. Aš 
esu tikras, kad bus 

geros pasekmės ir jus patys į tai jeiU- 
tikinsite pirma, negu duosi)e man bent 
vieną centą. Nebandykit atsikratyt Re
umatizmą per kojas ar odą su pagelba 
plasterių ar kitokių daiktų. Nebandykit 
išvilioti ji su Linimentais. elektra ar 
mag’.'tie.mu. Nebandykit iSvyti jį su už
kalbėjimu. Jus privalot j{ prašalint. Jis 
yra kraujuje ir jus turite vyti ji laukan.

Ir aš tikiu, tą darbą atliks Kuhn’s 
Rheumatic Remedy. Reumatizmas turi 
išeit, jei jus norite pasiliuosnoti nuo 
skausmo ir kentėjimo. Mano gyduolės 
panaikina skaudžius dieglius, muskulų 
gėlimą, gerklės sutinimą ir sąnarių su
stingimą.

Aš noriu parodyt
Joms, jei tik jus man pavelysite. Aš 
galiu daug prirodyt j vieną savaitę, jei 
paprašysite mano kompanijos pasiųsti 
jums dykai vieno dolerio vertės buteliu
ką gyduolių. Aš nepaisau kokias kitas 
gyduoles jus vartojot. Jeigu jus nevarto- 
jot mano gyduolių, jus nežinot ką jos 
gali padaryti. Perskaitykit musų pasiū
lymą žemiau ir reikalaukite 
Vieno Dole
rio bonkos 
išbandymui 
tuojaus.

$1.00 Bonka už 25c.
Išbandykite iųs Kuhn's Sub-Acute ar

ba muskulų Rheumatic Remedy, kad ii 
notumėt ir jus, kaip sužinojo tukatan 
čiai kitų, jog Reu natizmas gali but 
prašalintas, ir mes .enorim uždirbt ant 
išbandymo. Išbandyjit—tai viskas ko 
mes norime. Jeigu jų# atrasite, kad tas, 
gelbsti jums, tuomet užsisakykite dau
giau. kad dabaigua gydymą, o tas suteiks 
mums pelną. Jeigu bandymas negelbės, 
tai ant to ir užsibaigs. Mes nestuiičiame 
mažą buteliuką, kuria neturi vertės, bet 
siunŠame pilnos micros buteli, kokie 
parsiduoda aptiekose už vieną dolerį. Sis 
butelis sunkus ir mes turime užmokėti 
Dėdei Šamui už persiuntimą. Todėl jus 
privalot prisiųsti 25c. persiuntimo ir su- 
pakavimo išlaidoms, o tuojaue aplaikyši
te Vieno Dolerio Vertės Butelį dykai. 
Priimant nereikės mokėti nieko.

Kuhn Remedy Co.,
Dept. T. K.

1855 Milwaukee Ava, Chicago, IIL

Pildomoji Taryba: 
Prezidentas—S. Gegužis, 

Mahanoy City, Pa. 
Vice-Prez.—A. Mikalauskas, 

193 Grand St.,
Brooklyn, N. Y- 

Sekretorius—P. Jurgeliute, 
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y. 
Iždininkas—K. P. Gugis,

3323 So. Halsted St., 
Chicago, Hl.

Dr.-Kvot—Dr. E. G. Klimas, 
2538 E. Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.

P. O. Box 144, 
Plymouth, Pa.

Glob.—J. Januškevičius, Jr.
4 Seymour Ave., 

Hartford, Conn.

Įstatymų Komisija:
P. W. Birštonas, Oak St, 

Shenandoah, Pa.
Adv. J. B. Borden, -

105 W. Adams St., 
Chicago, Hl.

Adv. J. S. Lopatto,
703 Miners Bank Bldg., 

Wilkes Barre, Pa.

Apšvietos Komisija:
M. J. Vinikas,

8618 — 102-nd St, 
Richmond Hill, L. L, N. Y.

Dr. K. Draugelis,
2417 W. 63-rd St, 

Chicago, HL
J. Pronskus,

5659 Woodlawn Ave., 
Chicago, HI.

Dr.

Kontrolės Komisija:
J. V. Grinius,

3120 Richmond St., 
Philadelphia, Pa.

K. Strumskis,
P. O. Box 342, 

Brooklyn, N. Y.
J. Glaveckas,

135 Milford St., 
Brooklyn, N. Y.

Susivienijimo Stovio, Skundų 
ir Apeliacijų Komisija:

Adv. F. J. Bagočius,
255 Broadway,

So. Boston, Mass.
Adv. N. Rastenis,

700 W. Lombard St,
Baltimore, Md.

Adv. J. P. Uvick,
2333 Barium Tower Bldg.,

Detroit, Mich.

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas,

1579 Milwaukee Ave., 
Chicago, III

Dr. J. Jonikaitis,
3732 Michingan Ave., 

Detroit, Mich.
Dr. A. J. Karalius,

3147 So. Halsted St., 
Chicago, HL

Finansų Komisija:

11 So. La Salle St., 
Chicago, HL

Geo. J. Stungis,
6607 So. California Ave., 

Chicago, HL
K. Mačiukas,

2433 W. 69-th St, 
Chicago, Hl.

P.

O.

Labdarybės Komisija: 
Jurgeliute,

307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Kirienė,
3335 So. Halsted St,

Chicago, HL
Rauktytė,

50 Sterling St, 
Worcester, Mass.

Jaunuolių Komisija:
E. Mikužiutė,

2121 N. Western Ave.,
Chicago, BL

A. Osipavičiutė,
181Ą Columbia St.,

Worcester, Mass.
J. Kaulas,

1010 W. 69-th St.,
Chicago, HL




